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[ ”Fericirea 
nu e o gară în 
care ajungi ci 
modul în care 

călătoreşti.” 
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Răfuieli 
la vârf
Va fi sau 
nu pedepsit 
PC‑ul?
[ ”PC nu mai primeşte 
nicio funcţie la nivel 
naţional sau local până la 
rezolvarea situaţiei din CJ 
Galaţi”, a propus Alianţa 
D.A. în CNC‑ul Coaliţiei

Noua răbufnire cu iz de 
scandal din CJ Galaţi, din 2 
decembrie, când social‑de‑
mocratul Eugen Chebac a 
fost reales vicepreşedinte 
“în unanimitate” prin votu‑
rile PSD + PC, l‑a determinat 
pe democratul Iulian Aramă, 
aspirant la aceeaşi funcţie, să 
tragă concluzia că, în mod 
evident, Coaliţia care promi‑
tea să lupte împotriva “siste‑
mului ticăloşit” s‑a cam dus 
pe copcă la Galaţi. 

Ovidiu Amălinei 

Vin americanii!

Şi de data aceasta nu mai e o glumă. Nu e nicio farsă. Chiar vin americanii, poligonul 
Mălina ‑ Smârdan fiind trecut pe listă. Oamenii se bucură, pentru că visul american 
pare acum palpabil. Smârdanul a devenit şansa gălăţenilor de a da mâna cu americanii. 
Al doilea mare poligon al României devine bază de antrenament pentru trupele S.U.A. 
Economia locală s‑ar putea dezvolta, comerţul ar putea înflori, infrastructura s‑ar putea 
moderniza. Există şi dezavantaje? Dar ce mai contează, când avantajele par atât de 
tentante?

Special/5

Mittal Steel Galaţi

FSS, Forum şi UTSL au început 
negocierile cu administraţia

Ziua de ieri a avut două 
repere distincte, în ceea 
ce‑i priveşte pe angajaţii 
combinatului Mittal Steel 
Galaţi. Pe de o parte, la 
orele prânzului, au început 
negocierile pentru anexe‑
le contractului colectiv de 
muncă. Fără „Solidaritatea”! 
Pe de altă parte, 13 grevişti 
ai „Solidarităţii” (dintre care 

cinci s‑au externat din spital 
special pentru această depla‑
sare) au plecat după‑amiază 
spre Bucureşti, în trei autotu‑
risme, cu scopul declarat de 
a picheta Palatul Cotroceni, 
sediile ambasadelor Marii 
Britanii şi Indiei, precum şi 
sediul Delegaţiei Comisiei 
Europene la Bucureşti. Dar 
să le luăm pe rând.

[ Sătenii din Smârdan îi aşteaptă 
şi nu prea pe militarii SUA 

[ Dileme stradale: umbrelă de 
protecţie sau belea? 

[ Costel Gheorghiu, analist la  
Centrul de Studii NATO: „Probabil 
că ne va creşte influenţa în zona 

Mării Negre”

Programul de recuperare a orelor neefectuate 
în timpul grevei a stârnit o adevărată revol‑
tă în rândul elevilor, părinţilor şi profesorilor, 

împărţindu‑i în două tabere. Oriunde te duci, acesta 
pare să fie subiectul fierbinte al zilei, pentru că fiecare 
dintre noi are un copil, nepot, verişor, vecin care se 
află încă pe băncile şcolii. E greu să mulţumeşti 
pe toată lumea. În general, se poate observa că 
părinţii şi elevii sunt pro sau contra recuperării 
orelor, în funcţie de cum s‑au priceput directorii, 
profesorii, diriginţii sau învăţătorii să le explice 
situaţia şi să‑i atragă de partea lor. Sau în funcţie 
de cum îşi fac profesorii treaba la catedră, pen‑
tru că elevii nu se supără să fie chemaţi la şcoală de 
către dascălii pe care‑i simpatizează şi care ştiu să‑i 
motiveze să înveţe.

Nu e mai puţin adevărat că recuperările în zilele 
de sâmbătă, la începutul sau la sfârşitul programului 
reprezintă un efort suplimentar pentru fiecare elev. 

Cei din anii terminali se plâng că, venind sâmbetele 
la şcoală, li se dă peste cap programul de pregătire 
în particular şi că nu mai au timp să tocească pentru 
examenele naţionale. Ceilalţi din clasele mai mici sunt 
nemulţumiţi că recuperarea în fiecare sâmbătă timp 
de 16 săptămâni ar fi prea obositoare şi că nu pot 

participa la diverse activităţi extraşcolare pe care le 
aveau planificate în weekend (cum ar fi practicarea 
unui sport). La clasele unde s‑a ales recuperarea în 
timpul săptămânii, părinţii sunt nemulţumiţi că elevii 
stau prea mult pe băncile şcolii şi că sunt chemaţi în 
unele cazuri de la ora 7.00 dimineaţa: „Ni s‑a spus în 

faţă că, dacă  nu se recuperează nu îşi iau profesorii 
banii. Cu ce e vinovat copilul meu să se trezească la 
6,00 dimineaţa ca să ajungă la 7,00 la şcoală. Adică 
vor bani pe spatele copiilor noştri”, ne scrie pe site‑ul 
redacţiei dl Ştefănescu. 
Oricum ai da‑o nu e bine.

Mulţi părinţi au obiec
ţii şi pentru motivul că 
nu au fost consultaţi 
direct de diriginte sau 
director şi au fost între‑
baţi doar membrii comi‑
tetelor consultative de 

părinţi: „Pe mine nu m‑a 
întrebat nimeni dacă sunt 
de acord sau nu.”

      

Alfabetul pe sărite Roxana Artene-Penciu
roxana@viata‑libera.galati.ro
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La Galaţi

[ „Solidaritatea” 
îşi „mută” protestul 

la Bucureşti

Eveniment/3

Centrul de 
zi pentru 
copiii în 

dificultate

Un dar pentru micuţii necăjiţi din Schela:

Social/10

Moscova se simte 
ameninţată

] Rusia ar putea renunţa la CFE 
dacă prezenţa militară a Statelor Unite 

se apropie de graniţele sale

E groasă rău!

N-a sosit încă toată 
“flota aviară”! 

Doar o treime din păsările migratoare au sosit la locurile 
tradiţionale de iernat din Deltă, ne-a atras atenţia ministrul 
Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, Gheorghe Flutur
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Atenţie!
O.N.G.‑urile 
se întâlnesc 
din nou

Oferte de serviciu
180 de 
croitorese 
pentru Tg. Bujor
 

Pâine cu sfoară

Social/10

Foto: Petrica Paţilea

Microbuz de 
Galaţi, ”şifonat” 
în apropiere de 

Buzău
Judeţul Buzău a fost asea‑

ră teatrul unor evenimente 
groaznice, pe o arie de câţi
va kilometri petrecându-se 
două accidente mortale. 
Drumul European 85 a fost 
blocat în jurul orei 17.30 
după ce un TIR a curmat 
viaţa a trei persoane de na‑
ţionalitate străină, circulaţia 
fiind blocată în ambele sen‑
suri mai bine de două ore, 
timp în care în zonă s-au for‑
mat cozi de mai bine de un 
kilometru. 

Continuare în Pagina 3

Dănuţ Lungu

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
Ro

m
ân

ia
[Actualitate

Joi, 8 Decembrie 2005

2
viaţa liberă

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Facilităţile militare puse de 
România la dispoziţia SUA permit 
executarea de aplicaţii pentru 
artilerie şi infanterie, precum şi 
exerciţii de bombardament din 
elicoptere şi avioane, oferind 
totodată cazare pentru trupe şi 
acces la căi de transport tere‑
stru, feroviar şi aerian, conform 
unui material remis de Ministerul 
Apărării Naţionale (MApN).

Poligonul Cincu se întinde pe 
teritoriul judeţelor Sibiu şi Braşov, 
are o suprafaţă de 104 km pătraţi 
şi aproximativ 100 km de drumuri 
natural amenajate, cu altitudine 
între 400 ‑ 700 m, relief variat şi 
temperatura medie anuală 7‑8 
grade Celsius. Poligonul se află în 
apropierea comunei Cincu, la 25 
km de municipiul Făgăraş şi la 13 
km de comuna Voila. Prin locali‑
tatea Voila trec şoseaua Braşov 
‑ Făgăraş ‑ Sibiu şi calea ferată ce 

uneşte localităţile menţionate. 
Staţia CFR Voila este şi cel mai 
apropiat punct unde se pot face 
debarcări şi îmbarcări ale tehnicii 
transportate cu trenul. Poligonul 
Cincu este autorizat pentru exe‑
cutarea aplicaţiilor tactice cu 
trageri de luptă cu compania şi 
batalionul de infanterie, bateria 
şi divizionul de artilerie, gruparea 
de artilerie (de brigadă şi corp de 
armată), precum şi pentru execu‑
tarea exerciţiilor tactice cu trageri 
de luptă cu piesa de artilerie şi cu 
plutonul. De asemenea, la Cincu 
se pot executa trageri din poziţii 
de tragere acoperite cu artileria 
şi cu aruncătoarele de toate ca‑
librele, trageri cu mijloace de foc 
ale aviaţiei, trageri de omologa‑
re şi experimentare cu artileria 
prin ochire directă şi din poziţie 
de tragere acoperite, precum şi 
cu elicopterele de către uzinele 

producătoare de armament şi 
muniţii. 

Poligonul Mălina (Smârdan) 
din judeţul Galaţi are o suprafaţă 
de 8.500 de hectare şi poate asi‑
gura cazarea pentru 600 de per‑
soane. Acest poligon este omo‑
logat pentru trageri de instrucţie 
şi de luptă cu armamentul de pe 
maşinile de luptă ale infanteriei 
şi tancurilor, aplicaţii tactice cu 
trageri de luptă cu infanteria şi 
tancurile (nivel batalion), aplica‑
ţii tactice cu trageri de luptă cu 
subunităţile de artilerie (bateria, 
divizionul) şi gruparea de artile‑
rie, trageri speciale şi trageri cu 
armamentul greu de infanterie, 
şedinţe de aruncare a grenade‑
lor ofensive şi defensive, trageri 
cu armamentul trupelor chimi‑
ce, trageri în ţintele terestre cu 
armamentul de pe elicoptere şi 
avioane, bombardament în picaj 

cu MIG‑21 LanceR şi orizontal cu 
IAR‑99, MIG‑21 şi IL 28.

Poligonul Babadag din judeţul 
Tulcea are o suprafaţă de 2.700 
hectare şi o capacitate de caza‑
re pentru 250 de persoane. La 
Babadag pot fi executate apli‑
caţii tactice cu trageri de luptă 
cu infanteria şi tancurile (nivel 
companie), precum şi cu trageri 
de luptă cu subunităţile de arti‑
lerie (bateria, divizionul), trageri 
speciale şi trageri cu armamen‑
tul greu de infanterie, şedinţe de 
aruncarea a grenadelor ofensive 
şi defensive, trageri în ţintele te‑
restre cu armamentul de pe eli‑
coptere şi avioane.

Aerodromul Mihail Kogăl
niceanu are o lungime de 3.500 
metri, lăţimea de 45 metri şi pistă 
de beton. Facilităţile existente la 
Mihail Kogălniceanu asigură con‑
ducerea zborului şi conducerea 

administrativă, clădiri pentru ca‑
zarea personalului şi lucrul per‑
sonalului tehnic, hangare pentru 
avioane, spaţii pentru depozita‑
re.

MApN precizează că Acordul 
de acces privind stabilirea de 
facilităţi militare americane în 
România, semnat marţi seara, re‑
glementează folosirea unor faci‑
lităţi militare româneşti de către 
forţele SUA, nefiind vorba despre 
baze americane în sens clasic, 
ci despre o prezenţă americană 
în facilităţile militare româneşti. 
Locaţiile vor fi utilizate în comun 
pentru antrenamente, exerciţii şi 
aplicaţii şi vor fi deschise, de ase‑
menea, desfăşurării unor exerci‑
ţii sub egida NATO/PfP, având ca 
obiectiv dezvoltarea cooperării 
militare regionale. Comandanţii 
acestor facilităţi vor fi ofiţeri ro‑
mâni.

Facilităţile militare puse de România la dispoziţia SUA

E adevărat că sunt şi părinţi care au rămas solidari cu dascălii copiilor 
lor şi atunci când vine vorba de recuperarea orelor şi de program şco‑
lar mai încărcat. Un grup de mame în faţa Liceului Pedagogic (Dumitriu 
Anişoara, Fotache Daniela şi Ghintuială Simona) ne‑a spus că nu au nimic 
împotriva recuperărilor: „Sunt de părere că învăţătoarea copilului meu 
merită mai mulţi bani pentru modul în care‑şi face treaba. După mine, 
ar fi trebuit să  mai stea trei săptămâni în grevă, pentru că Guvernul le‑a 
dat prea puţin. Să se recupereze, pentru că şi copiii noştri beneficiază de 
orele acestea”, spune dna Fotache.

Părinţii nemulţumiţi de recuperarea orelor în weekend susţin că pro‑
fesorii au „datoria morală” să parcurgă toată materia. De cealaltă parte şi 
dascălii spun că părinţii ar trebui să aibă mai multă încredere şi mai mult 
respect faţă de şcoală. 

Întrebarea care se pune e următoarea. Nu suntem de acord cu recu‑
perarea materiei.  Atunci doamna învăţătoare vine la clasă şi spune: „Am 
făcut litera A, trecem direct la litera G şi sărim peste cele opt pe care nu 
le‑am făcut în timpul grevei”. Vrea cineva ca la sfârşitul anului copilul lui 
să ştie alfabetul pe sărite?

Alfabetul pe sărite 
Urmare din Pagina 1

Doar o treime din păsările 
migratoare au sosit la lo‑
curile tradiţionale de ier‑

nat din Deltă, ne‑a atras atenţia 
ministrul Agriculturii, Pădurilor 
şi Dezvoltării Rurale, Gheorghe 
Flutur; vremea încă blândă le‑a 
făcut să  mai întârzie. Deci, peri‑
colul mare de‑acum ne amenin‑
ţă! Judeţele expuse “atacului ae‑
rian” sunt Vrancea, Buzău, Brăila, 
Ialomiţa şi Galaţiul.

„Sancţiuni drastice”

Ministrul a vorbit despre 
cheltuielile mari cu dezinfecţia 
şi despăgubirile pentru găinile 
sacrificate, care se lovesc însă de 
neglijenţa populaţiei, care lasă 
libere din curţi păsările. Astfel, 
au fost anunţate  “sancţiuni dras‑
tice” pentru cei care nu respec‑
tă regulile de carantină. Există 

chiar pericolul ca judeţe  întregi 
să intre în carantină, a avertizat 
Flutur. Numărul de specialişti 
este limitat, iar focarele se ex‑
tind pentru că oamenii vin acasă 
cu încălţămintea posibil conta‑
minată, fără să ia minime măsuri 
de protecţie. “Monitorizăm în 
continuare păsările migratoa‑
re”, a anunţat ministrul, care a 
menţionat că zburătoarele au 
început să îşi schimbe traseele 
cunoscute. Ministrul a mai re‑
comandat ca în zonele afectate 
să se aşeze covoraşe la intrarea 
în şcoli şi alte instituţii publice, 
pentru curăţarea tălpilor încăl‑
ţămintei. 

Posibil focar la Zăvoaia

Primele teste la probele din 
localitatea Zăvoaia, judeţul 
Brăila, indică posibilitatea exis‑

tenţei virusului gripei aviare, 
însă în comună nu a fost institui‑
tă carantină totală deoarece au 
fost găsite păsări moarte doar 
în trei gospodării. Probele au 
fost trimise pentru analize supli‑
mentare la Institutul Naţional de 
Diagnostic şi Sănătate Animală 
din Bucureşti. Păsările din cele 

trei gospodării, dar şi din cele 
învecinate vor fi sacrificate. 
De asemenea, vor fi continua‑
te testele la păsările din restul 
gospodăriilor. În acelaşi timp, la 
punctele de ieşire şi intrare din 
localitate există filtre de dezin‑
fecţie, măsurile de restricţiona‑
re a circulaţiei fiind luate încă 

din momentul confirmării fo‑
carului de gripă aviară din satul 
Dudescu, care aparţine de co‑
muna Zăvoaia.  În cazul în care 
virusul gripei aviare va fi confir‑
mat şi boala se extinde, va fi in‑
stituită carantină totală.

Pus sub acuzare
Deputatul  PSD Mihail 

Sireţeanu a fost pus oficial 
sub acuzare de către pro‑
curorii Departamentului 
Naţional Anticorupţie 
(DNA), în dosarul privind 
derularea unor afaceri one‑
roase cu fabrica de arma‑
ment din Mizil.

Vânzări 
suspendate

Guvernul a aprobat soli‑
citarea ministrului Sănătăţii 
de suspendare, până în 
luna aprilie 2006, a proce‑
sului de vânzare a cabine‑
telor medicale, considerân‑
du‑se că este necesar ca, în 
prealabil, să fie redefinite 
criteriile de vânzare, pentru 
prevenirea unor „disfuncţii 
majore”.

Control în trafic
Echipaje mixte ale 

Registrului Auto Român şi 
ale Poliţiei Rutiere vor con‑
trola în trafic, între 7 şi 20 
decembrie, vehiculele de 
transport public de persoa‑
ne, urmărind cu precădere 
starea tehnică a maşinilor.

Reorganizare
Inspectoratele de poliţie 

judeţene vor fi reorgani‑
zate de la 1 ianuarie 2006, 
acestea urmând să aibă 
mai multe structuri specia‑
lizate, un număr redus de 
posturi de conducere şi o 
mai mare operativitate.

Reuniune a 
Consiliului Suprem 
de Apărare

Şefii STS şi SPP 
au fost înlocuiţi

Şeful STS Tudor Tănase, di‑
rectorul SPP Gabriel Naghi şi 
prim‑adjunctul acestuia au fost 
avansaţi şi trecuţi în rezervă, 
prin decizia CSAT, ei urmând 
să fie înlocuiţi de către Marcel 
Opriş, Lucian Pahonţu, res‑
pectiv Gabriel Creţu. Anunţul 
a fost făcut, aseară, de către 
preşedintele Traian Băsescu, la 
finalul şedinţei CSAT. Conform 
lui Băsescu, a fost avansat şi 
trecut în rezervă şi genera‑
lul  Florin Şucată, şeful Corpului 
de Control al SPP. De aseme‑
nea, adjunctul tehnic al directo‑
rului STS Florin Mihalache a fost 
înlocuit cu Ionel Vasilca. În func‑
ţia de director al Direcţiei de 
Informaţii a armatei a fost nu‑
mit Constantin Croitoru, acesta 
înlocuindu‑l pe Sergiu Medar, 
numit consilier prezidenţial.  De 
asemenea, la conducerea 
Direcţiei de Contrainformaţii 
militare a fost desemnat gene‑
ralul Francisc Radici.

Tot ieri, CSAT l‑a numit la 
conducerea Oficiului pen‑
tru Informaţii Integrate al 
Comunităţii Naţionale de 
Informaţii pe Daniel Moldo
veanu, consilier la Comisia parla‑
mentară pentru controlul activi‑
tăţii SIE, a anunţat preşedintele 
Traian Băsescu. CSAT a aprobat 
şi numirea adjuncţilor şefu‑
lui Oficiului pentru Informaţii 
Integrate: din partea SRI colone‑
lul Aurel Sorin Zugravu, iar din 
partea SIE colonelul Ion Vasile 
Crânganu, a precizat Băsescu. 
Şeful statului a precizat că aceş‑
tia sunt „analişti” în cadrul celor 
două servicii.

Peste 20.000 de copii au 
fost vaccinaţi antirujeolic în‑
cepând din 30 noiembrie, dată 
la care, prin ordin al ministrului 
Sănătăţii, a fost aprobat Planul 
de măsuri în vederea prevenirii 
şi controlului extinderii infecţiei 
rujeolice, iar vârsta de imunizare 
a scăzut de la 12 la şapte luni. 

Din raportările primite până 
ieri la Ministerul Sănătăţii, de la 
direcţiile de sănătate publică ju‑
deţene, reiese că, de la intrarea 
în vigoare a ordinului, au fost 
vaccinaţi antirujeolic 9.639 de 

copii care trebuia să fie supuşi 
imunizării, dintre care 3.200 au 
vârste cuprinse între şapte şi 11 
luni. În aceeaşi perioadă, au fost 
vaccinaţi, în campania şcolară, 
11.811 elevi, astfel că numărul 
total a ajuns la 21.450. 

Cu o zi în urmă, la nivel na‑
ţional fuseseră înregistrate pes‑
te trei mii de cazuri de rujeolă, 
majoritatea fiind confirmate în 
judeţele Constanţa, Prahova, 
Arad, Bihor, Timiş şi Bucureşti, 
unde au fost totalizaţi între 205 
şi 471 de suferinzi. 

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu i‑a convocat, ieri, pe 
prefecţi, în sistem de videoconfe‑
rinţă, pentru a se interesa inclusiv 
de stadiul pregătirilor pentru pe‑
rioada de iarnă. Şeful Guvernului 
a cerut prefecţilor să avertizeze 
firmele cu care au fost încheiate 
contracte pentru deszăpezire 

că autorităţile vor anula înţele‑
gerile dacă societăţile nu îşi vor 
respecta clauzele contractuale. 
Premierul a mai cerut prefecţilor 
să se asigure că albiile râurilor nu 
mai sunt blocate de bolovani şi 
cantităţi de masă lemnoasă ‑ fac‑
tor care a contribuit la inundaţiile 
din cursul acestui an ‑ ca o măsu‑

ră de prevenire a unor noi calami‑
tăţi naturale. La rândul său, mini‑
strul Administraţiei şi Internelor, 
Vasile Blaga, a cerut primarilor să 
mobilizeze populaţia la opera‑
ţiunile de deszăpezire şi curăţare 
a localităţilor, regretând faptul că 
în România a dispărut „volunta‑
riatul”. 

Propunerea britanică privind 
bugetul Uniunii Europene este 
decepţionantă, deoarece nu se 
mai bazează pe principiul soli‑
darităţii, care permitea statelor 
sărace membre ale UE să redu‑
că diferenţele economico‑so‑
ciale faţă de ţările bogate, a de‑
clarat premierul Călin Popescu 
Tăriceanu. El a explicat că sume‑
le care vor fi alocate României 

în perioada 2007‑2009 rămân 
nemodificate, fiind deja apro‑
bate prin Tratatul de aderare, 
propunerea britanică putând 
însă conduce la diminuarea 
cuantumului fondurilor de coe‑
ziune, care asigurau reducerea 
decalajelor economico‑sociale 
între statele membre. Premierul 
a amintit totuşi că iniţiativa bri‑
tanică constituie deocamdată  

un proiect care va fi negociat 
şi s‑a arătat convins că mem‑
brii Consiliului European vor 
adopta, la reuniunea progra‑
mată pentru 15‑16 decembrie, 
o propunere net îmbunătăţită, 
pe baza principiului solidarită‑
ţii. „Altfel, în locul unei Europe 
mai bine integrate, vom avea 
o mini‑Europă”, a adăugat 
Tăriceanu.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a semnat, ieri, decizia 
de eliberare a Corinei Coman 
din funcţia de consilier de stat 
în cadrul Cancelariei sale, la 
Secretariatul Permanent pen‑
tru Afaceri Europene, hotărând 
ca postul să fie ocupat de Ion 
Şerpe. Corina Coman, fost res‑

ponsabil pentru ţările Europei 
Centrale şi de Est al Asociaţiei 
Resurselor şi Informaţiei pentru 
Cealaltă Europă, a fost numită 
consilier al premierului Adrian 
Năstase pe probleme de in‑
tegrare europeană, la 17 iulie 
2002.  În perioada 1997‑2002, 
Corina Coman a elaborat di‑

verse programe de pregătire a 
funcţionarilor din administraţii‑
le publice ale ţărilor candidate 
la Uniunea Europeană şi a fost 
responsabilul asociaţiei pentru 
acţiunile de asistenţă tehni‑
că în ţările din centrul şi estul 
Europei.    

Deputaţii îşi 
schimbă maşinile

Biroul Permanent al Camerei 
Deputaţilor a aprobat, ieri, un 
memorandum privind înlo‑
cuirea celor 345 de autoturis‑
me Dacia SuperNova aflate în 
dotarea deputaţilor cu auto‑
turisme Dacia Logan, livrarea 
urmând să fie făcută integral 
în intervalul 13‑22 decembrie 
2005. Furnizorul, respectiv SC 
Automobile Dacia SA, va asigura 
schimbarea celor 345 de auto‑
turisme Dacia SuperNova Clima 
cu autoturisme Dacia Logan 1,6 
Ambition Marine. Fiecare auto‑
turism nou achiziţionat benefi‑
ciază, pe lângă dotarea standard 
şi de accesorii suplimentare, 
respectiv alarmă, trusă sanitară, 
triunghi reflectorizant, suporţi 
pentru nr. stingător şi covoraşe. 
Camera Deputaţilor plăteşte 
câte 7100 euro pentru fiecare 
nou autoturism achiziţionat, iar 
suma obţinută în medie pentru 
fiecare autoturism vechi este 
stabilită la 1200 euro. 

Ministerul Transporturilor 
Construcţiilor şi Turismului 
(MTCT) va aloca, până la jumăta‑
tea lunii decembrie, 265 de con‑
tainere de locuit pentru familiile 
ale căror case nu au fost încă re‑
construite în urma inundaţiilor 
din acest an. Potrivit ministrului 
delegat pentru Lucrări Publice 
şi Amenajarea Teritoriului, Lazlo 
Borbely, Crucea Roşie a livrat 
deja 120 de module familiale 
(dintr‑un total de 141 de uni
tăţi) în judeţele Argeş, Bacău şi 
Vrancea.

Guvernul a alocat, recent, su‑

ma de 7 milioane de lei pentru 
achiziţia, prin licitaţie publică, 
a 400 de containere pentru lo‑
cuit destinate familiilor ale căror 
case nu au fost refăcute. Terme‑
nul-limită pentru cumpărarea 
containerelor a fost fixat pe 8 
decembrie.

Inundaţiile din ultimul an au 
distrus sau avariat infrastructura 
şi sute de case din judeţele Timiş, 
Harghita, Bacău, Vrancea, Galaţi, 
Olt şi Teleorman. Fondurile alo‑
cate de autorităţi pentru refa‑
cerea caselor au ajuns la 42 de 
milioane de euro.

Paul Păcuraru, nemulţumit
Chestorul Senatului Paul Păcuraru (PNL) s‑a arătat deranjat, ieri, de 

faptul că secretarul general al Camerei Deputaţilor Mihai Unghianu 
nu a fost prezent la o întâlnire programată în cursul dimineţii pentru 
clarificarea unor probleme legate de spaţiile destinate Senatului. „Eu 
cred că din partea Camerei Deputaţilor, mai precis a Secretariatului 
General, se practică o atitudine de forţă... dreptul primului venit”, a 
spus Păcuraru, arătând că spaţii care sunt absolut necesare pentru 
desfăşurarea activităţii Senatului şi investiţii obligatoriu de realizat 
sunt amânate sau neefectuate. 

Informaţii dezminţite
Conducerea aeroportului Mihail Kogălniceanu dezminte informa‑

ţiile din presa portugheză potrivit cărora un avion de tip Gulfstream, 
aparţinând companiei United States Aviation, ar fi aterizat la 
Constanţa în 5 noiembrie 2005. Directorul general al aeroportului 
Mihail Kogălniceanu, Corneliu Bălan, a declarat că, din informaţiile 
pe care le are, avioanele de acest tip nu au trecut prin aeroportul 
civil în perioada 2000‑2005, însă a dat asigurări că, astăzi, va face din 
nou verificări.  

E groasă rău!

N‑a sosit încă toată 
„flota aviară”! 
‑ avertizează ministrul Flutur

Pregătiri pentru iarnă

Premierul, decepţionat 
de bugetul UE 

Schimbare la Cancelaria 
premierului

Copii vaccinaţi 
antirujeolic

Containere pentru 
sinistraţi
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Videoconferinţa de ieri cu 
prefecţii a însemnat pentru 
autorităţile gălăţene evoluţia 
într‑o formulă restrânsă: pentru 
că superba sală mare de şedin‑
ţe din Palatul Administrativ este 
în reparaţii, a fost folosită Sala 
Galbenă, mai mică. Tot o formulă 
nouă a fost şi prezenţa realesu‑

lui vicepreşedinte al Consiliului 
Judeţului, Eugen Chebac. 

Prefectul Mihai Capră ne‑a 
declarat că nu a analizat încă 
hotărârea Consiliului Judeţului 
de realegere a vicepreşedintelui 
Chebac.

Victor Cilincă

Atenţie!

O.N.G.‑urile 
se întâlnesc 
din nou

Azi, ora 14,00, în sala de 
şedinţe nr. 1 a Consiliului 
Judeţului Galaţi (strada 
Eroilor nr. 7), are loc întâlni‑
rea de lucru lunară a admi‑
nistraţiei locale cu organiza‑
ţiile neguvernamentale din 
judeţ.  La propunerea aces‑
tora, a fost invitat să partici‑
pe la discuţii domnul Viorel 
Teodor, director  executiv 
adjunct la Direcţia Generală 
a Finanţelor Publice Galaţi.

Cu acest prilej, va fi pre‑
zentat modul în care a de‑
curs, în acest an, campania 
de direcţionare a 1 la sută 
din veniturile contribua-
bililor persoane fizice că-
tre entităţile nonprofit 
(conform Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, OUG nr. 
138/2004 pentru modifica‑
rea şi completarea Legii nr. 
571 şi Ordinul Ministerului 
Finanţelor Publice nr. 194/
2004 privind  procedura de 
alocare a unei sume repre‑
zentând până la 1 la sută din 
impozitul pe venitul anual 
datorat). De asemenea, se 
vor oferi explicaţii privind 
modul în care va decurge 
aplicarea prevederilor lega‑
le din acest domeniu în anul 
2006. Tema aleasă prezintă 
un interes deosebit, deoare‑
ce ONG‑urile, ca beneficiare 
ale aplicării respectivei legi‑
slaţii, sunt direct interesate 
de acest subiect.

Mariana Iliescu 

Apel către 
„Solidaritatea”

Într‑un comunicat de pre‑
să remis redacţiei, prefectul 
Galaţiului, Mihai Capră, îi 
invită pe sindicaliştii de la 
„Solidaritatea” să accepte 
mâna întinsă de adminis
traţia combinatului. Mihai 
Capră le aminteşte sindi‑
caliştilor că s‑au angajat, 
prin liderii la vârf ai Blocului 
Naţional Sindical să încete‑
ze orice formă de protest, în 
momentul în care vor fi pri‑
miţi la negocierile pe margi‑
nea contractului colectiv de 
muncă. „Mihai Capră înţele‑
ge că acest pas a fost făcut 
de către conducerea Mittal 
Steel Galaţi, prin acceptarea 
la masa tratativelor a sindi‑
caliştilor de la Solidaritatea, 
pe baza legitimaţiei care să 
ateste apartenenţa la com‑
binat, motiv pentru care face 
apel încă o dată la membrii 
Sindicatului «Solidaritatea» 
să accepte negocierea, ca 
singura soluţie pentru deza
morsarea conflictului de 
muncă, şi să renunţe la gre‑
va foamei”, se arată în docu‑
mentul remis redacţiei.

Anca Melinte

Studenţi pakistanezi la Galaţi
Universitatea „Dunărea de Jos” ar putea şcolariza peste 50 de stu

denţi pakistanezi, din toamna anului viitor. Reprezentantul unei forme 
de oferte educaţionale a vizitat, săptămâna trecută, instituţia gălăţea‑
nă de învăţământ superior, a văzut condiţiile de şcolarizare şi de cazare, 
acordul putându‑se perfecta în curând, după cum am aflat de la pro‑
rectorul responsabil cu cercetarea şi relaţiile internaţionale, prof.univ.dr. 
Viorel Mînzu. „În cazul în care acordul se va realiza, pakistanezii ar urma 
să studieze, la Galaţi, Medicina”, a spus interlocutorul nostru.

N.C.

“Nostalgii” 
comuniste

Trenul 
groazei

În perioada când, 
cică, nimic nu se în‑

tâmpla nicăieri, şi 
asta numai pentru 
că nimeni nu avea 

habar despre câte se 
petreceau prin tot 

locul, legătura Galaţi 
‑ Tg. Bujor se făcea, 

seara, printr‑o cursă 
locală CFR. Trenul 

acesta, care circula 
după căderea întune‑

ricului, era supranumit 
“trenul groazei”. În 

primul rând, nu era 
luminat deloc, iar în 
al doilea rând, avea 

mai mereu geamurile 
sparte şi asta în toiul 

iernii, când crăpau 
pietrele de ger, fă‑
cea atmosfera din 

tren  cruntă. Încălzite 
oricum nu erau mai 

toate trenurile… De la 
Galaţi către Tg. Bujor 

prea puţină lume 
circula la acea oră. 

Dar dinspre «Bujoru» 
către Galaţi navetiştii 
din învăţământ, care 

ţineau ore după-amia‑
za, nu aveau de ales. 

Urcau cu nodul în gât 
în fantomaticul «tren 

al groazei», laolaltă 
dacă aveau noroc să se 

strângă mai mulţi, se 
piteau în câte un colţ 

de vagon şi tăceau 
chitic până când ve‑

deau luminile oraşului. 
Cine mergea de câteva 
ori cu trenul de noapte 

făcea apoi tot posi‑
bilul să se învârtă de 
o modificare în orar, 
ca să poată termina 
orele în grafic  şi să 

plece mai devreme. 
Printre navetişti circu‑
lau poveşti de groază 
cu violuri, furturi sau 

bătăi pe întuneric, 
toate pe «teritoriul» 

trenului fantomă care 
lega în noapte Tg. 

Bujor de Galaţi. Dar 
cum «evenimentele» 

nu erau transmise 
decât din gură în gură, 

cine să le afle şi cine 
să le creadă? Doar 

când urcai, obligat, 
în «trenul groazei» 

poveştile navetiştilor 
îţi reveneau obsedant 

în minte…  

Katia Nanu

Seminar ‑ 
dezbatere

Camera de Comerţ, In
dustrie şi Agricultură Galaţi, 
în colaborare cu Camera 
de Comerţ şi Industrie a 
României organizează as‑
tăzi, la Sala de Conferinţe a 
Parcului pentru Tehnologia 
Informaţiei Galaţi, str. 
Portului nr. 23, începând cu 
ora 16,00 un seminar‑dez‑
batere adresat reprezentan‑
ţilor comunităţii locale de 
afaceri care va aborda urmă‑
toarele teme de discuţie: ] 
Misiunea economică în SUA, 
prospectarea oportunităţi‑
lor de afaceri; ] Republica 
Moldova ‑ o piaţă în dezvol‑
tare pentru investitorii ro‑
mâni; ]Cum să gestionezi 
situaţiile de criză ale compa‑
niei tale;]Cum să‑ţi promo‑
vezi afacerea prin mass‑me‑
dia fără să investeşti în acest 
lucru.

Firmele interesate să par‑
ticipe la această reuniune se 
pot înscrie şi astăzi, până la 
ora 14,00. Pentru confirmare 
tel. 460545; 460312; 461188, 
fax 460650, e‑mail: camco‑
min@galati.astral.ro; ccia@
galati.astral.ro.

Ştefan Hruşcă se întoarce 
la Galaţi într‑un concert 

extraordinar.
Vino duminică, 11 decembrie, ora 19,00, pe 
platoul din faţa Casei de Cultură şi umple‑ţi 
sufletul cu mireasma colindelor de Crăciun.

Un cadou oferit de 
Connex Vodafone şi Express TV.

Ziua de ieri a avut două repe‑
re distincte, în ceea ce‑i priveşte 
pe angajaţii combinatului Mittal 
Steel Galaţi. Pe de o parte, la 
orele prânzului, au început ne‑
gocierile pentru anexele con‑
tractului colectiv de muncă. Fără 
„Solidaritatea”! Pe de altă parte, 
13 grevişti ai „Solidarităţii” (dintre 
care cinci s‑au externat din spital 
special pentru această deplasa‑
re) au plecat după‑amiază spre 
Bucureşti, în trei autoturisme, 
cu scopul declarat de a picheta 
Palatul Cotroceni, sediile amba‑
sadelor Marii Britanii şi Indiei, 
precum şi sediul Delegaţiei 

Comisiei Europene la Bucureşti. 
Dar să le luăm pe rând.

Clubul SIDEX, ora 12,00. Se 
fac ultimele pregătiri pentru în‑
ceperea negocierilor efective ale 
anexelor CCM din combinat, cele 
referitoare la salarii şi condiţiile 
speciale de muncă. Pe holuri‑
le clubului, sindicalişti din FSS, 
Forum şi UTSL. Lângă ei, directo‑
rul executiv Ionel Borş, înconjurat 
de ziarişti. La uşa clubului, cam 
zece membri ai „Solidarităţii”, în 
frunte cu preşedintele executiv 
Gheorghe Tiber, care susţine că 
„Solidaritatea” nu a primit nicio 
invitaţie oficială de a participa la 

negocieri, dar vrea să intre şi nu 
este lăsat de agenţii de pază de 
la intrare. „Eu nu am dat vreun 
ordin ca cineva să fie împiedicat 
să intre. Eu am spus că toţi oame‑
nii combinatului care sunt aici 
pot intra fără probleme la nego‑
cieri. Tot clubul este al combina‑
tului de la Galaţi”, spune direc‑
torul executiv Ionel Borş, foarte 
relaxat în faţa reportofoanelor şi 
a camerelor TV.  

Reprezentanţii „Solidarităţii” 
sunt informaţi apoi, şi de ziarişti 
şi de personalul de la intrarea 
în club, că pot intra pe baza le‑
gitimaţiilor de serviciu. Singurul 
care nu are o astfel de legitima‑
ţie este chiar Gheorghe Tiber, 
care deci nu poate să intre. Un 
fel de joc de‑a şoarecele şi pisi‑
ca. După mai multe minute de 
parlamentări, ceilalţi sindicalişti 
de la „Solidaritatea” refuză să in‑
tre fără liderul lor. Şi chiar dacă 
ar fi reuşit să ajungă la negocieri 
(ceea ce totuşi e greu de crezut), 
nu se ştie ce succes ar fi avut, 
având în vedere declaraţia lide‑
rului FSS, Nică Mocănelu: „Ceea 
ce se întâmplă la poarta Mittal 
Steel este un fel de circ regizat. 
Aceşti oameni nu sunt susţinuţi 
de nimeni, sunt câţiva din com‑
binat, în frunte cu acest domn 
Tiber care ştim cu toţii ce a făcut 
la FSS când era jurist. Ei vor să 
ajungă la negocieri, dar în acelaşi 
timp să ne elimine pe noi, care 
avem reprezentativitate obţinu‑
tă la Judecătorie. Vara viitoare, 
când începem negocierea con‑
tractului pentru 2007, nu avem 
nimic împotrivă să participe şi 

Solidaritatea la negocieri. Acum 
noi nu vrem să stăm la masă cu 
aceşti oameni, care ne‑au acu‑
zat de toate relele de pe lumea 
asta”. 

Astfel că negocierile anexelor 
CCM încep doar cu sindicatele 
semnatare ale protocolului în‑
cheiat cu administraţia, adică 
FSS, Forum şi UTSL. Ce‑şi do‑
resc oamenii combinatului de la 
aceste negocieri ne spune acela‑
şi Nică Mocănelu: „Ne dorim să 
obţinem o creştere salarială sub‑
stanţială, de care salariaţii noştri 
să fie mulţumiţi. Ne interesează 
de altfel şi condiţiile de muncă, 
ne interesează şi încadrarea în 
condiţiile speciale. Nu pot să fac 
acum nicio estimare, dar pot să 
declar că vom încerca să obţi‑
nem maximul posibil”.

Ne întoarcem la uşa clubului, 
unde Gheorghe Tiber declară: 
„La negocieri trebuie să intre 
organizaţiile sindicale ale sala‑
riaţilor, şi nu salariaţii, pentru că 
altfel ar însemna să intre 17.000 
de salariaţi cu legitimaţia. Este o 
tâmpenie. Neprimind niciun do‑
cument oficial de a participa la 
negocieri, nici măcar un telefon, 
considerăm că este un abuz ieşit 
din comun şi de această dată. 
Noi ne‑am prezentat totuşi aici, 
dar prima dată ni s‑a transmis 
că nu suntem pe listă. În această 
situaţie, Sindicatul Solidaritatea 
este evitat de la negociere. Astfel 
că în această seară vom pleca la 
Bucureşti, cu toţi «răniţii» noştri, 
şi vom picheta Palatul Cotroceni, 
Ambasada Angliei, Ambasada 
Indiei şi sediul Delegaţiei 
Comisiei Europene la Bucureşti. 
Nu ne vom opri din protestul 
nostru până când, în afara celor 
nouă revendicări pe care deja 
le ştiţi, nu vom primi şi urmă‑

toarele: un sediu pe platforma 
combinatului, virarea cotizaţiilor 
oprite pentru cei 6.300 de mem‑
bri ai noştri începând cu data de 
1 octombrie, iar în al treilea rând, 
intrarea la negocieri. Astăzi vom 
merge la Direcţia de Muncă şi 
vom face şi cel de‑al doilea pas 
al conflictului de interese”. 

Poarta combinatului, 
ora 15,30. Greviştii de la 
„Solidaritatea” decid să plece 
spre Capitală, pentru a‑şi con‑
tinua protestul, trecând astfel 
peste invitaţia prefectului Mihai 
Capră de a accepta „mâna în‑
tinsă de administraţia combina‑
tului”. Aceeaşi sugestie le‑au fă‑
cut‑o şi liderii BNS din Bucureşti, 
de a încerca să participe la nego‑
cieri, chiar fără Gheorghe Tiber. 
„Dacă acceptăm acest compro‑
mis, vom fi nevoiţi să acceptăm 
şi altele în viitor”, spune Ilinca 
Diaconu. Astfel că 13 membri ai 
„Solidarităţii” se urcă în trei ma‑
şini (personale) şi pleacă spre 
Bucureşti. Printre ei se află şi 
cinci grevişti ai foamei care s‑au 
externat din spital special pen‑
tru această deplasare. Au mai 
rămas internaţi doar doi oameni: 
Vladimir Şandor (la Spitalul de 
Urgenţă) şi Marian Brat (la Spitalul 
de Boli Infecţioase). Aseară, în 
Bucureşti, greviştii urmau să fie 
găzduiţi în sala de conferinţe a 
Blocului Naţional Sindical, BNS 
făcând şi demersurile pentru a 
asigura prezenţa ambulanţei şi 
a asistenţei medicale necesare. 
Ceilalţi membri ai „Solidarităţii” 
vor continua, în această perioa‑
dă, şi protestul de la poarta com‑
binatului Mittal Steel.

Cristinel Luca
Foto: Vasile Caburgan

Videoconferinţă: 
Formulă nouă 

La Mittal Steel Galaţi, FSS, Forum şi UTSL 

Au început 
negocierile 

cu administraţia
] „Solidaritatea” îşi „mută” protestul la Bucureşti

Sindicaliştii de la Solidaritatea 
îşi făceau bagajele pentru Bucureşti

Maşinile care circulau din‑
spre Urziceni înspre Buzău au 
fost nevoite să apeleze la o rută 
ocolitoare, pe DN 1B, dar nici 
aceasta nu s-a dovedit a fi calea 
norocoasă pentru ieşirea din im‑
pas. Aceiaşi conducători auto au 
fost nevoiţi să asiste la un nou 
accident rutier, în care a fost 
implicată o maşină a firmei gă‑
lăţene de transport Sebat Tour. 
Microbuzul, care efectua traseul 
Galaţi – Sibiu, a fost acroşat la in‑
trarea într-o intersecţie, “şifonân‑
du-se” de un camion parcat pe 
partea dreaptă. Impactul a fost 
crunt: o persoană a fost zdrobită, 
iar alte patru au fost rănite, trei 
fiind transportate la spitalul din 
Buzău în stare gravă. 

Conform şefului Serviciului 
Rutier din cadrul IPJ Buzău, comi‑
sarul şef Ştefan Florescu, şoferul 

Microbuz de Galaţi, ”şifonat” 
în apropiere de Buzău
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microbuzului ar fi pierdut con‑
trolul volanului şi ar fi intrat într-o 
autoutilitară staţionată. 

Una dintre persoanele ră‑
nite în accidentul de pe DN 1B 
este preşedintele organizaţiei 
municipale a PNL Buzău, Doru 
Bădulescu. Potrivit dispeceri‑
lor de la Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă Buzău, liberalului i-a 

fost strivit un picior şi se află în 
stare gravă, medicii buzoieni so‑
licitând un elicopter SMURD pen‑
tru transportatea lui la Spitalul de 
Urgenţă Floreasca, din Capitală. 

Circulaţia pe DN 1B Buzău-
Ploieşti a fost blocată pe toată 
durata cercetărilor, traficul rutier 
fiind reluat în jurul orei 20.30. 

Foto: 
Viorel 

Dudău

Microbuz 
de Galaţi, 
”şifonat” 
în apropiere 
de Buzău
Foto: 
Viorel 
Dudău
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 7 decembRIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 

24 	 Docuri 	 Jasper	 Malta	 4500 t	 I	 laminate	 Turcia	 3/12/15	 ‑
24/25 	Docuri	 Porda	 St.Vincent	 2300 t	 I	 floarea‑soarelui	 Italia	 30/11/15	 7.12/06
48 	 Bazinul Nou	 Unity XII	 St. Vincent	 4000 mc	 I	 cherestea	 Liban	 27/11/15	 ‑
49  	 Bazinul Nou	 Afrin	 Turcia	 3900 t	 I	 laminate	 Turcia	 5/12/15	 ‑
53 	 AZL	 Ariadna	 Comore	 2000 t	 I	 fier vechi	 Turcia	 3/12/22	 ‑
54 	 Unicom OIL Terminal	 Mekhanik I.	 Rusia	 4400 t	 D	 păcură	 România	 6.12/17	 ‑
		  YA. Razhnev
‑ 	 Ş.N. Damen	 Ahts 6114	 St. Vincent	 ‑	 ‑	 ‑	  ‑	 9.06/19	 ‑

	
   

   
   

   

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

7 decembrie
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Galaţiul pe Rasdaq

7 decembrie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,3761 23.761

1 EURO 3,6597 36.597

1 liră sterlină 5,4062 54.062

1 leu moldovenesc 0,2422 2.422

1 dolar SUA 3,1217 31.217

1 g AUR  51,3969 513.969

Denumire societate Tranzac ii Volum Valoare Mediu Închidere Varia ie (%)
CNFR NAVROM 5 197 592,95 3,0099 3,05 0
FAM 2 1.081 4.215,90 3,9 3,9 0
REGAL 1 453.565 77.106,05 0,17 0,17 23,72
ROMPORTMET 4 431 2.747,65 6,3751 6,35 -2,32
ROMPORTMET 7 3.500 22.225,00 6,35 6,3 -2,32
SPIRT GHIDIGENI 3 272.270 27.227,00 0,1 0,1 -23,07

Urmare Din Pagina 1

Module 
pentru 
sinistraţi

Pentru localităţile 
sinistrate din judeţul 
nostru, Crucea Roşie a 
trimis nu mai puţin de 
28 de module. Dintre 
acestea, 15 au ajuns la 
Cosmeşti, trei la Torceşti, 
iar zece la Iveşti. După 
cum ne‑a declarat vi‑
ceprimarul Ion Ciot, la 
Cosmeşti au fost insta‑
late în curţile oamenilor 
opt locuinţe modulare. 
Pentru montarea celor‑
lalte şapte este aşteptat 
un trailer. Locuinţele 
modulare vor fi dotate 
de Crucea Roşie cu două 
paturi suprapuse, saltele 
şi scaune. Deocamdată 
nimeni nu locuieşte în 
aceste module pentru 
că nu sunt racorda‑
te la reţeaua electrică. 
Racordarea urmează să 
se facă după ce toate 
modulele vor fi monta‑
te, însă nu se ştie cine 
va plăti curentul electric 
consumat. La Torceşti, 
numai unul din cele trei 
module a fost instalat în 
curtea beneficiarului, şi, 
din fericire, este racor‑
dat la reţeaua electrică. 
Primarul comunei Iveşti, 
Ion Corpaci, ne‑a decla‑
rat că cele zece modu‑
le primite de la Crucea 
Roşie au fost montate 
pe stadion. „Am refu‑
zat cele 24 de module 
care urmau să vină de la 
Guvern, pentru că sunt 
trei firme care lucrează 
la construcţia caselor 
sinistraţilor şi până la 
finele lunii vor fi gata. 
Cele zece module vor 
rămâne pe stadion. Ele 
nu sunt racordate la re‑
ţeaua electrică şi spe‑
răm să nu le mai folosim 
pentru că dacă vremea 
ţine cu noi, vor fi termi‑
nate şi casele celor care 
ar fi trebuit să locuiască 
în ele. Modulele le vom 
păstra pentru situaţii de 
urgenţă”, ne‑a declarat 
Corpaci.

Anca Melinte

Ieri, la BVB

[ Cumpărătorii 
au ieşit în faţă
După două şedinţe 
consecutive de scăderi, 
fapt ce a dus la ieftinirea 
acţiunilor pe ansamblu, în 
sesiunea de ieri a Bursei 
de Valori Bucureşti (BVB) 
cumpărătorii au preluat 
iniţiativa, lucru remarcat şi 
în sectorul SIF. Tentaţia de 
a deţine SIF‑uri şi scăderile 
din ultima perioadă în 
acest sector au determinat 
cumpărătorii să devină 
mai activi. În consecinţă, 
indicele BET‑FI s‑a apreciat 
cu 1,23%, rulajul total fiind 
de 42,7 milioane RON. Cu 
un volum valoric de peste 
6,6 milioane RON şi cu o 
apreciere de 0,8% la nivelul 
cursului, SIF Oltenia (SIF5) 
a fost cel mai tranzacţionat 
emitent, ultimul preţ fiind 
de 2,4600 RON/acţiune, iar 
cea mai mare creştere a fost 
înregistrată de SIF Moldova 
(SIF2), care a închis la 2,1700 
RON/acţiune (+1,88%).

[ Şedinţă 
echilibrată
“Şedinta de ieri a fost 
una destul de echilibrată, 
chiar dacă rulajul a fost 
în scădere faţă de zilele 
precedente. Debutul 
de şedinţă a aparţinut 
vânzătorilor, pe toate 
palierele principale, 
cumpărătorii părând a fi 
în expectativă. Situaţia 
s‑a inversat după o oră 
de tranzacţionare, piaţa 
revenind la creşteri. 
Până la final, majoritatea 
acţiunilor au avut susţinere 
la cumpărare, astfel încât 
scăderile au încetat, iar 
unele titluri au înregistrat 
chiar creşteri semnificative”, 
ne‑a declarat Marcel Roşu, 
broker în cadrul SSIF Prime 
Transaction, Agenţia Galaţi.

[ Apreciere 
generală
Sectorul bancar a avut, 
de asemenea, o evoluţie 
bună, atât BRD cât şi 
Banca Transilvania (TLV) 
acumulând aprecieri la 
nivelul cotaţiilor. Cel mai 
mult a crescut TLV, care 
faţă de ultima închidere a 
cunoscut o apreciere de 
2,38%, până la valoarea 
de 1,2900 RON/acţiune, pe 
fondul unui rulaj de 4,07 
milioane RON.
La deschiderea sesiunii, 
în segmentul petrolier 
am asistat la evoluţii 
divergente. Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC) 
a debutat pe creştere, în 
timp ce Petrom (SNP) şi‑a 
continuat corecţia negativă, 
însă finalul de şedinţă a 
găsit ambele societăţi  pe 
creştere. Cu o valoare de 
tranzacţionare de peste 5,1 
milioane RON, SNP a reuşit 
să se detaşeze de RRC, care 
a realizat un rulaj de doar 
1,7 milioane RON. RRC şi‑a 
trecut în cont o apreciere 
de 1,85% (0,1100 RON/
acţiune), iar SNP a închis 
la 0,4830 RON/acţiune 
(+1,26%).

D.C.Predescu

OUG 144/2005, care modifi‑
că, începând cu 1 ianuarie 2006, 
Legea nr. 76/2002, a şomajului, 
operează nişte schimbări şi în  
facilităţile acordate absolven‑
ţilor care‑şi găsesc un loc de 
muncă şi angajatorilor care li‑l 
oferă.

Astfel, absolvenţii primesc, 
la angajare, un salariu minim 
garantat pe economie, iar după 
un an, dacă dovedesc că au ră‑
mas angajaţi, primesc suma la 
care ar fi avut dreptul, ca ajutor 
de şomaj, din momentul anga‑
jării până la scurgerea perioa‑
dei prevăzute de lege pentru 
cazul lor. 

Angajatorii care creează lo‑
curi de muncă, pe perioadă ne‑
determinată, pentru absolvenţii 
şomeri, sunt scutiţi, timp de un 

an, de la plata contribuţiei da‑
torate, pentru angajaţii respec‑
tivi, bugetului de asigurări pen‑
tru şomaj. În plus, ei primesc, ca 
şi acum, între un salariu minim 
brut pe ţară şi un salariu şi ju‑
mătate, în funcţie de forma de 
învăţământ terminată de absol‑
ventul pe care l‑au angajat.

Trebuie reţinut că există şi 
excepţii. Anumite categorii de 
absolvenţi nu beneficiază de 
aceste drepturi, în consecinţă 
nici angajatorii lor. Este vorba 
despre următorii: absolvenţi 
care, la data absolvirii studiilor, 
erau deja angajaţi, absolvenţi 
care se angajează la angajatori 
cu care au fost în raporturi de 
muncă în ultimii doi ani, ab‑
solvenţi care, la data solicitării 
dreptului, urmează o formă de 

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a vrut să ştie la video‑
conferinţa de ieri cu prefecţii 
care este situaţia  sinistraţilor şi 
ce se întâmplă cu infrastructura 
afectată de inundaţii. În judeţul 
Galaţi, până la sfârşitul anului, 
toţi sinistraţii vor avea propriul 
acoperiş: din numărul total 

de case afectate de inundaţii 
la care s‑au executat reparaţii 
– 1.475 ‑, au fost finalizate lu‑
crările de reconstrucţie sau re‑
paraţie  la 454, din care 168 de 
locuinţe au fost reconstruite de 
la zero. Până la sfârşitul anului 
se vor finaliza lucrările la restul 
de 118  case de reconstruit şi 

vor mai fi reparate 44. 
“Nu avem probleme în infra‑

structura locală; toate cele 36 lu‑
crări contractate la drumuri vor 
fi finalizate pe 15 decembrie”, a 
raportat prefectul Mihai Capră.

Victor Cilincă

Reporter: Ştim că BCR îşi 
preţuieşte clienţii. Ce ne oferă 
BCR special de Sărbători?

BCR: Clienţii noştri pot în‑
tâmpina fericiţi Sărbătorile cu 
ajutorul unei oferte excepţionale 
a BCR: credite în lei şi EUR cu 
dobânzi minime. De aseme‑
nea, BCR elimină, pe perioada 
15 noiembrie 2005 – 31 ianuarie 
2006, comisionul de analiză a do‑
sarelor de credit, tocmai pentru a 
facilita accesul la oferta noastră 
de Sărbători.

Reporter: Ce tipuri de credi-
te cu dobândă redusă are BCR 
pentru populaţie?

BCR: BCR oferă, cu ocazia îm‑
plinirii a 15 ani de activitate, cre‑
ditul de nevoi personale, în lei, 
Divers Extra BCR cu dobândă, 
revizuibilă semestrial, de 9,5%/
an la creditele pe termen scurt şi 
de 10%/an în cazul celor pe ter‑
men mediu şi lung. 

Este foarte avantajos, pentru 
că, de exemplu, o familie care 
are venituri lunare nete certe 
de numai 1.000 lei (RON) poate 
contracta un credit în valoare 

de  20.000 lei (RON) pe 10 ani, 
rata lunară fiind doar de 298 lei 
(RON).

Reporter: Dar credite în 
euro?

BCR: Dacă un  client doreşte 
un împrumut de nevoi per-
sonale în EUR atunci îi oferim  
Divers Super BCR cu o dobândă 
variabilă de 11%/an pe termen 
scurt şi de 12%/an la creditele 
pe termen mediu şi lung. Pentru 
un credit pe 5 ani, cu venituri 
nete certe pe familie de 1.100 lei 
(RON), se poate lua un credit de 
3.600 EUR cu o rată lunară de 92 
EUR.

Iar dacă cineva are nevoie de 
o sumă mai mare în valută, are 
la dispoziţie MaxiCredit Super 
BCR, un credit garantat cu ipotecă 
şi care are o dobândă variabilă de 
8,4%/an la împrumutul pe ter‑
men scurt şi de 8,9%/an în cazul 
celor pe termen mediu şi lung. În 
această situaţie, pentru un credit 
pe 15 ani şi venituri nete certe pe 
familie de 1.800 lei (RON), credi‑
tul se ridică până la 14.900 EUR cu 

o rată lunară de 150 EUR.
Reporter: Dar pentru 

cumpărarea unei maşini? 
Poate fi o bucurie pentru fami-
lie!

BCR: Pentru cei care doresc 
să achiziţioneze un autoturism 
în această perioadă, banca oferă 
Motor Super BCR care are o 
dobândă variabilă de 8%/an la 
creditele pe termen scurt şi de 
8,5%/an la cele pe termen me‑
diu şi lung. O familie îşi poate 
cumpăra o maşină, care costă 
12.000 EUR, printr‑un credit pe 7 
ani, fără avans şi cu o rată lunară 
de numai 210 EUR.

Reporter: Eu am card de 
credit. Dobânda se reduce?

BCR: BCR s‑a gândit şi la pose‑
sorii de carduri. Începând cu data 
de 15 noiembrie 2005, banca 
a redus cu 3 puncte dobânda 
pentru toţi deţinătorii de carduri 
de credit BCR MasterCard, şi 
BCR MasterCard – ALTEX, care 
vor beneficia de o dobândă de 
23%/an şi respectiv de 22%/
an, foarte atractivă. Iar posesorii 
de carduri de debit BCR care 
beneficiază de descoperitul de 
cont vor plăti o dobândă de doar 
21%/an. Aceste dobânzi reduse 
se aplică tuturor creditelor pe 
card.

Pe lângă aceasta, BCR mai 
acordă, cu ocazia Sărbătorilor 
de Iarnă, un bonus de 2% pose‑
sorilor de carduri BCR persoane 
fizice. Bonusul se acordă pentru 
plăţile efectuate cu card, de de‑
bit sau de credit, la cumpărarea 
de bunuri şi servicii de la 
comercianţii din reţeaua BCR.

Informaţii suplimentare la 
Sucursala Judeţeană Galaţi

Sfat pentru firme

învăţământ, absolvenţii institu‑
ţiilor de învăţământ pe care an‑
gajatorii au obligaţia, conform 
legii, să‑i încadreze în muncă. 
În treacăt fie spus, prevederile 
OUG 144 ni se par puţin cam 
prea restrictive. Nu e corect, cre‑
dem noi, ca un angajator care a 

avut încredere şi a dat o şansă 
unui elev sau student în ani 
terminali să nu i se acorde sti‑
mulentul atunci când angajatul 
său termină studiile. Oricum, în 
ceea ce priveşte angajarea tine‑
rilor, s‑a creat un cerc vicios ‑ li 
se cere experienţă, dar nimeni 

nu‑i angajează, deci, de unde 
experienţă? În aceste condiţii, 
oare nu era mai normal ca acei 
angajatori care oferă unui tânăr 
primul său loc de muncă să fie 
încurajaţi, pentru a mai repeta 
gestul şi altă dată?     

Anca Spânu Tudor

Credite promoţionale 
de la BCR de sărbători!

Case şi drumuri, după inundaţiiRăfuieli la vârf

Va fi sau nu 
pedepsit PC‑ul?

Proiect finalizat de IMM‑uri
Patronatul IMM‑urilor Galaţi 

a finalizat implementarea pro‑
iectului „Centru de Consultanţă 
pentru Resurse Umane şi Testare 
Profesională”, derulat prin in‑
termediul programului Phare 
– Componenta Dezvoltarea 
Resurselor Umane. Proiectul, 
care a beneficiat de o finanţare 
de 64.640 de euro şi a mai avut ca 

partener firma gălăţeană Prompt 
CHP, s‑a adresat IMM‑urilor din 
zona Galaţi‑Brăila, urmărind 
dezvoltarea abilităţilor forţei de 
muncă, atât la nivel managerial, 
cât şi la nivel operativ, pentru a 
deveni mai adaptabilă la cerinţe‑
le unei economii de piaţă. Două 
dintre obiectivele importante ale 
proiectului au constat în amena‑

jarea şi dotarea corespunzătoare 
a „Centrului de Consultanţă” din 
Complexul comercial Ţiglina I, 
precum şi realizarea unei plat‑
forme software pentru mana‑
gementul resurselor umane şi 
evaluare profesională, ce poate fi 
accesată la adresa www.e‑resur‑
seumane.ro.  

C.Luca

Angajaţi absolvenţi!
[ ... dar atenţie la excepţii!

“Asistăm la o nouă polarizare 
a spectrului politic la nivelul CJ. 
Noi, consilierii Alianţei D.A., vom 
forma Opoziţia…”, a declarat 
Aramă. Drept urmare, liberalilor 
şi democraţilor nu le va rămâne 
decât “să monitorizeze toate ac‑
ţiunile noii alianţe, PSD – PC”.  

Situaţia de la Galaţi dă bă‑
tăi de cap şi la nivel central. 
Potrivit lui Iulian Aramă, ches‑
tiunea a fost discutată, marţi, 
în cadrul Consiliului Naţional 
de Coordonare al Coaliţiei.  “În 
urma deliberărilor în cadrul 
Coaliţiei s‑a decis că PC nu mai 
primeşte nicio funcţie la nivel 
naţional sau local până la rezol‑
varea situaţiei din Galaţi, dacă 
se mai poate rezolva ceva…”, a 
precizat democratul.  Asta ar în‑
semna că, din cauza conflictului 
de la Galaţi, PC ar risca să piar‑
dă inclusiv cele şase posturi de 
prefect puse recent în discuţie! 
Situaţia este însă ceva mai nuan‑
ţată. Astfel, dl Mircea Toader, a 
precizat că, de fapt, deocamda‑
tă nu este o vorba de o hotărâ‑
re a Coaliţiei în ansamblul ei, ci 
numai de poziţia Alianţei D.A. 
“Asta s‑a pus în discuţia Coaliţiei, 
asta este poziţia anunţată de 
Alianţă din cauza celor întâm‑
plate la Galaţi”, a arătat Toader. 

În acelaşi timp, preşedintele PD 
Galaţi a recunoscut că nu ştie 
ce soluţie va da în final Consiliul 
Naţional de Coordonare, ches‑
tiunea fiind în discuţie. Discuţii 
ale căror ecouri n‑au ajuns încă 
la PC Galaţi. Preşedintele Eugen 
Durbacă ne‑a declarat că “nu 
cunoaşte această problemă” 
şi că nici nu a fost informat de
spre cele discutate la Bucureşti. 
Oricum, dl Durbacă susţine că 
“nu are nicio legătură înţele‑
gerea locală cu înţelegerea na‑
ţională. Asta a fost o combinaţie 
făcută de mine şi acum, când nu 
s‑a respectat şi s‑a vorbit ce s‑a 
vorbit la adresa noastră (de că‑
tre PD – n.r.), ne‑am supărat.”   

Interesant este că “pedeapsa” 
Alianţei pentru PC şi faptele sale 
de la Galaţi vine şi pe fondul re‑
fuzului liberalilor şi democraţilor 
de a “da drumul la prefecţi sau 
altceva” în favoarea PC. Nu ar fi 
exclus  să se ajungă la un troc 
politic.  PC rămâne cu puterea 
în CJ Galaţi, dar renunţă defini‑
tiv la alte pretenţii, cu toate că 
e greu de crezut că Voiculescu 
renunţă la prefecţi… Cât despre 
CJ Galaţi, “dacă PD face front 
comun cu dl Toader şi PC de la 
Galaţi face front comun cu dl 
Durbacă”, a arătat preşedintele 
consiliului. Întrebarea, retorică 
de acum, este cu cine face front 
comun dl Durbacă?…

Foto: 
Viorel Dudău
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În comuna gălăţeană 
Smârdan, oamenii nu aveau ha‑

bar că americanii ar putea să îşi 
facă drept în coasta lor o bază de 

Primarul Smârdanului:

„O să le luăm 
impozite, nu‑i 
aşa?”

Neculai Botezatu, pri‑
mar de Smârdan, se şi vede 
dând mâna cu america‑
nii, aşteptându‑i cu tot ce 
are mai bun românul: un 
colac copt şi un pahar cu 
vin bun. Este el bucuros că 
vin americanii? „Siguuuur! 
Foarte bucuros, că o să 
avem avantaje multe. O să 
le luăm impozite şi uite aşa 
va creşte şi nivelul de trai al 
oamenilor noştri. Şi unde 
mai pui că vor face drumul 
judeţean, că eu anul trecut 
doar l‑am cârpit că n‑am 
avut cu ce, dar americanii 
sigur că îl vor asfalta. Cu 
braţele deschise, uite‑aşa 
îi aşteptăm pe americani. 
Nu cred că ne va deranja 
zgomotul din poligon, că 
ne‑am obişnuit şi cu avi‑
oane şi cu tancuri”, spune 
primarul fericit că venirea 
americanilor ar putea în‑
sufleţi economia comunei 
şi că fetele nemăritate au 
acum pentru ce să aştep‑
te. 

În schimb, Iordache 
Postelnicu, vicepreşedin‑
tele comunei este de‑a 
dreptul înfricoşat de „zgo‑
motele de la poligon”, care 
vor stresa locuitorii...

Alina Comşa

Aşa a început

Încă de anul trecut, ţara noastră a pus 
la dispoziţia americanilor un catalog inti‑
tulat “Host Nation Support”, care conţine 
locaţiile considerate de autorităţile mili‑
tare corespunzătoare cerinţelor instală‑
rii unei baze străine.  Armata Română  a 
ieşit la rampă cu tot ce are ea mai bun:  
baze aeriene, poligoane de instrucţie, 
unităţi cu spaţii de cazare suficiente. În 
catalog, alături de bazele aeriene Mihail  
Kogălniceanu, Feteşti, Otopeni, Timişoara 
şi Câmpia Turzii se află şi cele trei mari poli
goane Cincu, Smârdan (judeţul Galaţi) şi 
Babadag. 

O bază trebuie să îndeplinească nişte 
condiţii:  să aibă în imediata vecinătate in‑
frastructură rutieră şi feroviară, şosele şi căi 
ferate, pentru a putea efectua transportu‑
ri grele;  să aibă în apropiere un aeroport 
sau o bază aeriană, pentru a putea efectua 
transporturi de trupe şi echipamente pe 
calea aerului;  să existe şi o cale mariti‑
mă. Baza trebuie să ofere facilităţi pentru 
a găzdui oamenii, tehnică şi capacităţi de 
antrenament pentru a pregăti  trupele de 
luptă.

Surse din interiorul armatei ne‑au de‑
clarat că la Smârdan‑Galaţi e posibil să fie 
doar o bază de antrenament şi nu o bază 
militară permamentă. Asta ar însemna că 
trupele americane vor veni pentru a exe‑
cuta tehnici de luptă şi trageri.

Galaţiul corespunzător

Situat la confluenţa a trei mari cursuri 
de apă: Dunărea, Siretul  şi Prutul, Galaţiul 
pare foarte tentant pentru americani. A 

prezentat dintotdeauna interes şi impor‑
tanţă de natură comercială, economică, 
dar mai ales militară. 

2000 ‑ 2002 ‑ 2004: la Poligonul 
Smârdan sunt cazaţi militarii italieni din 
trupele NATO, peste 1.500 de militari des‑
făşurând timp de câteva luni activităţi de 
antrenament de luptă. 

2005: trupe de aviaţie de militari en
glezi, francezi şi americani fac antrena‑
mente la Poligonul Smârdan în patru ac‑
ţiuni, găsind aici dotări moderne şi condiţii 
excelente.

Al doilea mare poligon al ţării

Pe 15 iulie 1956 se inaugura Poligonul 
Smârdan. Ceea ce înseamnă că anul viitor 
se vor împlini 50 de ani de activitate. 

Condiţiile sunt dintre cele mai moder‑
ne, corespunzând cerinţelor internaţiona‑
le: 8500 de hectare cu toate categoriile de 
armament;  spaţii de cazare în clădiri: 650 
de locuri; spaţii pentru aşezarea unor ta‑
bere militare: 2.000 de locuri; 14 kilometri 
distanţa bătăii de tragere; 4 kilometri lăţi‑
me; posibilităţi de preparare a hranei pen‑
tru 650 de persoane. Poligonul este dotat 
cu sectoare automatizate de tragere.

Comandantul Poligonului Smârdan, 
lt.col. Radu Samoilă, ne‑a declarat că per‑
sonalul este unul calificat şi pregătit să îi 
asiste pe militarii americani. Toate trupele 
care au trecut pe la Smârdan au fost ex‑
trem de mulţumite de condiţiile oferite şi 
de profesionalismul militarilor gălăţeni.  

Americanii au cântărit toate acestea şi 
au hotărât: la Smârdan vor face antrena‑
mente.

Alina Comşa

Costel Gheorghiu, analist la  
Centrul de Studii NATO

„Probabil că ne va 
creşte influenţa în 
zona Mării Negre”

Gălăţeanul Costel  Gheor
ghiu, conferenţiar la Centrul 
de Studii NATO şi  fost consi‑
lier politic OSCE, ne‑a declarat:  
“Evenimentul a fost deja ana‑
lizat cu fervoare în presa ro‑
mânească şi în cea europeană, 
sunt puţine lucruri de spus în 
plus. Dar, dacă o să ne uităm la 
istoria ultimilor 50 – 60 de ani, 
o să vedem că toate ţările care 
au avut pe teritoriul lor baze 
americane au dus‑o mai bine 
decât înainte de a se aşeza 
acele baze. Şi faptul că numă‑
rul de militari [americani] a ră‑
mas permanent la aproximativ  
3.000, în contextul dimensiu‑
nilor forţelor de astăzi, este o 
cifră rezonabilă, care dă mo‑
bilitate; prezenţa lor aproape 
de Marea Neagră  ne va creşte 
probabil influenţa în zona mă‑
rii, zonă de mare interes pen‑
tru noi, care este în atenţia ac‑
tualei guvernări din România.” 
Va creşte pericolul de atenta‑
te?  În ciuda existenţei bazelor 
americane, “în Germania nu a 
fost niciun atentat până acum. 
Din prezenţa noastră în zo‑
nele de conflict, de acolo vin 
riscurile, iar riscurile nu sunt 
nici mai mari, nici mai mici 
decât cu trei sau şase luni în 
urmă.”  Importanţa pentru ju‑
deţ? “Poligonul nostru s‑ar pă‑
rea că este interesant. Militarii 
italieni au fost şi ei în oraş, au 
lucrat bine cu ai noştri. Asta 
va face ca şi militarii noştri să 
fie în contact permanent cu 
ceea ce înseamnă instruire, ca‑
lificare militară… Şi, de ce nu, 
după italieni, ne‑ar plăcea să‑i 
vedem şi pe americani plim‑
bându‑se prin  oraş.” Beneficii 
economice? “Nu cred că  eco‑
nomic vom beneficia de ceva 
consistent, pentru că atunci 
când vor veni la Galaţi vor fi la 
cantonament, în poligon. Nu 
este vorba de o bază milita‑
ră ca în Europa de vest, unde 
erau zeci de mii de militari 
care trăiau permanent acolo, 
care aveau baze de refacere 
şi cheltuiau bani consistent şi 
în mod constant. Aici va fi o 
chestiune temporară.” Nu vom 
mai fi francofoni?  “Deşi eveni‑
mentul va fi, categoric, istoric, 
nu cred că aceasta va genera 
o schimbare de mentalitate. Şi 
nu suntem între ciocan şi nico‑
vală, adică între Europa şi SUA, 
pentru că cele mai mari ţări din 
UE sunt membre  NATO, repet, 
multe dintre ele au avut şi mai 
au încă baze americane pe te‑
ritoriul lor şi nu văd niciun mo‑
tiv de iritare, cu excepţia scan‑
dalului închisorile CIA‑ului din 
partea UE.” Vor fi geloşi, de pil‑
dă, germanii, că SUA îşi retrag 
militarii şi‑i trimit în România? 
“Retragerea masivă a soldaţi‑
lor americani din Germania e o 
chestiune care ţine de sfârşitul 
Războiului Rece, nu are nicio 
legătură cu România.” 

Victor Cilincă

Prefectul Mihai Capră: 

„Tot aşa au fost şi italienii”
“Nu am alte informaţii decât cele care s‑au vehiculat în media, dar 

sigur, e un lucru foarte bun. E bine că avem acest poligon, care poate fi 
folosit. Pentru comunitatea locală sigur este un lucru bun. Sperăm să fie 
toată lumea mulţumită… Nu va fi o locaţie permanentă aici: vin oamenii, 
se pregătesc, pleacă. Tot aşa au fost şi italienii, acum un an. Am să discut 
cu cei de la Garnizoană, să văd exact ce se are în vedere”, a declarat pre‑
fectul judeţului Galaţi, Mihai Capră.

Preşedintele CJ, Eugen Durbacă: 

„Mă bucuram şi dacă veneau chinezii”...
Eugen Durbacă, preşedintele Consiliului Judeţului Galaţi: “Având în ve‑

dere că SUA este cel mai puternic stat din lume, sigur că ne onorează. Nu 
vin cu intenţii rele, vin cu intenţii bune. Sigur că mă bucură; mă bucuram 
şi dacă veneau chinezii, şi ruşii, darămite reprezentanţii celui mai puternic 
stat din lume! Sigur că o să avem nişte avantaje… Sigur, nu la început, dar, 
întărindu‑se legăturile cu ei, sigur că vom avea de câştigat.”

Victor Cilincă
Victor Cilincă

Dileme stradale Umbrelă de protecţie sau belea?
Am încercat ieri să aflăm care 

este părerea gălăţenilor faţă de 
înfiinţarea unei baze de antre‑
nament militare americane la 
Smârdan. În esenţă, interlocuto‑
rii noştri s‑au împărţit în două ca‑
tegorii: cei care au aşteptat, zeci 
de ani, americanii şi care acum 
se bucură de venirea lor la Galaţi 
şi cei mai tineri cărora înfiinţarea 
unei baze militare de antrena‑
ment la Smârdan li se pare a fi 
apariţia unui punct nou pe harta 
neagră a terorismului internaţio‑
nal... 

„N‑ar trebui să ne fie mai 
teamă, ci să ne simţim mai 
în siguranţă”

În tabăra celor care văd avan‑
tajele înfiinţării unei baze de 
antrenament militare america‑
ne la Smârdan se află Petrişor 
Potec, de 32 de ani, inginer la 
SC Transurb SA: „Avantajul ar fi 
că ne apropiem de structurile 
militare americane şi presupun 
că şi judeţul nostru va fi mai vi‑
zibil decât până acum. Categoric 
nu sunt de acord cu ideea că va 

creşte pericolul atacurilor tero‑
riste, nu ar trebui să ne fie mai 
teamă, ar trebui să ne simţim mai 
în siguranţă, ei sunt foarte bine 
organizaţi”. Optimistă în privinţa 
venirii americanilor este şi Maria 
Buhuşi, de 48 ani, laborantă: „Din 
ce a spus preşedintele Băsescu, 
pentru ţara noastră va fi mai 
bine, mai ales că noi suntem aşa 
de săraci... Vin militarii americani 
şi vor fi investiţii, aici vor mânca, 
aici o să cheltuiască, o să‑şi pri‑
mească rudele...  Riscuri sunt în 
toată lumea...” Şi Bogdan Badiu, 
de 22 de ani, student la Educaţie 
Fizică şi Sport este optimist, deşi 

nu ştie foarte bine cu ce ne‑ar 
putea ajuta militarii americani: 
„Ar fi foarte bine dacă s‑ar ocupa 
mai bine de tineret şi ne‑ar lăsa şi 
pe noi să gândim cum dorim noi. 
Principalul avantaj ar fi pentru 
imaginea noastră.”

Cei care au aşteptat 
americanii... 

De la optimistul moderat al 
tinerilor, trecem acum la păreri‑
le lui Vasile C. Stângă, de 83 de 
ani, veteran de război, luptător 
în rezistenţa anticomunistă, o 
persoană căreia venirea ameri‑
canilor îi trezeşte amintiri dure‑
roase, de pe vremea când se afla 
în închisorile comuniste: „Când 
eram în celulă, la Galaţi, erau unii 
gardieni care nu erau chiar şovini 
şi ne mai strecurau câte un bile‑
ţel din ziare. Pe una din bucăţele 
scria: «distrugătorul american 
cutare a intrat în Mediterană»... 
Pentru noi, bucăţica aia a fost ca 
un drog, nu săptămâni, ci luni 
întregi. Aceste mici înjghebări 
militare sunt necesare pentru 
poporul neghiob din care fac 

parte pentru că numai în felul 
ăsta putem să ne detaşăm oare‑
cum de starea în care ne aflăm 
acuma. După părerea mea şi, cu 
60 de ani în urmă, a mareşalului 
Ion Antonescu, care cerea trei 
brigăzi americane pe teritoriul 
României din punct de vedere 
al legăturii dintre armata româ‑
nă şi cea americană, înfiinţarea 
de unităţi militare americane 
în România este un lucru bun”. 
În asentimentul octogenarului 
care insistă să spună că nu a fost 
agent colaborator al represiunii 
este şi ing. Constantin Mogoş, 
pensionar: „Pentru comunitate 

va fi un avantaj economic, s‑ar 
putea să ne dezvoltăm mai bine, 
să se creeze noi locuri de muncă. 
Din punct de vedere strategic, 
unităţile militare americane din 
ţară ne asigură o umbrelă, o pro‑
tecţie”. 

Sub spectrul terorismului 
internaţional

Există însă şi gălăţeni care se 
tem de ce va însemna, pentru 
terorişti, viitoarele baze militare 
şi de antrenament americane 
din ţara noastră. Claudiu G, de 
32 de ani, este serios îngrijorat: 

„Am un băieţel şi de când am 
aflat de înfiinţarea unei baze 
militare şi la Smârdan, mă gân‑
desc cu groază la ce s‑ar putea 
întâmpla... Poate că ştiţi dar în 
Galaţi avem mai multe firme 
americane, inclusiv de alimenta‑
ţie, care s‑ar putea transforma în 
adevărate puncte de atac pentru 
terorişti! O să fiu mai atent pe 
unde voi umbla”. Deşi nu vede 
clar care ar fi avantajul venirii 
americanilor, Iordache Coman, 
de 26 ani, agricultor, „simte” pe‑
ricolul: „Cred că ar trebui să fim 
mai atenţi după aceea cu tero‑
riştii”. Şi Victoriţa Condurache, 
22 de ani, studentă la Inginerie 
Mecanică este îngrijorată pentru 
siguranţa noastră: „Cu siguranţă 
un dezavantaj. Pericole sunt pen‑
tru România de când cu baza de 
la M. Kogălniceanu şi acum, de 
când a apărut în ziare scandalul 
cu închisorile CIA, nu vedeţi?, pe‑
ricolul creşte”. Nici gălăţenii din 
mediul rural nu sunt extrem de 
entuziasmaţi de venirea america‑
nilor, gândindu‑se la posibile tra‑
gedii. Maria Constanţa Irimia, 
de 62 ani, din satul Lungoci, co‑

muna Fundeni: „Poate că o să hie 
mai bine, aşa vorbeşte lumea. 
Mă bucur pe o parte, da poate să 
fie şi mai rău, Dumnezeu să mă 
ierte!, că nu ştii ce aduc cu ei! În 
`89 când a venit Revoluţia am zis 
că o să fie mai bine, alţii au avut 
bucurie, dar eu tot înlăcrămată 
am fost... cine ştie ce‑o fi şi acu‑
ma?”. Nici Ion Munteanu, de 54 
de ani, fost mecanic la Bereşti, 
nu este entuziasmat de venirea 
militarilor americani: „Şi‑i bine şi 
nu‑i bine... ce să facă americanii 
aici?, ce, parcă vin ca să ne deie, 
vin toţi să ia, toţi trag pentru ei! 
Eu zic că e mai bine ca ei să stea 
acolo la ei şi noi aici...”. 

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan 

Petrişor Potec

Ion Munteanu

Constanţa Irimia

Victoriţa Condurache

Sătenii din Smârdan

Îi aşteaptă şi nu prea pe militarii SUA
antrenament. La urma urmei, să‑
tenii sunt obişnuiţi cu avioanele, 
cu militarii şi cu zgomotul ca de 
război. Iar dacă vin „de‑a bine‑
lea” „să fie sănătoşi”, da’ „să nu 
facă zgomot prea mare cu bom‑
bele că sperie copiii”.

„Păi să vină, bre!”

Grigore Apostolache nu e mi‑
rat de veste. La cei 60 de ani ai lui 
s‑a săturat să îi aştepte pe ame‑
ricani, că i‑a tot aşteptat o viaţă. 
Se bucură, cum să nu? „E bine, 
da, da, în sfârşit, vin”, se scarpină 
omul pe sub căciulă. „Nu mă mir, 
că‑i aştept de‑o viaţă, o să abor‑
dăm drapelul american, că aşa e 
frumos. Poate o să fie mai bine şi 
pentru noi, că nu vin ei cu mâna 

goală”.
Ionel Mihalcea e mai tânăr: 

are 51 de ani. E mândru că va 
da mâna cu un american ade‑
vărat: „Pe la noi pe aici au venit 
şi englezi, şi francezi şi italieni. 
Pe primii nu prea i‑am văzut că 
au venit cu avioanele şi tot aşa 
au plecat. Da’ acu’ dacă ziceţi că 
americanii vin să stea... eu zic că 
e bine. Las’ să vină, că se mai în‑
sufleţeşte comuna, o să‑i invităm 
la nunţi, să vadă şi ei cum se pe‑
trece pe la noi”.

„O să fie mare poluare”

Pe Gheorghe Pricopie nu‑l 
mai impresionează nimic la 70 
de ani. Şi de ce l‑ar impresio‑
na nişte americani „care vin cu 

avioane, tancuri şi armament 
greu?”. „O să crească poluarea, o 
să fie zgomot mare, o să se sperie 
copiii de la bombe şi de la avioa‑
ne”. Nimic nu‑l poate convinge 
pe Gheorghe că venirea ameri‑
canilor ar putea fi „de bine”. 

Femeile sunt mult mai des‑
chise, pentru că americanii sunt 
„bărbaţi frumoşi”, că nu degeaba 
apar ei în filme. Oamenii spun că 
„Smârdanul va deveni celebru”, 
că „va apare la ştiri mai des, nu‑i 
aşa?”, vor creşte vânzările la ţuică 
şi la vinuri, că vor dori americanii 
să guste din bunătăţile locale, 
păi cum să nu dorească?!

Alina Comşa
Foto: Sorin Pană  

La Galaţi

Vin americanii!
Şi de data aceasta nu mai e o glumă. Nu e nicio farsă. Chiar vin americanii, 
poligonul Mălina ‑ Smârdan fiind trecut pe listă. Oamenii se bucură, pentru că visul 
american pare acum palpabil. Smârdan a devenit şansa gălăţenilor de a da mâna 
cu americanii. Al doilea mare poligon al României devine bază de antrenament 
pentru trupele S.U.A. Economia locală s‑ar putea dezvolta, comerţul ar putea 
înflori, infrastructura s‑ar putea moderniza. Există şi dezavantaje? Dar ce mai 
contează, când avantajele par atât de tentante?

Foto: Sorin Pană

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

[Mapamond
Joi, 8 Decembrie 2005

6
viaţa liberă

A
n

a
li

ză

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.galati.ro

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Trãsnaia Zilei

„Nu iese fum fără foc” este o veche zicală, care nu se poate 
aplica în practică întotdeauna. În cazul aşa‑ziselor centre de de‑
tenţie secrete americane, în care sunt plasaţi, departe de avo‑
caţi, “băieţii răi”, oficialii de la Washington neagă totul. De altfel, 
nu sunt dovezi: se văd “fumuri”, nu şi “focuri”…

Chiar şi în SUA,  poziţiile împotriva unor astfel de centre de 
detenţie‑fantomă se înmulţesc! John Mc Cain, fost prizonier în 
Vietnam, a cerut Guvernului american să nu mai tortureze pri‑
zonieri în străinătate.

Dar “în străinătate” nimeni nu recunoaşte existenţa acestor 
centre macabre. Chiar în Germania, până mai ieri opozantă 
a politicii Washingtonului, cancelarul Angela Merkel a făcut 
declaraţii prietenoase în timpul vizitei secretarului de stat al 
Apărării SUA, Condoleezza Rice. Vechiul război al fostului can‑
celar Schroeder împotriva intervenţiei SUA în Irak a fost îngro‑
pat. Dar nici n‑a plecat bine ministrul american, că dna Merkel 
a şi adus în discuţie un incident neplăcut, declarând că SUA au 
greşit în cazul unui german de origine libaneză deţinut cinci 
luni într‑o scrisoare din Afganistan, acuzat pe nedrept de te‑
rorism. Fostul deţinut a dat în judecată autorităţile americane. 
Iată un caz concret de deţinere, dar nu în Europa, ci într‑o zonă 
“fierbinte”…

Două ţări est‑europene sunt luate în colimator. Preşedintele 
României a respins însă scurt acuzaţiile, iar preşedintele 
Poloniei a făcut‑o cu ceva întârziere. Parcă poţi ţine ceva ascuns 
de presă? – argumentează preşedintele Poloniei. 

Focuri şi fumuri

Sânge 
contaminat

Mai mult de 200 de 
locuitori din Voronej 
‑ localitate situată la sud 
de Moscova ‑ ar putea 
fi infectaţi cu virusul 
HIV după ce li s‑au admi
nistrat tratamente pe 
bază de sânge contami‑
nat, a anunţat, miercuri, 
directorul serviciilor sa‑
nitare din regiune, Mihail 
Ciubirko. Un număr de 
208 persoane au primit 
injecţii cu albumină ‑ o 
proteină din sânge pro‑
dusă de ficat ‑ provenind 
din sângele recoltat de 
la o donatoare seropozi‑
tivă, a precizat Ciubirko. 
„Toate aceste persoane 
vor fi supuse analizelor”, 
pentru a detecta even‑
tuala prezenţă a virusului 
HIV în sânge, a subliniat 
oficialul.

Oficial ONU 
demis

Carina Perelli, un înalt 
oficial al Naţiunilor Unite 
originar din Uruguay, a 
fost demisă pentru că 
ar fi tolerat hărţuirea 
sexuală şi favoritismul 
în timpul când s‑a aflat 
la conducerea departa‑
mentului de asistenţă 
electorală al ONU. „Ea a 
primit o scrisoare care 
o informează asupra 
demiterii sale imediate 
pentru comportament 
neprofesional, respectiv 
pentru hărţuire sexuală”, 
a declarat purtătorul de 
cuvânt al ONU, Stephane 
Dujarric.  Carina Perelli, 
în vârstă de 48 de ani, a 
fost acuzată de „hărţuire, 
respectiv hărţuire sexua‑
lă şi de abuz în funcţie”, 
a precizat purtătorul de 
cuvânt. 

Naufragiu 
în strâmtoare

Un cargou sub pavi‑
lion jamaican s‑a scufun‑
dat, în cursul nopţii de 
marţi spre miercuri, în 
strâmtoarea Grand Belt 
din Danemarca. Cargoul 
„Vertiogo”, care trans‑
porta materiale feroa‑
se, s‑a lovit, din motive 
care nu sunt cunoscute 
deocamdată, de nava 
„Ziemia Lodzka”, înre‑
gistrată în Liberia, după 
care s‑a scufundat lent. 
Cei 23 de marinari aflaţi 
la bord au fost recupe‑
raţi din bărcile de sal‑
vare de echipajul navei 
„Stena Carrier”, care se 
afla în apropiere. Vaporul 
„Ziemia Lodzka”, încărcat 
cu fosfaţi, a suferit pagu‑
be medii în urma acestei 
coliziuni şi este în conti‑
nuare ancorat în apropi‑
ere de locul accidentului, 
între insula Langeland şi 
Agersoe, a subliniat co‑
mandamentul operaţio‑
nal al Marinei daneze.

Proces amânat

Procesul lui Saddam 
Hussein şi a şapte dintre 
colaboratorii săi a fost 
amânat miercuri, audie‑
rile urmând să se reia în 
data de 21 decembrie. 
Preşedintele Tribuna
lului Penal irakian, Rikzar 
Amin, a anunţat amâna‑
rea procesului la încheie‑
rea celei de-a cincea au‑
dieri, în cursul căreia au 
fost prezentate depozi‑
ţiile a doi martori.  

„Dictaturi absolute” 

Uzbekistanul şi Turk
menistanul „sunt dicta‑
turi absolute”, a apreciat 
secretarul adjunct din 
Departamentul american 
de Stat, Nicholas Burns, în 
timpul conferinţei minis‑
teriale OSCE desfăşurate 
la Ljubljana. Cele două 
republici foste sovietice 
din Asia Centrală au fost, 
pentru o perioadă, aliaţi 
militari ai Statelor Unite 
în lupta împotriva tero‑
rismului.

Alertă falsă 
la aeroport

Aeroportul Ciampino 
din Roma a fost închis 
timp de o oră în timpul 
dimineţii de miercuri, 
după ce autorităţile au 
primit un telefon anonim 
care semnala prezenţa 
unei bombe la bordul 
unui avion al companiei 
Ryan Air. Alerta a fost 
declanşată în jurul orei 
6.00 (7.00 ora României). 
Specialiştii pirotehnişti 
au intervenit pentru găsi‑
rea presupusului dispozi‑
tiv exploziv, dar căutările 
nu au identificat niciun 
obiect suspect.

Ciorap 
uriaş 

După peste 500 de ore 
de muncă, studenţii de 
la Universitatea centrală 
din Arizona au reuşit să 
tricoteze cel mai mare cio
rap de Crăciun din toate 
timpurile. Ciorapul are 
peste 16 metri lungime, 
iar de la călcâi până la 
vârful degetelor are opt 
metri, studenţii intrând 
astfel, pe deplin meritat, 
în Cartea Recordurilor. 
Şi după cum era şi nor‑
mal, dintr‑un ciorap de 
Crăciun cum se cuvine 
nu pot lipsi cadourile. 
Astfel în uriaşul ciorap se 
aflau 1000 de maşinuţe, 
682 de cărţi, 600 de urşi 
de pluş, 200 de jocuri, 75 
mingi de fotbal şi 11 bici‑
clete. 

Rusia a ameninţat, ieri, 
cu retragerea din 
Tratatul privind forţele 

convenţionale din Europa (CFE) 
în cazul în care prezenţa militară 
a Statelor Unite şi a NATO se va 
apropia de graniţele sale.

„Expansiunea infrastructuri‑
lor Statelor Unite şi NATO până 
la graniţele Rusiei pune în dis‑
cuţie viitorul tratatului CFE”, a 
declarat ministrul rus al Apărării, 
Serghei Ivanov, a doua zi după 
semnarea acordului privind fa‑
cilităţile militare americane din 
România.  „Rusia îşi îndeplineşte 
în prezent toate obligaţiile inclu‑
se în tratat. Dar dacă vom vedea 

că alte ţări le ignoră, vom trage 
concluziile” care se impun, a 
adăugat Ivanov, răspunzând în‑
trebărilor presei după semnarea 
de către secretarul de Stat ame‑
rican Condoleezza Rice a unui 
acord pentru instalarea a patru 
facilităţi militare în România, cu 
un Stat Major permanent pentru 
Europa de Est.  Ivanov a subliniat 
că reacţia Rusiei va depinde de 
importanţa şi natura implantării 
americane din România.

Tratatul CFE din 1990 avea 
drept scop limitarea desfăşurării 
de arme convenţionale de către 
NATO şi Pactul de la Varşovia. 
După înlăturarea regimului so

vietic, în 1991, tratatul a fost 
adaptat în 1999. 

Toate ţările membre au sem‑
nat noua versiune, dar numai 
patru republici foste sovieti‑
ce ‑ Rusia, Ucraina, Belarus şi 
Kazahstan ‑ au şi ratificat do‑
cumentul, precizează agenţia 
Interfax. „Dacă acest acord nu 
este ratificat, se pune problema 
să aflăm dacă Europa chiar are 
nevoie de un astfel de mecanism 
de limitare” a forţelor, a insistat 
Ivanov, colaborator apropiat al 
preşedintelui rus Vladimir Putin, 
care l‑a numit recent vicepremier 
în Guvernul de la Moscova. 

NATO consideră că Rusia nu 

Preşedintele american 
George W. Bush a subliniat, ieri, 
„progresele” realizate în mate‑
rie de reconstrucţie în Irak, în 
special în oraşele Najaf şi Mosul, 
condamnând în acelaşi timp „co‑
rupţia” din această ţară. „În doi 
ani şi jumătate, SUA au ajutat ira‑
kienii să pună în aplicare 3.000 
de proiecte de reconstrucţie a 
unor şcoli, să formeze peste 

30.000 de profesori, au distribuit 
peste opt milioane de manua‑
le şcolare, au reconstruit infra‑
structurile de irigaţie pentru a 
ajuta 400.000 de persoane din 
zone rurale şi au ameliorat re‑
ţeaua de apă potabilă pentru 
peste trei milioane de persoane”, 
a declarat Bush. „Spiritul între‑
prinzător este foarte dezvoltat 
în Irak”, a adăugat preşedintele 

american, într‑un discurs consa‑
crat reconstrucţiei în Irak, pro‑
nunţat la Council on Foreign 
Relations, un centru de cercetare 
de la Washington specializat în 
politică externă. „Corupţia există 
însă atât la nivel naţional cât şi la 
nivel local în administraţia irakia‑
nă”, a afirmat el.„Frauda nu va fi 
tolerată”, a avertizat preşedinte‑
le american.

Secretarul de Stat american 
Condoleezza Rice a reafirmat, 
ieri, la Kiev, că Statele Unite nu 
autorizează nici tortura, nici tra‑
tamentele degradante pe terito‑
riul naţional sau în străinătate. „În 
ceea ce priveşte politica ameri‑
cană, obligaţiile SUA decurgând 
din Convenţia împotriva tortu‑
rii trebuie respectate de întregul 
personal american, oriunde s‑ar 
afla acesta, atât în Statele Unite, 
cât şi în afara teritoriului ameri‑

can”, a declarat Rice într‑o con‑
ferinţă de presă care a avut loc 
după întâlnirea cu preşedintele 
ucrainean, Viktor Iuşcenko.  

Condoleezza Rice a salutat 
reformele prooccidentale şi ata‑
şamentul pentru democraţie al 
preşedintelui Viktor Iuşcenko. 
„America apreciază, desigur, pri‑
etenia cu Ucraina, un partener 
strategic deosebit şi o ţară impor‑
tantă în Europa”, a declarat Rice, 
exprimându‑şi sprijinul pentru 

integrarea Kievului „în economia 
internaţională” şi „structurile 
euroatlantice”. Statele Unite vor 
continua colaborarea cu echipa 
ucraineană, „atât de ataşată de‑
mocraţiei (...) şi construirii unui 
viitor mai bun şi mai prosper 
pentru poporul ucrainean”, a 
afirmat secretarul de Stat ameri‑
can într‑o conferinţa comună cu 
preşedintele Iuşcenko.

Britanicul Norman Kember, 
unul dintre cei patru occidentali 
răpiţi la Bagdad, i‑a cerut pre‑
mierului Tony Blair să retragă 
trupele din Irak, într‑o înregistra‑
re video difuzată în noaptea de 
marţi spre miercuri de televiziu‑
nile britanice. Această înregistra‑
re video este o versiune lungă 
a celei difuzate vineri de către 
postul de televiziune qatariot 
Al‑Jazeera şi disponibilă de mai 
multe zile pe internet. „Îi cer lui 
Blair să retragă trupele britanice 
din Irak şi să lase poporul irakian 
să ia propriile decizii în ceea ce 
priveşte guvernul lor”, decla‑
ră ostaticul legat  cu  lanţuri de 

mâini şi picioare. 
Norman Kember, un paci‑

fist în vârstă de 74 de ani, s‑a 
deplasat în Irak în scopul de a 
lucra pentru organizaţia negu‑
vernamentală creştină Christian 
Peacemaker Teams. El a fost ră‑
pit în Irak la 26 noiembrie, îm‑
preună cu doi canadieni ‑ James 
Lonely (41 de ani) şi Harmet 
Singh Sooden (32 de ani) ‑ şi un 
american, Tom Fox (54 de ani). 
Răpitorii lor au ameninţat că îi 
vor ucide în cazul în care nu vor 
fi eliberaţi toţi deţinuţii din în‑
chisorile irakiene şi americane 
din ţară până la 8 decembrie.

CIA a fost acţionată în justi‑
ţie pentru prima oară, marţi, la 
Washington, de o asociaţie pen‑
tru apărarea libertăţilor civile 
care acuză agenţia americană, în 
numele unui cetăţean german, 
de răpire şi detenţie abuzivă în 
cadrul războiului împotriva tero‑
rismului. Aceasta este prima ac‑
ţiune în justiţie care priveşte în 
mod direct serviciile de infor‑
maţii americane pentru modul 
cum tratează deţinuţii. Procesul 

intervine în contextul vizitei 
Secretarului american de Stat în 
Europa, în plină polemică asupra 
presupuselor activităţi ale CIA în 
afara Statelor Unite. Plângerea 
vizează conducerea CIA şi în 
special pe fostul său director 
George Tenet, care a demisionat 
în vara anului 2004. Ea a fost de‑
pusă în numele lui Khaled Masri, 
în vârstă de 42 de ani, cetăţean 
german de origine libaneză, 
care a fost expulzat sâmbătă în 

Germania, imediat după ce so‑
sise în SUA. „Vreau să ştiu de ce 
mi‑au făcut acest lucru şi solicit 
scuze oficiale”, a declarat Masri. 
El a subliniat că a fost foarte 
afectat de ceea ce i s‑a întâmplat 
şi nu se mai simte o fiinţă umană. 
Germanul cere peste 75.000 de 
dolari despăgubiri. Un purtător 
de cuvânt al CIA a refuzat orice 
comentariu, argumentând că 
acest caz face obiectul unei ac‑
ţiuni în justiţie.

Pilotul avionului militar care 
s‑a prăbuşit peste un imobil din 
sudul Teheranului, provocând 
moartea a peste 110 persoane, 
ar fi fost obligat să decoleze în 
pofida problemelor tehnice ale 
aparatului, relatează mai multe 
ziare iraniene. Avionul trebuia 
să decoleze la ora 7.00 (5.30 ora 
României). Soţul meu m‑a sunat 
la ora 8.00 şi mi‑a spus că apara‑
tul are probleme tehnice. Eram 
foarte neliniştită. L‑am sunat la 
ora 10.00 şi avionul nu decolase 
încă. Mi‑a spus că pilotul refuză 
să plece în cursă din cauza pro‑
blemelor tehnice”, a povestit so‑
ţia lui Mohammad Karbalai, fo‑
tograf la cotidianul conservator 

Hamshahri.
Avionul aparţinând armatei 

şi care transporta 68 de ziarişti 
în misiune în sudul ţării, unde 
urmau să asiste la o importantă 
manevră militară, a decolat de la 
Teheran după ora 13.00, prăbu‑
şindu‑se la scurt timp după ace‑
ea. „Autorităţile trebuie să spună 
de ce au autorizat un avion depă‑
şit şi bun de casat să transporte 
un grup de ziarişti”, scrie cotidia‑
nul Hamshahri.  Potrivit acestuia, 
„pilotul, care s‑a întors din drum 
din cauza problemelor tehnice, a 
cerut de două ori să i se permită 
să aterizeze de urgenţă pe aero‑
portul de la Mehrabad, dar a fost 
refuzat”. 

Baze antirachetă
Statele Unite ar putea alege România pentru instalarea unei baze 

în cadrul scutului antirachetă, întrucât Bucureştiul ar fi dispus să facă 
mai multe concesii decât Polonia, ţară cu care Washingtonul nego‑
ciază în prezent pe această temă.

Clarificări suplimentare
Secretarul de Stat american, Condoleezza Rice, era aşteptată, ieri 

după‑amiază, la Bruxelles, unde urma să aibă întrevederi cu omologii 
săi din UE şi NATO, unii dintre aceştia fiind decişi să solicite clarificări 
asupra activităţilor CIA pe continentul european.

Moscova 
se simte 

ameninţată
] Rusia ar putea renunţa la CFE 

dacă prezenţa militară a SUA se apropie de graniţele sale

a îndeplinit unele dintre obliga‑
ţiile asumate în acest domeniu, 
în special în privinţa evacuării 
bazelor din Georgia. Moscova, 

care a început în cursul acestui 
an faza finală a retragerii, afirmă 
că operaţiunile se desfăşoară în 
conformitate cu tratatul CFE. 

Apel disperat

Ambasadorul Federaţiei Ruse 
la Chişinău, Nikolai Reabov, a 
acuzat România că nu a încercat 
niciodată să îi ajute pe membrii 
grupului Ilaşcu, încarceraţi la 
Tiraspol. “Toţi au devenit cetă‑
ţeni români, după ce Republica 
Moldova le‑a retras cetăţenia 
moldovenească. România ce face 

pentru ei? Nimic”, a spus el, în 
cadrul emisiunii „În Profunzime” 
difuzată marţi seara de PRO TV 
Chişinău.  „Nu a existat niciun 
demers către autorităţile trans‑
nistrene, prin care statul român 
să afle dacă au nevoie de ceva, 
de medicamente, de exemplu”, a 
declarat Reabov. 

Ambasadorul rus la Chişinău acuză:

România nu ajută 
grupul Ilaşcu

Condoleezza Rice, la Kiev

Tragedia aviatică din Iran

Pilotul semnalase probleme tehnice 

Bush denunţă corupţia din Irak

CIA, dată în judecată
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Scriitorii gălăţeni se adună 
greu, există grupări de 
revistă sau de alte naturi, 

fiecare cu scrisul lui şi cu turnul 
personal de fildeş, iată însă că 
Premiile revistei “Porto‑Franco”, 
decernate în ziua Sfântului 
Nicolae, în elegantul amfitea‑
tru al Liceului de Artă “Dimitrie 
Cuclin”, au adunat o mare parte 

dintre ei, la ceea ce un umo‑
rist prezent sugera că ar pu‑
tea fi botezate “Oscar‑urile lui 
Sterian Vicol”, redactorul şef 
al publicaţiei. Deschizând fes‑
tivitatea, poetul a amintit că 
“Porto‑Franco” este creaţia lui 
Radu Macovei, cel care a por‑
nit revista încă de la începutul 

anului 1990. Sterian Vicol a pre‑
luat‑o în 2000, în anii următori 
instituind şi premiile anuale, de 
fiecare dată în 6 decembrie.

Nominalizările pe 2005 fu‑
seseră făcute publice cu câte‑
va zile înainte, iar cei aleşi au 
fost:  La Poezie: Dan Vâţă şi Jean 
Drăgan; la Proză: Constantin 
Tănase şi Dimitrie Lupu; la Critică 

şi istorie literară: Oana Dugan 
(premiul a fost sponsorizat de 
ziarul “Viaţa liberă”); la Eseu, 
memorialistică: Ion Bărsan, 
pentru cartea “Convorbiri cu 
Dimitrie Cuclin”, distinsă cu 
Premiul Academiei, în 1997, şi 
aflată la a doua ediţie, lansată 
chiar aici, în incinta liceului care 

“Cei care au cel mai bun sto‑
mac  nu sunt şi cei mai buni gân‑
ditori” (Voltaire).

Mizăm deci pe ulceroşi şi pe 
diareici?

[
“Aş vrea să fiu altul, cu ris‑

cul de a fi un om de geniu”  (D. 
Diderot).

În cazul meu, nu există niciun 
pericol.

[
“Fără guvern n‑am mai râde 

în Franţa” (Chamfort). 
Şi noi ne distrăm copios.

[
“Când a zămislit omul, 

Dumnezeu s‑a folosit de lut” 
(G.B. Shaw).

Dar şi de mult noroi.
[

“Viaţa‑i un transport de gea‑
muri” (G. Tomozei)

Ce mai, numai perisabilităţi!

[
“Rugaţi‑vă să nu vă crească 

aripi” (O. Paler).
Pentru că sunt incomode la 

târâre.
[

“E de neconceput ca un fran‑
cez să ajungă la vârsta de mijloc 
fără să aibă şi sifilis şi Crucea 
Legiunii de Onoare” (André 
Gide). 

Păi, şi sifilisul e tot cu nişte 
cruci… în sânge.

[
“Nu se poate să luăm steagul 

naţional şi să prindem muşte cu 
el” (Dorel Vişan). 

De ce? Doar îi sporim funcţio‑
nalitatea.

[
“Poezie, tu, meserie fără pâi‑

ne!” (H. Heine).  
Îndeletnicire de boschetari!

V. Ghica

Profesorul Corneliu Stoica 
este autorul unor cărţi de referin‑
ţă, dintre care amintim: „Artişti 
plastici de la Dunărea de Jos”, 
„Monumente religioase din mu‑
nicipiul Galaţi”, „Monumente de 
artă plastică din judeţul Galaţi”, 
„Identităţi artistice”, „Album 
monografic – Teodor Vişan”. 
Acestora li se adaugă o nouă 
apariţie la Editura Alma Print 
din Galaţi – monografia intitu‑
lată „Pictorul Nicolae Mantu”, la 
realizarea căreia autorul a lucrat 
mai bine de un an.

„După retrospectiva din 1970, 
organizată de Muzeul de Artă 
Vizuală din Galaţi – ne spune 
Corneliu Stoica,  această carte 
este o primă încercare de pre‑
zentare în dimensiunile unei 
monografii a vieţii, activităţii şi 

creaţiei lui Nicolae Mantu, 
pictor şi grafician ce aparţi‑
ne generaţiei de artişti care 
s‑au afirmat la începutul se‑
colului al XX‑lea impunând 
pictura şi sculptura româ‑
nească în rândul valorilor 
europene”.

Monografia „Pictorul 
Nicolae  Mantu” are 176 de 
pagini şi cuprinde, pe lângă 
prezentarea vieţii, activităţii 
şi operei artistului, mărturii 
despre pictor aparţinând 
artiştilor plastici Marius 
Bunescu, Gruia Păunescu, 
Leandru Popovici, Mala 
Z a m f i r e s c u ‑ B e d i v a n 
(mama sculptorului Cristian 
Bedivan – n.n.) şi ale avoca‑
tului Gheorghe Stoenescu; 
un interviu cu pictorul gă‑

lăţean Nicolae Spirescu care s‑a 
aflat mulţi ani în preajma lui 
Nicolae Mantu; cronologie, bi‑
bliografie precum şi rezumate 
în limbile engleză şi franceză, un 
fotomemorial cuprinzând 41 de 
fotografii ale pictorului, familiei 
sale şi ale unor prieteni, 95 de 
reproduceri alb‑negru şi color 
după pictura şi grafica artistului, 
precum şi patru portrete ale lui 
Mantu realizate de artiştii gălă‑
ţeni Elena Hanagic, Vasile Vedeş, 
Nicolae Spirescu şi Teodor Vişan. 
„Deşi este format A5, cartea are 
structura unui album de artă, 
ne mai spune autorul. Multe 
reproduceri sunt făcute după 
tablourile aparţinând Muzeului 
de Artă Vizuală şi unor colec‑

ţionari gălăţeni – farmacista 
Georgeta Morentz, ing.Sorin 
Rodeanu, ing. Dan Dragomir, dr. 
Vasile Popa, dr. I onel Anghel, 
dr. Grigore Petrescu, dr. Anca 
Aldea, Corneliu Stoenescu, 
Marcela Ostfeld‑Ciupe, Nicolae 
Spirescu”.

Nicolae Mantu  a fost membru 
fondator şi apoi vicepreşedinte al 
Societăţii Culturale „V.A.Urechia”, 
consilier în Consiliul Municipal 
iar începând din 1948 a fost prin‑
cipalul coordonator al mişcării 
plastice din Galaţi, organizând 
expoziţii colective şi punând, în 
1951, bazele Cenaclului Artiştilor 
Plastici, nucleu din care se va 
dezvolta Filiala Galaţi a UAPR. 
„Putem spune că el este ctito‑
rul mişcării plastice din această 
parte a ţării. În 1957 i se acordă 
titlul de Maestru Emerit al Artei. 
Moare în acelaşi an, la 8 sep‑
tembrie, la vârsta de 86 de ani, 
fiind înmormântat la cimitirul 
Eternitatea”, ne mai spune profe‑
sorul Corneliu Stoica, adăugând: 
„Opera sa este cea a unui artist 
valoros, care a slujit timp de pes‑
te 60 de ani arta românească. 
Creaţia sa, chiar dacă nu a revo‑
luţionat pictura timpului în care 
a trăit, înnobilează acumulările 
artei româneşti fiind dovada 
cea mai grăitoare a unui penel 
sincer, pus în slujba idealurilor 
neamului românesc şi a valorilor 
perene ale acestuia”.            

A consemnat 
Angela Ribinciuc      

!Femeia mea e‑o întâmplare pe care au trăit‑o caii
 păscând pe muchia luminii în care s‑au iubit avarii!

!Femeia mea e‑o simfonie tăcând într‑o vioară rece
 de când se duse menestrelul şi ea nu a ştiut să plece!

!Femeia mea‑i garoafă movă în mâinile grădinii rele,
 din carne raiurile‑i curg pe mâini cu greieri să mă spele!

!Femeia mea nu‑i niciodată trecut pe margini de icoană,
 nu‑i nici prezent, e numai mâine într‑o pierdută caravană!

!Femeia mea‑i o călătoare scrisă pe drum şi la pian,
 din când în când se face moarte pe inima de‑acum un an!

!Femeia mea‑i o depărtare apropiindu‑se mereu:
 o strigi şi‑o vezi în fiecare femeie fără Dumnezeu!

Măsuri minimale

Baze de date 
cu publicaţii 
ştiinţifice pentru 
universitarii 
gălăţeni

Universitatea „Dunărea 
de Jos” pregăteşte licitaţia 
pentru bazele de date cu 
publicaţii ştiinţifice, am aflat 
de la prorectorul responsa‑
bil cu cercetarea ştiinţifică 
şi relaţiile internaţionale, 
prof.univ.dr. Viorel Mînzu. O 
asemenea bază de date, cu‑
prinzând reviste de specia‑
litate din diverse domenii 
ştiinţifice, le‑ar permite uni‑
versitarilor să se informeze 
în legătură cu cele mai noi 
rezultate obţinute de cerce‑
tătorii străini, în domeniul în 
care sunt specializaţi. „Este 
singurul lucru pe care îl pu‑
tem face pentru cercetare, 
dată fiind situaţia financiară 
a universităţii”, ne‑a explicat 
interlocutorul nostru, adău‑
gând că, universităţile străi‑
ne, dar, mai nou, şi cele din 
ţară, au luat şi alte măsuri 
pentru stimularea cercetă‑
rii. „Se pot organiza compe‑
tiţii interne pentru proiecte 
de cercetare sau pentru 
cofinanţarea proiectelor de 
cercetare. Pentru că proiec‑
tele de cercetare finanţate 
de către diversele organis‑
me internaţionale presu‑
pun cofinanţarea de către 
instituţiile de învăţământ 
superior. De asemenea, cer‑
cetarea poate fi stimulată 
prin premierea universita‑
rilor care publică în reviste 
ştiinţifice internaţionale de 
prestigiu. Pot fi stimulaţi 
tinerii doctoranzi care do‑
resc să meargă la stagii atât 
în ţară cât şi în străinătate, 
se pot organiza grupuri de 
lucru naţionale, unde să 
se întâlnească cercetătorii 
care au aceeaşi sensibilita‑
te ştiinţifică”, aflăm de la dl 
Mînzu. „Fără bani însă nu se 
poate face nimic din toate 
acestea”, îşi continuă ideea 
interlocutorul nostru. „Şi 
centrele de cercetare ar pu‑
tea fi mai bine dotate. S‑ar 
putea obiecta că, pentru 
asta, există contractele de 
cercetare, însă, de cele mai 
multe ori, finanţarea pentru 
acestea este minimală”.

Cu toate că măsurile 
pe care le ia conducerea 
Universităţii „Dunărea de 
Jos” pentru cercetare sunt 
minimale, universitarii gă‑
lăţeni trebuie să ştie că, în 
curând, vor putea  citi in‑
formaţiile de ultimă oră 
din domeniul lor ştiinţific, 
având la dispoziţie baze‑
le de date care se licitează 
acum. Un cadou frumos de 
sărbători, până la urmă.

N. Crânganu

Note de lector 
„Legănaţi 
de anotimpuri” 
de Geta Mocanu

Darul copilăriei

[ Editura „Pax aura 
mundi”, Galaţi, 2005 

Îndrăgostită iremediabil 
de copilărie şi de tot ceea 
ce‑i alcătuieşte universul, 
poeta Geta Mocanu dăruieş‑
te cititorilor ei un nou volum 
de versuri: „Legănaţi de ano‑
timpuri”, Editura „Pax aura 
mundi”, 2005, după alte trei 
cărţi, inspirate din aceeaşi 
lume a candorii: „Mai rămâi 
copilărie” 2002, „Zăpezile 
copilăriei”, 2002, şi „Alfabetul 
cu surprize” 2003, toate apă‑
rute la aceeaşi editură gălă‑
ţeană „Pax aura mundi”.

Cu duioşie şi nespusă de‑
licateţe, poezia „Mi‑e dor!...” 
deschide volumul, inundând 
sufletul cititorului cu nos‑
talgia primilor ani de viaţă 
în casa părintească: „Mi‑e 
dor”.../De căldura din casă, 
lemnul trosnind,/De mama 
lucrând o dantelă,/De tata, 
din gerul de‑afară venind,/
De mine, întingând într‑o 
acuarelă...” şi continuă cu 
cele mai inocente dintre în‑
trebările „vârstei fericite” 
‑ cum numea Creangă anii 
copilăriei: „De ce‑s mic şi nu 
sunt mare?”/De ce‑i frig când 
nu e soare?/De ce‑i lună 
când e noapte/De ce se vor‑
beşte‑n şoapte?” („De ce?”). 
Continuând „dialogul” cu 
cei mici, autoarea le închină 
versuri pline de sensibilitate 
şi dragoste: „Tu străluceşti, 
copile... şi vieţii dai culoare... 
/Fără să ceri, primeşti o „por‑
ţie de soare”, („Tu străluceşti, 
copile!), amintind de Magda 
Isanos prin dulcea evocare a 
primilor ani de viaţă.

Cele patru anotimpuri 
sunt trăite şi simţite prin 
ochii copilului care stăruie 
toată viaţa în sufletul adul‑
tului, fiind unica lui şansă 
de a‑şi regăsi puritatea şi 
menirea. „Cu un chef de joa‑
că, vântul,/Tot aleargă prin 
grădină,/Dezmierdând uşor 
pământul,/Poposind pe‑o 
rădăcină...” (Vântul jucăuş”). 
Metafora se împleteşte cu 
prospeţimea trăirii bucurii‑
lor verii, apoi a toamnei şi, 
în sfârşit, a iernii: „Fulgii se 
grăbesc să şteargă/Ţopăit 
de vrăbiuţe,/Care vin şi 
pleacă‑n grabă,/Colindând 
printe crenguţe” („Liniştea 
albă”).

Cartea Getei Mocanu se 
constituie într‑un dar oferit 
tuturor copiilor, mari şi mici, 
respirând tandreţe şi talent, 
împletit cu generozitatea de 
a se dărui pe sine, prin alea‑
să poezie, celor care se mai 
bucură încă de lectura unei 
cărţi de suflet.

Mariana Parapiru

Beethoven a murit otrăvit
 

Misterul morţii marelui compozitor german Ludwig Van Beethoven a fost definitiv 
clarificat. Specialiştii de la Argonne Nationa susţin că Beethoven ar fi murit în urma 
unei intoxicaţii cu plumb. În opinia specialiştilor, plumbul ar fi stat la baza bolii 
care l‑a chinut pe geniul german de‑a lungul întregii sale vieţi şi care a culminat 
cu o lungă şi dureroasă agonie şi la capătul căreia, compozitorul a murit în 1827, la 
doar 56 de ani. „Nu avem nicio îndoială, Beethoven a fost victima unei intoxicaţii 
cu plumb”, a spus Bill Walsh, cercetător la Pfeiffer Center.

Click News/G.C.

Premiile “Porto‑Franco”

poartă numele marelui com‑
pozitor gălăţean; la Artă plas‑
tică: Ion Avram‑Dunăreanu; la 
traduceri: Vasile Plăcintă, pen‑
tru tălmăcirile  din “Epigrama 
clasică rusă”; la Debut poe‑
zie: Andra Rotaru şi Valeriu 
Mititelu. Au mai fost acordate 
Diploma  de onoare pentru în‑
treaga activitate scriitorului 
Nicolae Staicu‑Buciumeni, la 
împlinirea vârstei de 85 de ani,  
Diploma şi premiul de excelen‑
ţă lui Theodor Parapiru, pentru 
consistenţa demersului cultural 
în revista “Dominus” şi lui Ion 

Manea, pentru publicistica sa 
culturală în ziarul “Viaţa liberă”.  
Fiecare premiant a primit câte 
o diplomă, un pliculeţ cu bani 
“pentru bradul de Crăciun”, 
lucrări de Nicolae Einhorn, 
Theodor Vişan,  Aurel Manole şi  
câte o… floare.

O echipă de eleve poetese 
din  Brăila, conduse de biblio‑
tecara Luminiţa Dascălu a susţi‑
nut un recital poetic. De altfel, 
în amfiteatru erau şi scriitori 
brăileni, care şi‑au abandonat 
sărbătoarea locală (Sfântul 
Nicolae – patronul spiritual al 

Brăilei) pentru a participa la 
evenimentul revistei la care co‑
laborează constant. Mulţumind 
Consiliului Local şi Primăriei 
Galaţi pentru susţinerea revistei 
“Porto‑Franco” în 2005, Sterian 
Vicol a vorbit chiar despre un 
oraş literar unit,  Galbrai sau 
Braigal… Totul s‑a terminat cu 
muzică, elevi ai liceului‑gazdă 
producându‑se pe scenă alături 
de profesorii lor. Dimitrie Cuclin, 
la el acasă, cum se cuvine… 

Cosmin Robescu                       
  

„Oscar‑urile” 
lui Sterian Vicol

Apariţii editoriale de excepţie

Corneliu Stoica ‑ Monografia 
„Pictorul Nicolae Mantu”  

Femeia ta
(non idem est si duo dicunt idem)

Amalgam

Ziceri
“În tinereţe fusese lovit în cap de un catâr, aşa că era dispus să 

creadă tot ce vedea prin ziare”. (George Aden)
Se mai întâmplă şi pe la noi.

[
“La Los Angeles, gunoiul nu se aruncă. Se transformă în show 

de televiziune”. (Woody Allen). 
La acest capitol, precis că i‑am depăşit.

V. Ghica
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Direcţia de Sănătate Publică 
Tulcea a informat Ministerul 
Sănătăţii că nu s‑au confirmat 
informaţiile potrivit cărora 
s‑ar fi înregistrat două cazuri 
de gripă aviară la om în acest 
judeţ. La această oră sunt in‑
ternaţi în Spitalul Judeţean de 
Urgenţă, în Secţia Contagioase, 
două persoane în vârstă de 
76, respectiv 36 de ani din lo‑
calitatea Periprava. Conform 

datelor raportate, persoanele 
au afecţiuni pulmonare şi pre‑
zintă stare febrilă. Pacienţii nu 
au venit în contact cu păsări 
bolnave şi nu există suspiciu‑
ni de gripă aviară. De altfel, în 
Spitalul Judeţean Tulcea mai 
există un caz de acest gen, 
respectiv o femeie de 32 de 
ani, din localitatea Caraorman.  
Potrivit reglementărilor Minis
terului Sănătăţii, direcţiile de 

Sănătate Publică din teritoriu 
supraveghează în permanenţă 
starea de sănătate a populaţiei 
şi au ca instrucţiuni internarea 
tuturor suspecţilor de afecţiuni 
respiratorii acute, care prezintă 
stări febrile. Din acest motiv au 
fost internate şi cele trei per‑
soane, pentru tratament.

P.P. 

Virusul H5N1, răspunzător 
de apariţia gripei aviare şi care 
a fost descoperit şi la oameni în 
China, se modifică în continuare 
şi diferă de cel care a afectat şi a 
ucis în Vietnam ‑ a anunţat agen‑
ţia de ştiri Xinhua, citând un pur‑
tător de cuvânt al Ministerului 
Sănătăţii de la Beijing, cercetă‑

torii chinezi constatând dife‑
renţele genetice dintre virusu‑
rile care au infestat persoane 
în cele două ţări. După cum a 
indicat purtătorul de cuvânt al 
Ministerului Sănătăţii din China, 
Mao Qunan, virusul s‑a modifi‑
cat la „un nivel periculos”, preci‑
zând totuşi că „această mutaţie 

nu poate asigura transmiterea 
de la om la om a gripei aviare”. 
China a confirmat primele trei 
cazuri ‑ dintre care două fatale 
‑ de gripă aviară transmisă la 
om. Oamenii de ştiinţă se tem că 
virusul – care continuă să sufere 
o serie de mutaţii – că ajunge 
într‑o zi capabil să se transmită 

şi de la om la om, fie prin modifi‑
cări succesive, fie prin combina‑
re cu un alt virus de la care să îm‑
prumute anumite gene. Această 
perspectivă sumbră ar putea 
declanşa o epidemie mondială 
(pandemie) care ar ucide mii de 
persoane.

P.P.

H5N1 suferă, în continuare, mutaţii

La Tulcea,

Gripa aviară nu a „atacat” 
oameni

Supărată pe presa de scandal
 

Victoria Beckham a mărturisit că se supără foarte repede pe jurnaliştii 
care o critică în revistele de scandal. Fosta Spice Girl a fost criticată, în 
repetate rânduri, pentru că a slăbit foarte mult, mai ales după ultima 
sarcină. „Oamenii uită că şi eu am sentimente care pot fi rănite foarte 
uşor, din cauza criticilor nedrepte. Am o familie şi ori de câte ori citesc 
comentarii răutăcioase în presă mă deranjează”, a declarat vedeta, în ca‑
drul unui interviu pentru revista OK!

Click News/G.C.

Proconsul, Morometzii, 
Stigma, Corina şi Animal X vor 
suţine, pe 12 decembrie, la Sala 
Palatului, un concert caritabil 

intitulat „Vreau să trăiesc”, des‑
tinat sprijinirii copiilor bolnavi 
de cancer.

Mediafax/G.C.

Concert caritabil
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Conducerea Apaterm suferă 
de “crampe ciudate” din mo-
ment ce vine cu idei de genul 
debranşării de la căldură şi apă 
caldă menajeră a asociaţiilor 
de proprietari cu datorii, con-
sideră consilierul PSD, George 
Cubasa. “O asemenea măsură 
se ia în anumite condiţii. Iar una 
dintre condiţii este ca măsura să 
aibă avizul primarului. Şi pot să 
vă asigur că primarul Dumitru 
Nicolae nu va da un asemenea 
aviz”, a arătat consilierul. Acesta 
a precizat că sistarea furnizării 
nu este “o măsură serioasă”. Cu 
adevărat eficientă ar fi o acţiune 

ce ar viza controlul consumuri-
lor, a pierderilor pe reţea şi, nu 
în ultimul rând, verificarea chel-
tuielilor pe care societatea le 
face pe funcţionare, întreţinere 
şi personal. Cubasa a precizat in-
clusiv că datoriile pe care le invo-
că Apaterm-ul nu sunt aceleaşi 
cu datoriile pe care le recunosc 
asociaţiile. Consilierul este de 
părere că presiunile pentru plata 
datoriilor restante trebuie men-
ţinute, însă oprirea furnizării de 
cădură sau apă menajeră nu este 
o măsură “nici optimă, nici viabi-
lă, nici rentabilă”.

Ovidiu Amălinei

În contextul în care toţi agen-
ţii economici au obligaţia stabili-
rii şi aplicării unor măsuri de pre-
venire a accidentelor de muncă 
şi îmbolnăvirilor profesionale, la 
SC Apă-Canal este în curs de im-
plementare un sistem integrat de 
management calitate-mediu-să-
nătate ocupaţională. Cu această 
ocazie s-a realizat identificarea şi 
evaluarea riscurilor de accidente 
(în funcţie de dotare, de gradul 
de încărcare al personalului, 
condiţii de muncă,  de situaţia 
accidentelor  şi îmbolnăvirilor 

profesionale) din fiecare sector 
de activitate. S-a constatat astfel 
că pe o scală de la 1 la 7, nivelul 
mediu de risc la Apă-Canal este 
de 3,46. Valori mai mari s-au în-
registrat la electricieni, operatori 
hidraulic, operatori staţie clori-
nare, muncitori exploatare între-
ţinere şi reparaţii tunele tehnice.

Potrivit directorului societăţii, 
Ion Ştefan, de un an şi jumătate, 
la Apă-Canal nu s-a înregistrat 
niciun accident de muncă.

Marius M.

- O punere în temă: patro-
nul Fabricii de Confecţii – S.C. 
Cloding  Company -, dl Kemal 
Karakas, este turc cunoscut la 
noi în judeţ, iar director, un 
român, dl Octavian Popa, din 
Tg. Bujor, om de vază în urbea 
sa, membru în Consiliul Local. 
Vizitând fabrica, aflată într-un 
evident proces de renaştere 
după  „căderea” prin care a 
trecut, am avut şi ce vedea şi 
ce auzi: femei la lucru, loturi 
de produse finite pregătite 
pentru export, ordine, elevi 
de la Şcoala de Arte şi Meserii 
Tg. Bujor la orele de practică… 
Domnule Octavian Popa, de 
când sunteţi director aici?

- Din 5 octombrie a.c.  Am 
bătut palma cu patronul, anga-
jându-mă la o treabă nu tocmai 
uşoară. I-am spus de la bun înce-
put: domnule  Karakas, accept să 
preiau fabrica o lună de zile, hai 
două, fără să ridic vreo pretenţie, 
pentru că la mine pe primul plan 
este munca. Dacă voi reuşi să 
reabilitez ceva şi voi fi mulţumit 
de ceea ce am făcut, discutăm şi 
despre ce mi se cuvine mie.   

- Cu ce aţi început?
- Existând dotare tehnică 

bună – maşini nemţeşti, olande-

ze şi japoneze – , materie primă 
şi comenzi ferme,  „obstacolul” 
ce trebuia depăşit îl reprezenta 
lipsa numărului suficient de croi-
torese, faţă de necesarul de 300, 
în hală aveam la lucru doar 86. 
Trebuia făcut ceva, şi încă fără în-
târziere, aşa că am luat  primării-
le de la Frumuşiţa până la Bereşti 
la rând, cerând sprijin de la auto-
rităţile locale pentru angajarea 
de forţă de muncă din rândul 
femeilor, cu asigurarea plătirii  
unui salariu de 3,3 milioane lei, 
transport gratuit de la domiciliu 
până la locul de muncă şi plăti-
rea fiecărei ore suplimentare cu 
30.000 lei. Deşi ceva s-a „mişcat”, 
suntem totuşi departe de ceea 
ce ne trebuie nouă… Mai avem 
nevoie de 180 de croitorese. 
Dacă toţi primarii ne-ar fi spriji-
nit aşa cum au făcut-o dl Costică 
Ivan, de la Măstăcani şi dl Ştefan 
Arfire, de la Tg. Bujor, azi am fi lu-
crat în două schimburi. Domnul 
Ivan ne-a trimis patru tinere de la 
Drăculeşti, după o săptămână de 
instruire au deprins ce trebuia, 
intrând în ritmul de lucru al mun-
citoarelor cu vechime.

- Înseamnă că primiţi şi fe-
mei fără calificare în branşă.

- Răspunsul meu este afirma-

tiv. Le dăm posibilitatea să se ca-
lifice la locul de muncă. Acestea 
pot fi sigure că la noi au de la 
cine învăţa meserie, în două 
săptămâni ajung să poată face o 
margine, să tragă o mânecuţă… 
Operaţiunile complicate cad în 
grija muncitoarelor cu experien-
ţă mai mare.

- Domnule Popa, cât poa-
te câştiga o maşinistă care îşi 
vede de treaba ei?

- În medie, în jurul la 4,5 mi-
lioane. Cui îi merge mâna ia 
mai mult. Ionica Solomon, de la 
Umbrăreşti, categorisită ca maşi-
nistă foarte bună, a ridicat şi 5,3 
milioane.

- Ce produse sunt pe flux?
- Comenzi din Anglia. 

Confecţionăm bluze albe şi ne-
gre, de damă, din materiale en-
glezeşti şi pantaloni de toate 
mărimile, cu croiala deosebită, 
eleganţi, tot pentru femei, de la 
adolescente până la vârstnice. 
Trecem totul prin filtrele noas
tre de control tehnic, ambalăm 
marfa, soseşte TIR-ul, e încărcat, 
„facem” apoi  vama  şi expediem 
spre Anglia tot ce s-a lucrat la Tg. 
Bujor.

Ion Trif Pleşa

Crime în familie
Familia Ciupitu, din Braniştea, are mari probleme. În august 2005 Ciupitu Floricica 

şi-a omorât unul dintre fraţi. Acesta din urmă a venit acasă beat şi a început să facă 
scandal. A sărit la bătaie atât la tatăl său, cât şi la soră. De teamă, Floricica a luat un 
cuţit din bucătărie şi a încercat să se apere. Rezultatul a fost fatal: Ilie a ajuns, înjun-
ghiat, la spital, unde a decedat ulterior. Din declaraţiile date în faţa instanţei am aflat 
că Ciupitu Ilie a ieşit din închisoare abia în 2003. El a fost încarcerat pentru acelaşi 
motiv pentru care este judecată şi sora sa în prezent: omor. Cu mulţi ani în urmă Ilie 
şi-a omorât un frate. Floricica se află în arest preventiv şi aşteaptă decizia instanţei. 

Teodora Miron

Bani pentru sporturi 
paşnice

Liberalii nu vor 
să finanţeze 
sporturi 
„cu sânge”
] Viceprimarul - 
karatist Constantin 
Dumitriu replică: „Şi 
fotbalul este un sport 
violent”

Consilierul local PNL 
Vasile Pârlog a propus 
aleşilor locali un regula-
ment privind modul în 
care autoritatea locală 
poate finanţa activităţi-
le sportive desfăşurate 
de instituţii şi ONG-uri 
care nu ţin de sistemul 
naţional de învăţământ 
preuniversitar. Din câte 
ne-a explicat liberalul, 
condiţia de bază pentru 
ca un sport să primească 
bani de la buget este să 
nu fie violent! Pârlog a 
explicat că în anul 2005, 
municipalitatea a finan-
ţat cu aproximativ 13 sau 
14 miliarde de lei vechi 
diverse activităţi sportive 
desfăşurate de persoane 
particulare. În plus, la 
fiecare şedinţă de CL, 
vin antrenori sau sportivi 
care vorbesc despre per-
formanţele lor şi care do-
resc să fie ajutaţi. „Pentru 
că nu avem nicio normă 
după care să-i triem, am 
propus regulamentul 
care nu finanţează activi-
tăţi sportive cu caracter 
violent! Nu finanţează 
acei operatori care au 
datorii faţă de CL sau alte 
bugete. Se stabilesc cri-
terii şi punctaje care duc 
la o procedură de de-
partajare laborioasă dar 
obligatorie, pentru că 
avem de-a face cu banul 
public”, a declarat Pârlog. 
Întrebat ce înseamnă 
sport violent, consilierul 
a răspuns: „Dacă e cu 
sânge, avem de-a face 
cu un sport violent. CL 
înţelege să sprijine spor-
tul de echipă, nu perfor-
manţa personală. Nu asta 
ne interesează, ci sportul 
ca activitate de masă. Nu 
plătim pentru sporturi 
violente! Nu le interzi-
cem, dar le face fiecare 
pe banii lui!”, a subliniat 
Pârlog. Pentru că Galaţiul 
are performanţe notabi-
le la karate care ar putea 
fi catalogate drept sport 
violent, mai ales la full-
contact, l-am interpelat 
pe viceprimarul umanist 
Constantin Dumitriu 
pentru a-i cere părerea. 
Mai ales că a practicat 
acest sport şi este unul 
dintre marii susţinători 
ai karatelor! Viceprimarul 
ne-a spus că ideea de a 
face nişte criterii după 
care să fie finanţate ac-
tivităţile sportive este 
bună, dar regulamentul 
trebuie analizat cu aten-
ţie: „Karate-ul nu este 
un sport violent! Până 
la urmă şi fotbalul poate 
ajunge un sport violent! 
Uitaţi ce se întâmplă pe 
stadioane!”.   

Anca Melinte

Ştiind din experienţă că eva-
luarea este punctul slab al ele-
vilor de clasa a XII-a, doamnele 
profesoare Pompilia Costianu 
de la Colegiul Naţional “Al. I. 
Cuza” şi Geanina Laura Hogea 
de la Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia” au colaborat la alcătuirea 
unei culegeri de teste destinate 
pregătirii examenului de baca-
laureat la limba şi literatura ro-
mână. Cartea de teste, publicată 
de Editura Arionda din Galaţi, 
vine în ajutorul elevilor care vor 
susţine probele scrisă şi orală la 
limba şi literatura română, fiind 
alcătuită din douăzeci şi cinci de 
teste, însoţite de baremele de 
corectare şi sugestii de rezolva-
re, în conformitate cu programa 
şcolară elaborată de Serviciul 
Naţional de Examinare şi 
Evaluare şi avizată de M.Ed.C. 
În egală măsură, cartea cuprinde 

reproduse, subiectele de tip I şi II 
de la proba orală dar şi sugestii 
de rezolvare a acestora.

Volumul de teste a fost primit 
cu interes dar şi entuziasm  de 
elevii claselor IX-XII care au venit 
să le susţină pe doamnele pro-
fesoare, la lansarea oficială ce a 
avut loc marţi, la librăria din Piaţa 
Energiei. Într-un cadru restrâns şi 
într-o atmosferă plăcută creată 
de cărţile din jur, autoarele au 
prezentat lucrarea cu căldură şi 
emoţie, în ciuda rigurozităţii  ca-
racteristice unui  volum de teste, 
doamna profesoară Pompilia 
Costianu numind simbolic acest 
proiect “primul pas în lume”. De 
departe cei mai încântaţi au fost 
elevii care nu au ezitat să ceară 
autografe, mândri că au astfel de 
dascăli la clasă.

Aura Dajbog

Ne-au sunat părinţi şi elevi 
de la Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu” şi ne-au spus că 
în urma protestelor  împotriva 
recuperării orelor, diriginţi şi 
profesori au intrat la clase ame-
ninţând în stânga şi-n dreapta că  

protestatarii vor fi exmatriculaţi. 
Ca urmare, listele celor care sem-
naseră împotriva recuperărilor 
se pare că au dispărut ca prin 
farmec. Ne vine greu să credem 
că dascălii de la o instituţie de în-
văţământ cu prestigiu au proce-

dat în acest mod, mai ales că, la 
şedinţa cu directorii, care a avut 
loc ieri, inspectorul general Tania 
Bogdan a precizat clar că elevii 
care nu vor să recupereze nu vor 
fi obligaţi în niciun fel.

R. A. P.  

Un student 
basarabean 
nemulţumit 

Vrea daune 
morale 
de 5 milioane 
de RON

Universitatea „Dună
rea de Jos” a fost che-
mată în judecată de 
un student din Cahul, 
Laurenţiu Maxim. 
Acesta solicită daune 
morale în valoare de 
cinci milioane de RON 
pentru neexecutarea în 
totalitate a obligaţiilor 
asumate de Universitate 
în contractul de studii. 
În cererea de chemare 
în judecată studentul 
nemulţumit susţine că 
urma, conform contrac-
tului de studii încheiat 
cu instituţia de învăţă-
mânt, să beneficieze 
de o serie de drepturi 
pe perioada studenţiei. 
Astfel, Laurenţiu urma 
să aibă o bursă de 50 de 
dolari pe lună, timp de 
patru ani (excepţie fă-
când cele două luni de 
vacanţă din perioada 
de vară). De asemenea, 
i se garanta gratuita-
tea învăţământului pe 
toată perioada facultă-
ţii, cazarea gratuită în 
căminele studenţeşti, 
asistenţă medicală (tot 
gratuită!), precum şi fa-
cilităţi pe mijloacele de 
transport în comun. 

Se pare că studentul 
nu a beneficiat de aces-
te facilităţi şi de aceea 
a hotărât să apeleze la 
justiţie. „Am fost nevoit 
să suport batjocora pro-
fesorilor şi a studenţilor 
pentru că nu m-am în-
cadrat în baremele im-
puse de facultate, ceea 
ce mi-a produs impor-
tante traume sufleteşti. 
Am fost nevoit să suport 
cheltuieli pentru a urma 
«hâra-târa» întreaga ac-
tivitate de până acum 
din cadrul facultăţii”, 
scrie studentul în moti-
varea cererii de chema-
re în judecată.   

Instanţa a dispus 
ca Laurenţiu Maxim să 
nu plătească taxa de 
timbru şi aşteaptă ca la 
termenul de astăzi să 
fie depuse la dosar acte 
cu situaţia de fapt a stu-
dentului. 

Teodora Miron

COMUNICAT DE PRESĂ
de la APATERM

Având în vedere situaţia extrem de gravă cu care se confruntă 
societatea noastră, respectiv imposibilitatea achitării furnizorilor 
şi a obligaţiilor salariale, situaţie creată în principal de neplata 
facturilor de către Asociaţiile de Proprietari, vă solicităm să în-
treprindeţi toate demersurile necesare în vederea achitării factu-
rilor mai vechi de 90 de zile până cel târziu în data de 9.12.2005, 
ora 16,00. În caz contrar în conformitate cu prevederile HGR 933/
2004, ale Legii 326/2001 şi ale contractului bilateral, începând cu 
data de 10.12.2005 va fi sistată furnizarea încălzirii şi a apei calde 
menajere la următoarele asociaţii:

119, 124 bis, 130, 151, 168, 176, 202, 218, 224, 231, 244, 246, 251, 
299, 319, 320, 321, 326, 331, 335, 353, 358A, 360, 361, 362, 368, 370, 
371, 371 bis, 372, 382, 390, 405, 429, 457, 467, 471, 507, 507 bis, 
508, 509, 517, 518, 525, 550 bis, 515, 563, 567 bis, 576, 584, 601 bis, 
602, 603, 605, 606, 613, 614, 615, 619, 707, 710, 714, 720, 776, 781, 
813, 815, 851, 856, 861, 862, DUNĂREA C29, E2 sc. 2, K13, CRINUL, 
EMANUEL.

Director general
Ing. Cristian Istrate

Războiul recuperării orelor de la CNMK

Elevii, ameninţaţi de profesori? 

Oferte de 
serviciu:

180 de 
croitorese 

pentru 
Tg. Bujor

Oferte de serviciu

180 de croitorese 
pentru Tg. Bujor

 
- interviu cu dl Octavian Popa, directorul Fabricii de Confecţii -

Risc mediu de 
accidente de muncă

La Apă-Canal 

“Crampe” la Apaterm

Se apropie BAC-ul!
]“Teste de limba şi literatura românã 

pentru bacalaureat”

Foto: 
Ion Trif Pleşa
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Poate părea incredibil, dar 
printre infracţiunile cele mai 
frecvente se numără, în ultima 
vreme, şi abuzul de încredere. 
Fapta, prevăzută şi pedepsită (cu 
închisoare între trei luni şi patru 
ani) de articolul 213 din Codul 
penal, se referă la „însuşirea unui 
bun mobil al altuia (...) ori refuzul 
de  a‑l restitui”.

Spre exemplu, în primele trei 
zile ale acestei săptămâni pe ro‑

lul instanţelor gălăţene au fost 
59 de astfel de dosare penale. 
Desigur, de trei ori mai puţine 
decât furturile, dar cum hoţia 
este recunoscută ca fiind un ade‑
vărat sport naţional (anul aces‑
ta s‑au trimis în judecată peste 
150.000 de dosare de furt!), tre‑
buie să admitem că abuzul de în‑
credere are o evoluţie cu adevă‑
rat spectaculoasă. Este adevărat 
că, însăşi prin definiţie, fapta este 

cam cât jumătate de furt, aşa că 
e de înţeles...

Cum se manifestă abuzul de 
încredere? În nenumărate feluri! 
Spre exemplu, gălăţeanul Vasile 
G. a împrumutat unui prieten un 
microbuz. Acesta urma să facă 
cu el activităţi de maxi‑taxi, dar, 
la un moment dat, Vasile s‑a răz‑
gândit şi a cerut maşina înapoi. 
Pe care însă nu a primit‑o, aşa că 
s‑a ajuns la judecată. Un alt caz 

este cel al unei firme de depanat 
televizoare din I.C. Frimu, care a 
preluat un televizor spre a fi repa‑
rat, dar care ulterior a fost... pier
dut. Cum proprietarul n‑a fost de 
acord cu despăgubirile propuse 
– proces!O situaţie aparte, prin 
ridicolul sumei în discuţie, este 
cea a gălăţeanului Virgil M. care a 
închiriat de la un centru de case‑
te câteva filme. Deoarece, omul 
nu s‑a mai prezentat să restituie 

casetele, el a fost acţionat în in‑
stanţă. Suma ce trebuie recupe‑
rată este de 600.000 de lei, dar 
pentru asta riscă totuşi să ajungă 
după gratii.

În fine, să spunem că rareori se 
ajunge în închisoare pentru abuz 
de încredere. Majoritatea proce‑
selor de acest gen se termină cu 
împăcarea părţilor, situaţie care 
înlătură răspunderea penală.

Costel Crângan

Ieri, biroul procurorului 
Marcel Codiţă, care conduce în 
prezent activitatea Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi, 
era „inundat” de dosare. „Viitura” 
adunată doar în trei zile avea o 
consistenţă nemaiîntâlnită prin 
alte părţi – 226 de dosare. 

Ei bine, acest impresionant 
volum de muncă – pentru că 
asta înseamnă dosarele ‑  trebuia 
împărţit doar la... trei procuro‑
ri. Şi asta, după cum ne spunea 
domnul Codiţă, în condiţiile în 
care aceste dosare se repartizea‑
ză, de nevoie, şi procurorilor din 
sectorul judiciar. „Nu avem ce 
face, trebuie să le rezolvăm cum‑
va, pentru că vin oamenii şi ne 
întreabă de un dosar sau altul. 

Justiţiabililor nu le putem 
spune că suntem puţini procuro‑
ri, pe ei nu‑i interesează această 

realitate.”
Care‑i realitatea de fapt? Că la 

Parchetul local gălăţean urmă‑
rirea penală e susţinută de doar 
doi procurori – Mihaela Gurzu 
şi Paula Tănase, care merge şi 
la instanţă, activitatea din  sec‑
torul judiciar fiind acoperită  de 
încă un procuror.  Bineînţeles că 
munca acestora e sprijinită  şi de 
domnul procuror Marcel Codiţă, 
dar, fireşte, tot nu‑i destul.

De ce s‑or fi adunat atât de 
multe dosare doar în trei zile? 
Tot domnul Codiţă ne explică o 
altă realitate şi anume aceea că, 
de regulă, în  decembrie, lumea 
(reprezentanţii organelor de 
cercetare penală) se grăbeşte să 
înainteze la Parchet şi cauzele 
mai complexe care au necesitat 
pentru instrumentare o  perioa‑
dă mai mare de timp. 

De fapt, asta se cam întâmplă 
în fiecare trimestru.

Cineva, un procuror de la 
Sibiu, de exemplu, o colegă de 
facultate a domnului Codiţă, a 
auzit cam ce încărcare au pro‑
curorii gălăţeni şi apoi i‑a fost 
ruşine, după cum ea însăşi s‑a 
exprimat, să mai spună cam câte 
dosare au de soluţionat – prin 
comparaţie ‑ procurorii sibieni.

Am mai aflat că de la 1 ianua‑
rie revine în activitate procurorul 
Getty‑Gabriela Popescu, dar, în 
acelaşi timp,  e vorba ca Paula 
Tănase şi Mihaela Predescu să 
plece la Parchetul de pe lângă 
Tribunal, aşa că... la Parchetul 
de pe lângă Judecătorie criza de 
procurori continuă.

Ştefan Dimitriu      

Ion Roşu a dat în judecată fir‑
ma Galmopan Galaţi, cerând de 
la aceasta daune morale în va‑
loare de 50 milioane de lei vechi. 
Motivul? Domnul Roşu conside‑
ră că, atât viaţa lui cât şi cea a fa‑
miliei sale au fost puse în pericol 
de lucrătorii firmei Galmopan. 
Omul a cumpărat o franzelă pro‑
dusă de firma mai sus amintită, 
dar atunci când a vrut să mănân‑
ce din ea a descoperit în interior 
o sfoară de circa 10 – 12 cm. 

Gălăţeanul a făcut o sesiza‑
re şi la Oficiul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorilor Galaţi. 
În urma acestei sesizări s‑a făcut 
o verificare la unitatea de pro‑
ducţie Galmopan şi s‑a ajuns la 

concluzia că reclamaţia este în‑
temeiată, existând posibilitatea 
contaminării produsului cu sfoa‑
ra cu care este realizată surfilarea 
marginii benzii transportatoare 
de la maşina de divizat aluat. 

Pentru abaterea constatată 
agentul economic a fost sancţio‑
nat cu amendă contravenţională 
în conformitate cu legislaţia în 
vigoare. 

Deşi la primul termen de jude‑
cată reclamantul nu s‑a prezen‑
tat, instanţa a hotărât ca acesta 
să fie scutit de la plata taxei de 
timbru. Dosarul se va discuta as‑
tăzi la Tribunalul Galaţi, urmând 
să fie luată o decizie.

Teodora Miron   

O sumă impresionantă 
(824.710 euro, adică peste 30 de 
miliarde lei vechi)  se va investi în 
perioada noiembrie 2005 ‑ oc‑
tombrie 2009 în “Restaurarea 
ecologică a Parcului Natural 
Lunca Joasă a Prutului Inferior”, 
în cadrul proiectului cu acelaşi 
nume al cărui beneficiar este 
Agenţia Regională de Protecţie 
a Mediului Galaţi, proiect fi‑
nanţat pe jumătate de Comisia 
Europeană, co‑finanţarea fiind 
asigurată de Ministerul Mediului 
şi Gospodăririi Apelor, Consiliul 
Judeţului Galaţi, plus alţi trei par‑
teneri: Centrul pentru Cercetări 
de Mediu şi Efectuarea Studiilor 
de Impact din cadrul Uni

versităţii Bucureşti, Societatea 
Ornitologică din România şi 
Direcţia Silvică Galaţi.

Ce va însemna, de fapt, acest 
proiect pentru zona menţiona‑
tă ne‑a spus Carmen Sandu, di‑
rectorul executiv al APM Galaţi: 
“Obiectivul principal al proiec‑
tului este de a îmbunătăţi starea 
de conservare a speciilor şi habi‑
tatelor din Parcul Naţional Lunca 
Joasă a Prutului Inferior, prin in‑
termediul unor investiţii strate‑
gice care cuprind inventarierea 
ştiinţifică, activităţi de recon‑
strucţie şi de monitorizare, con‑
ştientizarea publicului, elabora‑
rea unui plan de management, 
crearea unei structuri adminis

trative a parcului şi desemnarea 
unui număr de patru arii speciale 
de protecţie avifaunistică în ca‑
drul reţelei Natura 2000.”

Cele patru arii de protecţie 
specială vor fi inventariate şi 
trasate pe hărţi în concordan‑
ţă cu obiectivele reţelei Natura 
2000, iar toate acţiunile se vor 
desfăşura sub supravegherea 
Administraţiei Parcului Naţional 
şi vor fi mediatizate. De aseme‑
nea, lacurile cu statut de arie 
naturală protejată din cadrul 
Parcului Natural vor fi reabili‑
tate, fiind vizată în primul rând 
prevenirea distrugerii acestor 
habitate.

Petrica Paţilea 

În ziua de 31 octombrie a.c..  
Iulian P., Toader O.  şi Costel P. au 
băut câte ceva la domiciliul ulti‑
mului din comuna Cuca, judeţul 
Galaţi, dar au mai băut şi la alte 
baruri din localitatea respectivă. 
I‑a prins noaptea în mrejele lui 
Bachus şi, pe la ora 2,00, au ajuns 
la Folteşti, acasă la Toader O. cu o 
căruţă trasă de un cal alb, propri‑
etatea tatălui lui  Costel P. Acolo 
au mai băut o cană cu vin, dar 
au mai făcut ceva: au pus la cale 
un atac la o stână.  Hotărâseră 
să fure nişte oi. Zis şi făcut. S‑au 
înarmat cu o bâtă din lemn, cu o 
rangă şi cu o secure şi au plecat 
către stâna lui Alexandru R. unde 
au juns pe la ora 2,30.

Câinii de la stână au fost cei 
care au dat alarma mai întâi; 
apoi, din colibă, a ieşit şi baciul 
Alexandru R. L‑au primit cu lovi‑
turi şi bietul cioban s‑a prăbuşit. 
Cei trei „lupi” l‑au târât apoi  în 
colibă. Unul dintre ei a rămas 
să‑l păzească,  iar ceilalţi doi s‑au 
repezit la staul de unde au luat 
nouă oi pe care le‑au pus în că‑
ruţa cu care veniseră.

Se putea spune la un moment 
dat că afacerea mergea ca pe 
roate numai că, după ce au mers 
cam 150 de metri, au abandonat 
căruţa şi au rupt‑o la fugă care 

încotro a apucat. Ce se‑ntâmpla‑
se? Se apropia o maşină a poli‑
ţiştilor de frontieră, care fuseseră 
anunţaţi de un cioban de la o 
stână vecină.

Bineînţeles că fugarii n‑au 
putut ajunge prea departe. Se 
alesese praful de toată aventura 
lor nocturnă. Au fost culeşi de pe 
unde se aciuaseră, li s‑a întocmit 
dosar penal şi, zilele trecute au 
şi fost trimişi în judecată prin re‑
chizitoriul Parchetului de pe lân‑
gă Tribunalul Galaţi. Toţi vor da 
seamă pentru faptele lor, adică 
pentru comiterea infracţiunii de 
tâlhărie.

Iulian P. are 19 ani, opt clase 
de şcoală, dar nu are nicio ocu‑
paţie şi e de loc din Folteşti ca şi 
Toader O., care e ceva mai scăpa‑
tat având 24 de ani, tot opt clase 
de şcoală, dar care e de meserie 
cioban. Niciunul dintre ei nu 
avea antecedente penale, ceea 
ce nu se poate spune şi despre 
Costel P., în vârstă de 28 de ani,  
domiciliat în Cuca, judeţul Galaţi.
Dacă le‑ar fi ieşit, afacerea tâlhă‑
rească ar fi însemnat un „profit” 
în valoare de 15 milioane lei. Aşa 
nu înseamnă decât judecată şi, 
eventual, dacă vor fi găsiţi vino‑
vaţi,  ceva ani de puşcărie.

S.F.

Cronica neagră 
a şoselelor

]Doi morţi şi 
un rănit grav

Doi bărbaţi şi‑au pier‑
dut viaţa, iar un tânăr se 
zbate între viaţă şi moar‑
te, în urma a trei acciden‑
te rutiere petrecute pe 
raza judeţului Galaţi în 
mai puţin de 24 de ore.  

Primele două acciden‑
te, cu final tragic, au avut 
loc marţi, cauzele pro‑
ducerii lor aparţinând în 
exclusivitate victimelor. 
Primul dintre ele s‑a înre‑
gistrat în jurul orei 16,00, 
în localitatea Fundeni, pe 
Drumul Judeţean 204, 
la kilometrul 37+300. În 
timp ce conducea autotu‑
rismul proprietate perso‑
nală, marca Volkswagen 
Transporter, cu nu‑
mărul de înregistrare 
GL‑05‑MNU, pensionarul 
Ionel Condruz, în vârstă 
de 50 de ani, din Galaţi, 
l‑a surprins şi l‑a acci‑
dentat mortal pe Toader 
Barbu, în vârstă de 64 de 
ani, din Fundeni, care se 
angajase în traversarea 
drumului, prin spatele 
unui autobuz staţionat, 
fără să se asigure.

Cel de‑al doilea acci‑
dent de marţi a avut loc 
în jurul orei 18,00, în mu‑
nicipiul Galaţi, pe dru‑
mul de Centură (Drumul 
Viilor). Autorul acciden‑
tului a fost Ionel Sasu, în 
vârstă de 58 de ani, din 
Brăila, de profesie ingi‑
ner, care, conducând au‑
toturismul Volkswagen 
Golf, proprietate perso‑
nală, cu numărul de în‑
matriculare BR‑01‑VYN,  
l‑a lovit, accidentându‑l 
mortal, pe un individ cu 
identitate rămasă deo‑
camdată necunoscută. 
Potrivit purtătorului de 
cuvânt al Biroului Poliţiei 
Rutiere, scms Viorel 
Cojocaru, victima se 
angajase în traversarea 
străzii printr‑un loc ne‑
permis şi fără să se asi‑
gure. În urma efectuării 
autopsiei s‑a stabilit că 
bărbatul decedat avea o 
vârstă cuprinsă între 50 
şi 60 de ani, o înălţime de 
aproximativ 1,63 metri 
şi purta o proteză den‑
tară mobilă la maxilarul 
superior, iar dinţii de jos 
erau în stare precară. 
Necropsia a evidenţiat 
nişte formaţiuni tumora‑
le la plămâni, ceea ce ar 
duce la ideea că victima, 
având cancer cu metas‑
taze, ar fi în evidenţa me‑
dicilor oncologi. Toţi cei 
care pot da relaţii despre 
necunoscutul accidentat 
sunt rugaţi să contacteze 
cel mai apropiat post de 
poliţie.

Ieri-dimineaţă, la ora 
7,15, la Spitalul Clinic de 
Urgenţă, a fost transpor‑
tat Mihail Alexe, în vârstă 
de 28 de ani, aflându‑se 
în comă după ce fusese 
victima unui accident 
rutier. După ce a trecut 
pe la Unitatea de Primire 
Urgenţe, prezentând 
multiple traumatisme, tâ
nărul a fost internat în sec
ţia Anestezie şi Terapie 
Intensivă. După cum a 
declarat şeful secţiei, dr. 
Nicolae Bacalbaşa, pa‑
cientul suferise multiple 
leziuni faciale şi craniene, 
precum şi un traumatism 
toraco‑abdominal. În 
urma primelor cercetări 
s‑a stabilit că victima se 
accidentase în jurul orei 
6,30, în timp ce, condu‑
când autoturismul Tico, 
proprietate personală, 
cu numărul GL‑16‑MAD, 
pe strada Săvineşti, a in‑
trat într‑un parapet me‑
talic de pe marginea ca‑
rosabilului, în apropierea 
Uzinei de Apă. Conform 
poliţiştilor, accidentul s‑a 
datorat vitezei excesive.

Viorel Mârza

Mai marii judeţului şi 
de pe la alte instituţii 
importante au fost 

ieri prezenţi la Schela, la des‑
chiderea “Centrului de zi pentru 
copiii în dificultate”. Este vorba 
mai exact despre un loc în care 
40 de copii, cu vârste cuprinse 
între şapte şi 14 ani, care provin 
din familii dezorganizate sau 
cu diverse probleme, vor putea 
să‑şi petreacă patru ore în fieca‑
re zi. Aici vor fi supravegheaţi şi 
ajutaţi la teme de doi educatori, 
un asistent social şi coordonato‑
rul proiectului, vor avea activităţi 
extraşcolare şi vor descoperi… 
calculatorul, finanţatorii punând 
la dispoziţia copiilor, deocamda‑
tă, două computere.

“Copiii vor primi şi un supli‑
ment alimentar, zilnic, fie câte un 
pahar cu lapte, de la societatea 
din localitate – Cosmilact, fie un 

fruct, ne‑a declarat primarul co‑
munei, Iacob Bărceanu. Iar părin‑
ţii vor fi liniştiţi ştiindu‑şi copiii în 
siguranţă.” Centrul funcţionează 
chiar lângă Primărie, în incinta 
Căminului Cultural, în trei încă‑
peri modernizate.

Înfiinţarea acestuia a fost po‑
sibilă ca urmare a implicării au‑
torităţilor locale – Consiliul Local 
Schela,  cu sprijinul Consiliului 
Judeţului Galaţi şi al Fondului 
Român pentru Dezvoltare 
Socială, finanţatori ai proiectu‑
lui.  

Cât de bine-venit este acest 
loc pentru micuţii necăjiţi se pu‑
tea citi în ochii lor încă de ieri, 
când au primit şi câte un cadou 
(dulciuri şi rechizite), de sărbă
tori, de la primarul comunei. 

Text şi foto: 
Petrica Paţilea  

Şi la 
Apă‑Canal...

Înghesuială 
sindicală 
la negocierea 
Contractului 
Colectiv

Săptămâna trecu‑
tă au demarat la SC 
Apă‑Canal negocierile 
pentru stabilirea preve‑
derilor noului Contractul 
Colectiv de Muncă. 

“Conform legii, cu 30 
de zile înaintea expiră‑
rii vechiului contract, 
reprezentanţii patrona‑
tului şi cei ai salariaţi‑
lor s‑au întâlnit pentru 
prima rundă de nego‑
cieri. Nu mică mi‑a fost 
surpriza să constat că 
din partea angajaţilor 
s‑au prezentat patru 
sindicate. Fireşte că 
le‑am solicitat docu‑
mentele care le atestă 
reprezentativitatea, însă 
doar liderul sindicatului 
“Covurlui” a putut de‑
monstra că cel puţin o 
treime din salariaţi sunt 
membri ai acestei orga‑
nizaţii, respectiv în jur 
de 500. Celelalte, res‑
pectiv “Solidaritatea”, 
Sindicatul Liber RAGC 
şi  recent înfiinţatul 
sindicat “Apă‑Canal”, 
urmează şi ele să facă 
(sau nu) dovada că sunt 
reprezentative, pentru 
a putea participa la ne‑
gocieri. De altfel s‑au şi 
iscat unele dispute pe 
această temă între lide‑
rii lor, dar asta nu este 
treaba mea” – a afirmat 
Ion Ştefan, directorul SC 
Apă‑Canal.

Acesta a mai afirmat 
că se aşteaptă ca nego‑
cierile să fie dure, dar că 
este decis să nu cedeze 
la presiuni ca anul tre‑
cut când a negociat cu  
Sindicatul Liber RAGC 
şi cu Solidaritatea:”De 
data asta vom negocia 
fiecare virgulă deoare‑
ce o creştere minimă a 
salariilor, conform grilei 
bugetarilor, înseamnă 
cheltuieli suplimentare 
de 86 de miliarde lei în 
condiţiile în care nu tre‑
buie afectat procesul de 
rentabilizare”.

La primă rundă a ne‑
gocierilor s‑a prezentat 
şi dl Laurian Carp, lide‑
rul Sindicatului Liber 
RAGC şi fost şef al sec‑
ţiei Distribuţie Apă, că‑
ruia, nu demult, i‑a fost 
desfăcut contractul de 
muncă.

Marius  Mototolea

Foto:
Viorel 
Mârza

Jumătăţi de furt
] Zilnic, zeci de gălăţeni apelează la justiţie din cauza abuzului de încredere

Vin bani la Galaţi!

800.000 de euro 
pentru Lunca Prutului Inferior

Criză de procurori la Galaţi

226 dosare la trei procurori!

O tâlhărie bahico‑mioritică

Trei „lupi” şi nouă oi

Pâine cu sfoară

Un dar pentru micuţii necăjiţi din Schela:

Centrul de zi pentru copiii 
în dificultate

Şi‑a recunoscut vinovăţia
Nicoleta Cristina Picioruş, concubina bărbatului găsit eviscerat, 

săptămâna trecută, a recunoscut că l‑a omorât, ea justificând crima 
prin faptul că relaţia lor nu ducea nicăieri, pentru că el „nu înţelegea 
partea sentimentală” şi, în plus, îi era ruşine cu trecutul ei, de recidi‑
vistă şi fostă prostituată.

Mediafax/G.C.
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Din Sportul

gãlãþean

Competiţii/ştiri/rezultate

Ionuţ Popa, aproape de banca Oţelului!
După ce ieri Dan Petrescu s-a înţeles cu Wisla Cracovia, postul de antrenor principal al Oţelului 

ar putea fi preluat de actualul tehnician al lui Poli Iaşi. Directorul general al “roş-alb-albaştrilor”, 
Marius Stan, a declarat în urmă cu două săptămâni că se gândeşte foarte serios să-l aducă la 
Dunăre pe fostul său colaborator (în condiţiile în care nu i-ar fi ieşit pasienţa pe piste gen Dan 
Petrescu etc.), iar acum Popa are cele mai mari şanse de a conduce trupa gălăţeană în returul 
campionatului. Cu toate că a afirmat că nu-i va părăsi pe fanii grupării din Copou, Ionuţ Popa este 
foarte bun prieten cu Stan şi pare tentat să-l urmeze la Galaţi.

D.L.

Faza sferturilor de finală ale 
competiţiei KO ‑ cum este supra-
numită „Cupa României” ‑ ne‑a 
oferit o singură surpriză. Dar una 
de proporţii! Între cele opt echi-
pe s‑a aflat una singură din eşa-
lonul secund ‑ Petrolul Ploieşti, 
care a şi dat marea lovitură. 
Echipa antrenată de Vivi Răchită 
a prestat un joc bun la Tg.Jiu şi 
a reuşit să învingă mult mai ga-
lonata formaţie timişoreană. Cel 
mai afectat de această eliminare 
a fost Gică Hagi, care s‑a împăcat 
foarte greu cu înfrângerea în faţa 
unei divizionare B.

În celelalte trei partide au 
fost dispute echilibrate, des-
tul de modeste din punctul de 
vedere al fotbalului practicat. 
Într‑un singur joc a fost nevoie 
de prelungiri, în care au evoluat 
şi „oţelarii” pregătiţi de Ion Gigi, 
departajarea făcându‑se după 
executarea penaltiurilor.

] PETROLUL PLOIEŞTI 
‑ Poli Timişoara 3‑2. În cel mai 
spectaculos meci al rundei, divi-
zionarii B s‑au impus la limită, cu 
scorul de 3‑2, golul victoriei fiind 
marcat de Costel Ilie, în minute-
le de final. Autorii celorlalte pa-
tru goluri: Hadnagy şi Laurenţiu 

Marinescu – din penalty, pentru 
„găzari”, respectiv Caramarin şi 
S.Rădoi.

A arbitrat Sorin Corpodean 
(Alba Iulia).

] Jiul Petroşani ‑ FARUL 
CONSTANŢA 0‑1. Doar 300 
de spectatori au fost prezenţi 
în tribunele stadionului din 
Mogoşoaia. „Marinarii” au 
punctat în min. 70, prin Viorel 
Gheorghe, gol prin care au ac-
ces în semifinalele tradiţionalei 
competiţii.

] Poli Iaşi ‑ RAPID 0‑1. 
Victorie giuleşteană in extremis, 
golul calificării avându‑l ca autor 
pe Robert Ilyeş, care a marcat în 
minutul 90+3!

La meciul găzduit de Stadionul 
„Milcovul”, din Focşani, au asistat 
6.000 de spectatori.

Arbitru ‑ Ionică Serea 
(Focşani)

] Oţelul ‑ FC NAŢIONAL 
3‑4. A fost singura partidă care 
a necesitat prelungiri, învingă-
toarea fiind desemnată după 
cele două reprize suplimentare 
şi după executarea loviturilor de 
la 11 metri.

Gh.Arsenie

Liga Campionilor

Ultimele trei 
calificate

Echipele AC Milan, PSV 
Eindhoven şi Glasgow 
Rangers s‑au calificat, marţi, 
în optimile de finală ale Ligii 
Campionilor, în urma rezul-
tatelor obţinute în etapa a 
VI‑a (ultima) a fazei grupelor 
competiţiei.

Rezultate complete înre-
gistrate în partidele disputa-
te marţi seară:

Grupa E: AC Milan (Italia) 
‑ Schalke 04 (Germania) 3‑2, 
PSV Eindhoven (Olanda) 
‑ Fenerbahce (Turcia) 2‑0. 
Clasament: 1.Milan 11 punc-
te, 2.Eindhoven 10 p, 3.Schal-
ke 8 p, 4.Fenerbahce 4 p.

Grupa F: Olympique 
Lyon (Franţa) ‑ Rosenborg 
(Norvegia) 2‑1, Olympiakos 
Pireu (Grecia) ‑ Real Madrid 
(Spania) 2‑1. Clasament: 
1.Lyon 16 p, 2.Real 11 p, 3.Ro-
senborg 4 p,  4.Olympiakos 
4 p.

Grupa G: Chelsea (Anglia) 
‑ Liverpool (Anglia) 0‑0, Betis 
Sevilla (Spania) ‑ Anderlecht 
(Belgia) 0‑1. Clasament: 1.Li-
verpool 12 p, 2.Chelsea 11 p, 
3.Betis 7 p, 4.Anderlecht 3 p.

Grupa H: Glasgow 
Rangers (Scoţia) ‑ 
Internazionale Milano (Italia) 
1‑1, Artmedia Bratislava 
(Slovacia) ‑ FC Porto 
(Portugalia) 0‑0. Clasament: 
1.Inter 13 p, 2.Rangers 7 p, 
3.Artmedia 6 p, 4.Porto 5 p.

Echipele clasate pe pri-
mele două locuri în fieca-
re grupă s‑au calificat în 
optimile de finală ale Ligii 
Campionilor, formaţiile situ-
ate pe locurile III vor evolua 
în 16‑imile Cupei UEFA, în 
timp ce grupările situate pe 
ultimele locuri au fost elimi-
nate din competiţiile euro-
pene.

D.C.Predescu

Dan Petrescu ‑ 
la Wisla Cracovia

Tehnicianul Dan Petrescu, 
care a pregătit până acum 
formaţia Sportul Studenţesc, 
este noul antrenor al forma-
ţiei Wisla Cracovia, a anunţat 
ieri site‑ul oficial al grupării 
poloneze. Ofiţerul de presă 
al grupării poloneze, Jerzy 
Jurczynski, a afirmat că au 
fost stabiliţi termenii anga-
jamentului care va începe de 
la 1 ianuarie 2006, contractul 
urmând să fie semnat astăzi, 
la Cracovia. Dan Petrescu, a 
plecat, ieri, în Polonia, pen-
tru a semna contractul.

Presa poloneză a anunţat, 
săptămâna trecută, că Wisla 
i‑a înaintat o ofertă tehnicia-
nului român, care a solicitat 
un salariu de 300.000 de do-
lari pe sezon. Petrescu îl va 
înlocui în funcţia de antre-
nor principal pe Jerzy Engel, 
care a fost demis după etapa 

a 11‑a, echipa fiind condu-
să de atunci de un antrenor 
interimar.

După etapa a 16‑a a cam-
pionatului polonez, Wisla 
Cracovia ocupă primul loc în 
clasament, cu 32 de puncte, 
la egalitate cu ocupanta lo-
cului doi, Legia Varşovia.

Conform presei, este po-
sibil ca Dan Petrescu să‑i 
transfere la formaţia polo-
neză pe jucătorii Florentin 
Petre (Dinamo), Tiberiu 
Bălan, Ionuţ Mazilu (am-
bii Sportul Studenţesc) şi 
Emilian Dolha (Rapid).

D.C.Predescu

„Cupa Moş 
Nicolae” 
la nataţie

] Secţia de înot a 
Clubului Sportiv Şcolar 
Galaţi a organizat în bazinul 
Liceului cu Program Sportiv 
din Brăila (25 m), „Cupa Moş 
Nicolae”, competiţie la care 
au participat 55 de înotători 
din Galaţi, „prâslea” fiind 
Larisa Nicolau, în vârstă 
de 5 ani. Foarte bine s‑au 
comportat Alina Mititelu 
(11 ani) şi Luca Sachelarie 
(12 ani), care sâmbătă şi 
duminică vor participa la 
Campionatele Naţionale 
pentru juniori II. În final, toţi 
copiii participanţi, pregătiţi 
de antrenorii Claudia Sava, 
Friedrich Schwing şi institu-
toarea Raluca Schwing, au 
primit dulciuri din partea 
comitetului de părinţi.

] Şcoala Gimnazială 
Şendreni (director Manuel 
Ivan) organizează, împreu-
nă cu Inspectoratul Şcolar, 
„Cupa Speranţei” la hand-
bal fete. Competiţia va 
avea loc vineri şi sâmbătă, 
în sala CS Şcolar Galaţi, la 
ea urmând să participe 
echipele de junioare III ale 
Şcolii Gimnaziale Şendreni 
(antrenori M. Ivan şi Mirel 
Burhuc), CS Şcolar (Maria 
Lupu), Şc. 17 Galaţi (Nicolae 
Gălăţeanu), Şc. 43 Galaţi 
(Livia Pocovnicu) şi Şcoala 
Piscu (Marelyne Vlad).

] Astăzi, încep la 
Botoşani, jocurile turneului 
al II‑lea al Campionatului 
Naţional de baschet pentru 
junioare III. La competiţie, 
alături de CSS 5 Bucureşti, 
Olimpia Bucureşti, Dinamic 
Botoşani, BC Bucureşti, 
participă şi echipa Liceului 
cu Program Sportiv Galaţi, 
pregătită de prof. Andrada 
Miron.

] Asociaţia Judeţeană 
de Lupte Galaţi a hotărât 
ca la Adunarea Generală a 
Federaţiei Române de Lupte 
să propună pentru funcţiile 
de conducere pe Gheorghe 
Cişmaş (preşedinte), Costel 
Iancu (vicepreşedinte), 
Viorel Moisin şi Dumitru 
Gheţu, acesta din urmă di-
rector la CS Şcolar Tecuci 
(membri în Biroul federal). 
Adunarea Generală, la care 
va participa şi preşedintele 
forului gălăţean ‑ Petrică 
Poalelungi ‑ va avea loc în 
27 decembrie.

] În primul joc al „du-
blei” HC Municipal Dunărea 
Galaţi ‑ Sportul Studenţesc 
Bucureşti, din cadrul Diviziei 
Naţionale de hochei, a câşti-
gat echipa noastră cu scorul 
de 8‑2 (3-0, 2-1, 3-1. Jocul al 
doilea se va disputa astăzi, 
începând cu ora 11.00, şi nu 
17.30, cum fusese anunţat 
iniţial.

] FC Oţelul organizează 
selecţie pentru copii de 6‑8 
ani, în vederea formării de 
noi grupe. Selecţia are loc la 
sala de sport a Şcolii Nr. 13 
(Ţiglina II), în zilele de luni, 
marţi, miercuri, joi, orele 
18,00‑20,00 şi duminică, 
orele 10,00‑12,00. Selecţia 
este coordonată de antre-
norul Zoli David.

Gh.Arsenie

FOTBAL. Echipa FC Naţional a 
obţinut, ieri, calificarea în semifi-
nalele „Cupei României” în ziua în 
care tehnicianul italian Cristiano 
Bergodi a devenit tată pentru a 
treia oară, soţia sa dând naştere, 
la Roma, unui băiat. Bergodi mai 
are două fetiţe.

HANDBAL. Reprezentativa 
de handbal feminin a României 
a obţinut a treia victorie la 
Campionatul Mondial din Rusia, 
învingând, ieri, cu scorul de 30‑27 
(17‑10), echipa Ucrainei, într‑un 

meci contând pentru Grupa D 
a competiţiei. Alte rezultate în-
registrate marţi seară în Grupa 
D: Macedonia ‑ Ucraina 29‑29, 
Franţa ‑ Argentina 33‑11. Astăzi 
este zi de pauză.

FOTBAL. Portarul Florin 
Prunea şi‑a anunţat retragerea 
din cariera de jucător, la finalul 
meciului FC Naţional ‑ Oţelul 
Galaţi (scor 4‑3, după executa-
rea loviturilor de departajare), 
din sferturile de finală ale „Cupei 
României”. Prunea a explicat că a 

luat decizia de a se retrage, deoa-
rece a acceptat funcţia de direc-
tor al Departamentului Relaţii 
Internaţionale din cadrul FRF.

OLIMPICE. Preşedintele 
Comitetului Olimpic şi Sportiv 
Român, Octavian Morariu, şi 
fosta canotoare Elisabeta Lipă 
se vor număra printre cei care 
vor purta, joi şi vineri, flacăra 
olimpică pentru a XX‑a ediţie a 
Jocurilor Olimpice de iarnă de 
la Torino. Morariu va purta torţa 
olimpică joi, la Roma, pe o dis-

tanţă de 300 de metri, iar vineri 
va fi rândul fostei campioane 
olimpice Elisabeta Lipă să facă 
parte din ştafeta torţei olimpice, 
tot la Roma.

FOTBAL. Echipa MSV Duisbug 
a terminat la egalitate, scor 1‑1, 
cu FC Koln, într‑un meci restanţă 
din etapa a 14‑a a campionatului 
Germaniei.

HANDBAL. Echipele naţiona-
le clasate pe primele trei poziţii 
la CM de handbal feminin din 
Rusia vor fi recompensate cu pre-

mii totale de 100.000 de dolari. 
Echipa care va deveni campioa-
nă mondială va fi recompensată 
cu 50.000 de dolari, vicecam-
pioana mondială, cu 30.000 de 
dolari, iar formaţia de pe locul 
trei, cu 20.000 de dolari. Valoarea 
premiilor este aceeaşi ca la ediţia 
anterioară a Mondialelor, cea din 
Croaţia, 2003.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Cadou pentru Bergodi

„Cupa României” 
nu se dezminte

]Petrolul Ploieşti ‑ marea performeră a „sferturilor”
] Ploieştenii au învins echipa lui Hagi şi s‑au calificat în 
semifinale ] Meciuri slabe şi spectatori foarte puţini la 

Mogoşoaia şi Urziceni ] Partida dintre Oţelul şi FC Naţional 
‑ tranşată după executarea loviturilor de la 11 metri 

] Următoarea fază a Cupei ‑ semifinalele, care se vor  
disputa, în sistem tur‑retur, anul viitor

Ieri-seară, numeroşi specta-
tori, amatori ai sportului cu min-
gea peste fileu, au asistat la cel 
de‑al patrulea joc al echipei fa-
vorite în cadrul competiţiei con-
tinentale „Top Teams Cup”. CSU 
Metal Galaţi a întâlnit, în meci 
revanşă, formaţia belgrădeană 
Postar 064. Cu o săptămână în 
urmă, cele două formaţii s‑au 
confruntat în capitala Serbiei 
Muntenegru, gazdele impunân-
du‑se la mare luptă, cu 3‑0 (22, 
23, 22). De data aceasta era de 
aşteptat o replică şi mai puterni-
că a gălăţencelor, hotărâte să‑şi 
treacă în cont primul succes din 
actuala ediţie... europeană. Şi aşa 

a şi fost, fetele noastre au avut o 
prestaţie splendidă şi s‑au impus 
cu scorul de 3‑1 (‑18, 18, 17, 14).

După cum arată şi evoluţia 
scorului, gălăţencele s‑au „încăl-
zit” mai greu, dar o dată pornite 
pe atac nu s‑au mai oprit decât 
după ce şi‑au adjudecat victo-
ria. Şi încă într‑o manieră foarte 
clară!

Antrenorul Adrian Radu a 
aliniat următoarea formulă de 
echipă: Andreea Constantinescu, 
Daniela Ionescu, Tatiana 
Liulenova, Georgeta Cojocaru, 
Adriana Dumitru, Alina Albu 
‑ Ioana Pristavu (libero). Au mai 
jucat Aleksandra Avramovici, 

Volei

Splendid succes în competiţia continentală „Top Teams Cup”

CSU Metal ‑ Postar Belgrad 3‑1
Alexandra Trică şi ‑ la ulti-
mele mingi ‑ Diana Neaga, 
care a revenit, astfel, după 
o perioadă de inactivitate 
cauzată de o serie de acci-
dentări.

Meciul a fost arbitrat 
de cuplul bulgar Svetoslav 
Tzekov ‑ Ilian Georgiev.

] În competiţia conti-
nentală, elevele antrenoru-
lui Adrian Radu mai au de 
susţinut încă două parti-
de. Peste o săptămână ‑ în 
ziua de 15 decembrie ‑ CSU 
Metal va juca, acasă, cu 
Dinamo Moscova, iar pe 20 
decembrie gălăţencele se 
vor deplasa la Novara, pen-
tru confruntarea cu echipa 
locală Asystel ‑ grupare la 

care evoluează şi două jucă-
toare românce ‑ Iuliana Nucu şi 
Cristina Pârv.

]La sfârşitul acestei săptă-
mâni, voleibalistele de la CSU 
Metal susţin două meciuri deo-
sebit de importante în competi-
ţiile interne. Ambele partide vor 
avea loc la Tg.Mureş, în compa-
nia echipei locale CSU Gaz.

Sâmbătă, de la ora 11,00, gă-
lăţencele vor susţine întâlnirea 
contând pentru campionatul 
Diviziei A1, iar a doua zi va fi me-
ciul contând pentru manşa întâi 
‑ faza a II‑a ‑ a „Cupei României”.

Gh.Arsenie
Foto:  Costel Stroe

[ Stomacul gol 
i-a obligat să lupte

Înaintea partidei de la Urziceni 
mă întrebam ce interes ar avea 
actualii jucători ai Oţelului să 
tragă tare pentru a câştiga. Era 
clar că ştiau despre intenţiile 
conducerii clubului de a schimba 
radical faţa şi vestiarul echipei şi 
mă aşteptam să-i văd mai puţin 
prinşi de importanţa partidei. 
Totuşi, în România, se apropie 
sărbătorile de final de an, iar ju-
cătorii „roş-alb-albaştri” aveau 
nevoie de puţin „cheag” ca să nu 
facă Revelionul acasă, la părinţi. 
După ce în acest tur au uitat cum 
arată casieria clubului, rezultate-
le obţinute alungând noţiunea 
de primă, băieţii pregătiţi de Ion 
Gigi erau obligaţi de stomac să 
le facă viaţă grea „bancarilor” (ce 
coincidenţă cinică!). Iar în prima 
repriză de la Urziceni, doar ştiin-
ţa le-a lipsit gălăţenilor pentru a 
perfora poarta lui Nae. Ambiţie 
au avut, curaj de asemenea. Însă 
când nu este pricepere, ai nevoie 
şi de un dram de noroc ca să nu 
fii scos în decor.

[ Prima repriză, a noastră

În minutul 4, am remarcat pri-
ma fază interesantă: centrare de 
pe stânga a lui Izvoranu, iar Nae a 
trebuit să-şi depăşească limitele 
pentru a agăţa mingea din faţa 
atacanţilor gălăţeni. Următoarea 

situaţie demnă de povestit ci-
titorilor s-a petrecut la buturile 
dunărene (5’), I.Savu reluând în 
forţă de la 12 metri într-un adver-
sar, după o lovitură liberă cauza-
tă de un henţ involuntar al por-
tarului Barbu. Apoi, Naţionalul 
s-a pierdut treptat-treptat către 
propria jumătate de teren. Nu 
se aştepta să fie dominat de o 
echipă aflată în campionat pe loc 
de coborâre în Divizia B. Şuturile 
lui Mărginean şi Crăciun, folosite 
ca somaţie, au fost urmate de o 
„torpilă” a lui M.Oprea, însă toate 
au ocolit zona „fierbinte”. Repriza 
întâi, în afară de dominarea de-a 
dreptul dictatorială a Galaţiului, 
s-a mai lăudat cu două ocazii: 
corner Izvoranu şi Nae scapă 
teafăr, el aflându-se în pericol de 
a primi gol direct de la colţ (30’), 
apoi cap R.Oprea, din 6 metri, pu-
ţin peste bară (31’).

[Ocaziile mari, abia pe final

Partea secundă i-a avut tot 
pe elevii lui Gigi la timonă, însă 
dominarea lor a devenit ridicolă 
din moment ce şi-au dovedit lip-
sa de capacitate la finalizare. În 
minutul 57, Mărginean a tras din 
demivole, de la 20 de metri, dar 
balonul a trecut peste şi tot mai 
greu îmi venea să cred că „roş-
alb-albaştrii” se pot califica în 
timpul regulamentar de joc. Iar 
Naţionalul chiar putea fi bătut, 
oboseala şi ultimele succese din 
campionat punându-şi amprenta 

pe prestaţia echipei lui Bergodi. 
Ocaziile sănătoase s-au ivit abia 
pe final. În minutul 80, Izvoranu 
a reuşit să lase Timişoara din vis 
pentru buturile „bancare”: recu-
perare la 25 de metri şi şut greu 
de parat! Apoi, Săpunaru a sunat 
deşteptarea bucureştenilor cu o 
„ghiulea” de la 30 de metri, Barbu 
boxând excelent (90’). În prelun-
giri, fiecare echipă a ratat câte o 
oportunitate de a rupe echilibrul 
(Griffiths 97’, respectiv Izvoranu 
112’). Oţelul mai putea spera şi 
în minutul 120, dar arbitrul Balaj, 
deşi a acordat o lovitură liberă 
dintr-o poziţie favorabilă, n-a mai 
avut chef s-o monitorizeze. Şi a 
hotărât trecerea la loviturile de 
departajare.

[Zeciu şi Mărginean 
s-au dat la fund, 
iar Alexandru - în bară

La penaltiuri, n-am crezut în 
izbânda „oţelarilor”, figurile lor 
triste reclamând cu totul altceva. 
Primii au tras bucureştenii. Liţă a 
şutat pe partea lui Barbu, porta-
rul gălăţean a atins mingea, dar 
nu s-a putut opune golului. După 
el, Daniel Munteanu a trimis ex-
celent chişca sub bară, dar gustul 
reuşitei sale a fost acrit iute de 
execuţia lui M.Oprea. La 1-2 a ve-
nit rândul lui Balauru: şut prost şi 
Nae respinge! Jocul părea să se fi 
încheiat după ce şi I.Savu l-a pă-
călit pe goal-keeperul Galaţiului. 
A venit rândul lui Crăciun, care a 

Fotbal 	
Oţelul a ajuns la penaltiuri, aşa cum şi-a dorit, dar a pierdut

Adio Cupă!

Oţelul Galaţi – FC Naţional 3-4 (0-0, 0-0) 
Stadionul „Unirea” din Urziceni - 2.000 spectatori;
Sferturile de finală ale „Cupei României” la fotbal;
Au marcat la penaltiuri: D.Munteanu, Crăciun, Izvoranu / 

Liţă, M.Oprea, I.Savu, M.Savu;
Cartonaşe galbene: Mărginean 118’ / Bundea 44’, M. Oprea 

98’;
Oţelul: M.Barbu - Ghidarcea (91’ Balauru), Zeciu, D.Munteanu, 

Şomodean - Macare (77’ M.Neculai), Crăciun, Mărginean, 
Izvoranu - Bădescu, R.Oprea (105’ M.Alexandru). Antrenor: Ion 
Gigi;

Naţional: Nae - Săpunaru, Burcă, Mehmedovic, Mozacu - 
Abiodun (46’ Liţă), Shroj (65’ Herea), Bundea, M.Oprea - Griffiths 
(104’ M.Savu), I.Savu. Antrenor: Cristiano Bergodi;

Au arbitrat: Cristian Balaj (Baia Mare) - Octavian Şovre, Florin 
Buzărnescu.

făcut 2-3, iar Oţelul a început să 
creadă din nou în calificare după 
ce Bundea n-a putut să înşele 
intuiţia lui „Barbone”. Izvoranu 
a făcut 3-3, Marian Savu, 3-4... 
Cu toate că apelase la Zeciu şi 
Mărginean, Ion Gigi a fost nevoit 
să-l scoată la interval pe Marian 
Alexandru. Primii doi refuzaseră 
să bată penalti, de parcă fotbalul 
este pe vrute. Ultimul s-a dus spre 

minge de parcă se apropia de 
un cortegiu funerar. Şut şi bară! 
„Lista executanţilor era alta, dar 
n-are rost să mai vorbim acum. 
Iată încă un obiectiv ratat”, s-a re-
zumat să spună directorul gene-
ral Marius Stan la final. Totodată, 
s-a încheiat o jumătate de an 
groaznică, întru totul ratată!

Dănuţ Lungu

[ Sezonul 2005-2006 şi-a încheiat ieri prima parte şi pentru Clubul Oţelul. Mai dramatic 
ca niciodată. Cu toate că putea să treacă de FC Naţional, în „sfertul” de la Urziceni, echipa 

Galaţiului a murit la penaltiuri, acolo unde unii şi-au permis să refuze executarea de lovituri 
de pe punctul cu var!

Rareş Oprea  (la  pământ) a suferit în faţa „bancarului” Burcă, 
Naţionalul eliminând Oţelul din sferturile de finală ale „Cupei 
României”

Foto: Viorel Dudău
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„Cocoro Meter”, 
lansat în Japonia
[ Aparat care măsoară 
nivelul de stres în urma 
unei analize a salivei

Firma japoneză de instru‑
mente medicale de unică folo‑
sinţă, Nipro Corporation, a lan‑
sat în Japonia un aparat care 
poate măsura instantaneu ni‑
velul de stres al unei persoane, 
în urma unei analize a salivei. 
Numit „Cocoro Meter”, permite 
controlarea regulată a nivelului 
de anxietate şi măsurarea efec‑
telor benefice ale momentelor 
de relaxare petrecute în baruri 
sau alte locuri de destindere. 

Aparatul reprezintă fruc‑
tul colaborării dintre firma 
Nipro şi un profesor din ca‑
drul Universităţii din Toyama, 
Masaki Yamaguchi. El cântă‑
reşte doar 190 de grame şi este 
dotat cu un ecran, care afişea‑
ză sub formă de cifre şi o pic‑
togramă explicită, nivelul de 
stres în funcţie de cantitatea 
unei enzime prezente în salivă. 
Pentru efectuarea măsurătorii, 
utilizatorul trebuie să introdu‑
că în gură un beţişor pentru a 
preleva saliva, pe care ulterior îl 
introduce în aparat. Rezultatul 
apare pe ecranul aparatului 
după aproximativ un minut. 

Costul unui astfel de apa‑
rat este de aproximativ 142 de 
euro, plus alţi 25 de euro nece‑
sari pentru achiziţionarea unui 
lot de 25 de beţigaşe de unică 
folosinţă, necesare pentru pre‑
levarea salivei. 

Click News/ G.C.

‑ Care sunt cele mai grave 
boli mintale ?

‑ Schizofrenia, dintre bolile 
foarte frecvente, şi demenţele, 
dintre cele specifice vârstei îna‑
intate, care apar după 60 de ani. 
Demenţa este o boală groaznică, 
cu o evoluţie ascendentă, finali‑
zându‑se cu decesul pacientului. 
Pe măsură ce evoluează, bolna‑
vul uită tot mai mult. Uită să mă‑
nânce, să se îmbrace… Ceea ce e 
mai grav în cazul demenţei este 
faptul că nu există un loc unde să 
stea aceşti bolnavi. Chiar dacă îi 
ţinem aici câteva zile ca să se li‑
niştească, să le facem tratament, 
mulţi dintre ei nu au unde  să 
stea după aceea, nu are cine să‑i 
îngrijească. Suferinzii de demen‑
ţă nu mai au familii… Demenţa 
este de mai multe feluri, dar cea 
mai frecventă este demenţa 
Alzheimer, care debutează cu ui‑
tarea lucrurilor mărunte, apoi pa‑
cientul uită din ce în ce mai mult, 
iar pe măsură ce trece timpul 
uită evenimentele recente, dar 
şi le aminteşte pe cele mai vechi. 
Patru‑cinci ani demenţa evolu‑
ează mai “blând”, după care evo‑
luţia este bruscă timp de doi‑trei 
ani, ca în final pacientul să uite de 
toate. Întotdeauna demenţa pro‑
voacă moarte…

‑ Câţi bolnavi de Alzheimer 
sunt în Galaţi?

‑ Sunt foarte mulţi, dar nu‑i 
ştim pe toţi. Noi avem vreo 100 
în evidenţe. Dar sunt mult mai 
mulţi, din păcate mulţi care nu se 
prezintă la medic…

‑ Care sunt bolile mintale 
încadrate într‑un grad de han‑
dicap?

‑ În general retardurile, apoi 
schizofreniile cronice, tulbură‑
rile organice de personalitate, 
care sunt, de asemenea, destul 
de frecvente, apărând la vârste 
fragede. Indivizii cu tulburări de 
personalitate sunt, de fapt, psi‑
hopaţii. Iar psihopatiile, la rândul 
lor, pot fi de multe feluri: cu di‑
ferite idei ciudate, cazuri în care 
pacientul mimează schizofrenia, 

paranoide, afective şi altele. Sunt 
oameni care deranjează, care 
creează probleme şi cam la doi 
ani au scurte perioade de psiho‑
ză.

‑ Poate fi evitată o boală 
mintală?

‑ Nu. Pot fi evitaţi factorii ex‑
terni declanşatori. Avem nevoie 
deci de o atmosferă bună în fa‑
milie, la serviciu, fără stres.

‑ Ce puteţi să ne spuneţi 
despre psihiatria gălăţeană?

‑ La ora asta sunt două spitale: 
acesta, cu 245 de paturi, şi cel de 
la Găneşti, cu aproximativ 100 de 
paturi, care este de fapt un cen‑
tru medico‑social. Un singur me‑
dic mai este la Tecuci şi restul, 13 
de toţi, sunt la Galaţi. 

‑ Dar sunt suficienţi?
‑ Sunt foarte puţini. Practic, 

acum mai sunt dl dr. Mihăiescu, 
pensionar, dna dr. Cotoranu şi dl 
dr. Priboi, tot în pragul pensionă‑
rii. Deci nu ştiu ce o să facem. 

‑ De ce medicii tineri nu se 
îndreaptă spre această specia‑
litate? 

‑ Chiar nu ştiu, pentru că este 
bine plătită în acest moment, 
avem şi spor de 75 la sută, cu 
toate că ar trebui să primim 100 
la sută, ca şi colegii noştri de la 
Spitalul TBC. Nu îi atrage me‑
seria, după 23 de ani de şcoală. 
Deocamdată, noi cel puţin, avem 
suficiente cadre medicale. Sunt 
cam 100 de asistente, restul, până 
la 250 fiind infirmiere şi personal 
auxiliar. Asta la 245 de internaţi. În 
rest, e bine. Şi alocaţia de hrană a 
bolnavilor este bună ‑ 70.000 de 
lei pe zi, dublu faţă de pacienţii 
Spitalului de Urgenţă. 

‑ Cum vedeţi viitorul sănă‑
tăţii mintale la Galaţi?

‑ Din punctul de vedere al 
Spitalului de Psihiatrie, n‑o să fie 
probleme. Singura treabă care 
mă preocupă ar fi să putem face 
o secţie de schizofrenie şi de 
demenţi, cu câte 25 de paturi. 
Restul nu depinde de noi…

A consemnat Petrica 
Paţilea 

Foto: P. Paţilea  

Pacienţii tind să aibă mai mare 
încredere în farmacii care apar‑
ţin reţelelor decât în farmacii 
independente, relevă un studiu 
IRSOP realizat în perioada 9‑12 
noiembrie 2005, încredere ce se 
bazează pe impresia că farmacii‑
le de reţea au mai multe resurse, 
forţă economică mai mare şi pot 
face mai multe lucruri pentru pa‑
cienţi. Încrederea în farmaciile 
de reţea este mai mare în rândul 
tinerilor sub 35 de ani, a persoa‑
nelor cu studii superioare şi, evi‑
dent, a celor care frecventează 
aceste farmacii.

Astfel, se poate face clar o 
diferenţiere între pacienţii care 
intră în farmaciile de lanţ şi cei 
care preferă farmacia indepen‑
dentă. Pacienţii farmaciilor de 
reţea sunt în marea lor majoritate 
femei, persoane cu studii supe‑
rioare şi tineri până în 35 de ani. 
Acesta este şi publicul interesat 
de serviciile de autoservire din 
farmacii.

În privinţa modelului de far‑
macie, pacienţii îşi doresc un tip 
de farmacie echipată cu o multi‑

tudine de servicii şi oferte auxilia‑
re şi nu doar simpla desfacere a 
produselor farmaceutice. Extrem 
de solicitate sunt serviciile de 
măsurare, în incinta farmaciei, a 
unor parametri de sănătate, pre‑
cum tensiunea arterială, glicemia, 
dioptriile şi efectele unor produ‑
se cosmetice la nivelul epidermei 
pacientului. Pentru pacienţi, cali‑
tatea serviciilor din farmaciile in‑
dependente este aceeaşi cu cea 
din farmaciile care aparţin lanţu‑
rilor. În ansamblu, pacienţii sunt 
mulţumiţi de serviciile oferite de 
cele două tipuri de farmacii, rele‑
vă studiul. 

O altă concluzie semnificativă 
a sondajului este faptul că farma‑
ciştii din farmaciile de reţea sunt 
percepuţi la fel de profesionişti 
ca şi farmaciştii independenţi. În 
general, farmaciştii din ambele 
tipuri de farmacii dau indicaţii 
de posologie. Practica de a oferi 
indicaţii este sensibil mai mare 
în farmaciile de reţea (68 la sută 
farmacii de reţea, faţă de 62 la 
sută farmacii independente). 
Farmaciştii oferă indicaţii de ad‑

ministrare a medicamentelor din 
proprie iniţiativă (83 la sută far‑
macii de reţea, faţă de 81 la sută 
farmacii independente), indife‑
rent de unitatea în care lucrează. 

În ceea ce priveşte criteriile de 
alegere a farmaciei, proximitatea 
faţă de locuinţă şi faţă de traseul 
zilnic al pacientului este criteriul 
cel mai important de selecţie. În 
acelaşi timp, în procesul de se‑
lecţie a farmaciei, aprovizionarea 
este pe locul trei, şi aici farmaciile 
din lanţ sunt privite ca fiind mai 
bine aprovizionate decât farma‑
ciile independente. Sondajul, in‑
titulat „Care dintre farmacii sunt 
mai apreciate de cumpărători 
‑ farmaciile independente sau 
farmaciile aparţinând reţelelor 
de farmacii?”, a fost realizat de 
către IRSOP Market Research & 
Consulting Ltd. pe un eşantion 
reprezentativ de 1.082 de pa‑
cienţi (542 la ieşirea din farmacii 
independente, 540 la ieşirea din 
farmacii care aparţineau unui 
lanţ).

P. P. 

Sondaj de opinie

Farmacia – cum vă place?

Sărăcia ne 
înnebuneşte!

- interviu cu dr. Virgil Draşovean, medic primar psihiatru, 
directorul general al Spitalului de Psihiatrie 

„Elisabeta Doamna” (2)

Distincţie deosebită
Primarul Capitalei, Adriean Videanu, i‑a înmânat, ieri, preşedinte‑

lui Serbiei‑Muntenegru, Svetozar Marcovic, cheia oraşului Bucureşti 
‑ cea mai înaltă distincţie ce poate fi oferită de municipalitate unor 
mari personalităţi. 

Mediafax/G.C.

Concurs de dramaturgie
Uniunea Teatrală din România (UNITER) şi Casa Regală a României 

au deschis înscrierile pentru ediţia 2005 a concursului de dramatur‑
gie „Cea mai bună piesă românească a anului”. Textele pentru înscri‑
erea în competiţie vor fi primite până pe 30 decembrie 2005 (data 
poştei).  

Mediafax/G.C.

Continuare din numărul trecut
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Recrutări

Agricultori 
pentru 
Spania 
şi Germania
Începe un nou sezon 
de recrutări pentru 
forţă de muncă în 
străinătate. Oficiul 
pentru migraţia forţei 
de muncă organizează 
în  Constanţa  (la 
sediul Agenţiei pentru 
Ocuparea Forţei de 
Muncă Constanţa, 
strada Lacului 
14),  în perioada 
8‑9 decembrie, o 
acţiune de preluare 
a dosarelor pentru 
cei care doresc locuri 
de muncă în Spania 
şi Germania pentru 
domeniul agricol.
Pentru Spania se 
acceptă femei cu 
vârsta cuprinsă între 
20 şi 40 de ani, iar 
pentru Germania 
se acceptă femei şi 
bărbaţi cu vârsta între 
20 şi 55 de ani, cu 
minime cunoştinţe de 
limba germană.
Actele necesare: 
copii după carte 
identitate, paşaport; 
fişă personală 
tipizată OMFM, C.V. 
în limba română; 
copie legalizată 
a certificatului 
de absolvire sau 
calificare, copie 
legalizată a cărţii de 
muncă; adeverinţă 
de la medicul de 
familie care să ateste 
că persoana este 
sănătoasă; cazier 
judiciar în original; 
declaraţie legalizată 
la notariat care să 
ateste că solicitantul 
nu beneficiază de 
pensie de invaliditate; 
declaraţie pe propria  
răspundere legalizată 
la notariat din care 
să rezulte numărul 
de copii minori  
aflaţi în întreţinere; 
documente care să 
ateste experienţa în 
domeniul agricol; 
două fotografii tip 
paşaport.

Alina Comşa  

Pornind de la articolul «Cu 
sau fără “Solidaritatea”?» 
semnat de colegul nostru 
Cristinel Luca  un gălăţean ‑ “tot 
sindicalist”  ‑ îşi exprimă  nedu‑
merirea: “Cum se face că alături 
de greviştii foamei nu am văzut 
nici măcar alţi 100 de membri 
solidarizându‑se cu ei, nu prin 
greva foamei ci, pur şi simplu, 
să fie alături de ei? Din 5000 de 
membri declaraţi chiar nimeni? 
A, le e frică... Atunci schimbaţi 
denumirea Sindicatului şi nu‑
miţi‑l Sindicatul Laşilor...” 

Legat de “Războiul recu-
perării orelor” am primit  mai 
multe mesaje dar noi ne‑am 
oprit la trei dintre ele. Iată ce ne 
scrie un profesor: «Programa 
şcolară este foarte aglomerată. 
Ar trebui să fie ceva mai lejeră. 
În felul acesta nu s‑ar simţi prea 
mult impactul câtorva zile de 
“grevă”». 

“Elevii care nu vor să înveţe 
nu au ce căuta la acest liceu. 
De ce din cauza lor să sufere 
cei care sunt elevi serioşi şi îşi 
respectă profesorii? Aţi fost ală‑
turi de ei în timpul grevei, fiţi şi 
acum când trebuie să recupe‑
reze orele. Este părerea unui 
părinte.  

Iată şi punctul de vedere 
al unui  elev: ”De ce să sufe‑
rim noi de pe urma ignoranţei 
profesorilor? Nu e corect să se 
facă ore sâmbăta. Gândiţi‑vă ce 
ritm infernal ar fi pentru elevi. 
Gândiţi‑vă şi dumneavoastră 
cum ar fi 7 ore pe zi, 6 zile pe 
săptămână? Azi ni s‑a înmânat 
“oficial” orarul pentru recupe‑
rări şi vom recupera, se pare, 
şi în decursul săptămânii. Este 
normal? 8‑9 ore pe zi pentru 
un elev de clasa a IX‑a sau a X‑a, 
când nici la facultate nu se face 
aşa ceva? Trebuie să te trezeşti 
dimineaţa la 6, ajungi la 5 acasă, 
când mai scrii că tot vă intere‑
sează aşa de mult? Astăzi ni s‑a 
zis că această recuperare e mai 
mult o faţadă ca să îşi primeas‑
că  profesorii banii. Deci dacă 
un profesor spune aşa ceva cum 
puteţi să susţineţi că se vor face 
ore în folosul elevilor?”

Aşteptăm în continuare opi‑
niile, comentariile sau sugestii‑
le dumneavoastră referitoare 
la articolele publicate în ziarul 
nostru de pe internet la adresa 
www.vlg.sisnet.ro

G.C.

Oana Lavinia Pisaroglu e o 
frumuseţe de fată. La patru ani 
a început cursurile de balet la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
cu regretatul coregraf Gheorghe 
Olinici. Din clasa a IV‑a a fost ele‑
vă a Liceului de Artă „D.Cuclin”, 
avându‑le profesoare pe Anca 
Mărculescu şi Anne‑Marie Vretos 
Litvinenco. A absolvit liceul în 
2002 şi, în acelaşi an, a intrat prin 
concurs la Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”, în ansamblul de balet 
şi apoi, tot prin concurs, a deve‑
nit balerină-solistă.

Tot în 2002 a devenit stu‑
dentă la Facultatea de Arte a 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
din Galaţi – secţia Actorie, iar din 
toamna lui 2005 este preparator 
la catedra de Mişcare a aceleiaşi 
facultăţi. A colaborat cu maestrul 
Cornel Patrichi (cel care i‑a de‑
monstrat că nu e nevoie să pleci 
din ţară pentru a putea face ceea 
ce îţi doreşti şi pentru a fi apre‑
ciat la adevărata valoare). A avut 
apariţii la Prima TV şi la TV Galaţi. 
Ea este frumoasa din videoclipul 
„Pisica neagră” al binecunoscu‑
tului Alexandru  Jula (melodia 
aparţinându‑i compozitorului 
gălăţean Paul Dumitrescu, pe 
versurile lui Corneliu Antoniu), 

alături de care a avut numeroa‑
se apariţii în spectacolele „Un 
cântec – o lume, Alexandru Jula 
şi invitaţii săi”, pe scena Teatrului 
Muzical. E o încântare să o pri‑
veşti dansând. 

Pentru Oana, teatrul şi bale‑
tul înseamnă dăruire, dragoste 
pentru profesie – „un adevărat 
miracol”, cum spune ea. „Uiţi de 
oboseală şi zâmbeşti cu tot su‑
fletul. Teatrul înseamnă mişcare 
şi mişcarea înseamnă teatru”.

Cei care o cunosc o pot defi‑
ni astfel: o fată ambiţioasă, care 
iubeşte oamenii, viaţa şi este pa‑
sionată cu adevărat de profesia 
ei.

Pe 18 decembrie, Oana va 
împlini 22 de ani. O vârstă a zbo‑
rului, a viselor ce se pot împlini. 
Toată lumea o iubeşte: părinţii, 
colegii de facultate, colegii din 
teatru şi prietenii. Nu ai cum să 
nu ţii la ea şi să nu o admiri, pen‑
tru că este o minune de om, iar 
frumuseţea fizică are legătură cu 
cea lăuntrică, în cazul ei. 

Îi dorim Oanei cât mai multe 
aplauze la scenă deschisă, ani 
mulţi şi buni, alături de cei care 
îi împlinesc viaţa!

Angela Ribinciuc   

Ne scriu cititorii

Opinii pe internet

Frumoasa Oana 
[ Din videoclipul „Pisica neagră” 
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Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

lVând Opel Vectra C 2000 Diesel, 
an fab. 2004, full options, fără 
piele, în garanţie. 0788240092, 
314623. (009977)
lVând Opel Astra Sedan 1,4 gri 
metalizat, multiple dotări, ţinut 
garaj, merită văzut, preţ 4700 E ne-
gociabil. Tel. 476784, 0744808164. 
(001119)
lCielo ´99 impecabil, îmbunătăţi-
ri, 4400 E negociabil. 0742922329. 
(009799)

lCielo ´97, îmbunătăţiri, Berlină 2001, 
negociabil. 0723558186. (009799)

lSolenza Scala toate îmbunătăţi-
rile, negociabil, proprietar. 494950. 
(009799)

lBuletinul Auto vinde peste 1000 
maşini. 474222. (11/05/CS/61)

lVând Dacia Nova an fab. 2000, preţ 
negociabil. Tel. 488225, 0743624505. 
(00241)

lBuletinul Auto vinde peste 1000 
maşini. 474222. (11/05CS61)

lVând Dacia 1999, 90 mil. negocia-
bil. 488545. (009222)

lCedez leasing aprilie 2005, Ford 
Fiesta. 0745529872. (000859)

lVând Cielo cu instalaţie GPL. 
0744526371. (9708795)
lVând caroserie izotermă pentru 
Papuc 2 locuri. Tel. 0740556070. 
(009686)

lVând VW Passat 1,9 TDI, an fab. 
2002 XI, recent adus, full extra. Tel. 
0744884742. (001101)

lVând Dacia Break ´98. Tel. 488077, 
0740296823. (009714)

lVând Dacia 2002, metalizată, im-
pecabilă, negociabil. 0743155177. 
(001118)

lUrgent Break 2003, GPL omologat. 
Tel. 0745795274. (001112)

lDacia 1996 luna XII, bej metali-
zat, trapă din fabrică, bord CN, linie 
audio Kenwood, 4 boxe, CD player. 
Asigur radiere. Telefon 0741778089. 
(009719)

lVând Dacia 1310, an 1986. Tel. 
0744630651. (001125)

lVând Espero îmbunătăţiri, preţ ne-
gociabil. Tel. 0747565565. (001124)

lVând Espero 1996, alb, 1500 cmc. 
Tel. 0742418031. (009741)

lVând Mercedes S 350 TD, gri metal, 
an 1995. Tel. 0747990796. (009732)

lVând Mercedes Benz E 220 D, 1996. 
0744637846. (009732)

lVând Smart 2002, ABS, SRS, etc. 3% 
consum, recent adus. 0724548677. 
(001132)

lCielo 1996, full electric, 4100 nego-
ciabil. 0740265194. (009729)

lDacia 1998 GPL, 72 mil. negociabil. 
0740265194. (009729)

lVând Cielo ´96, alarmă, închidere 
centralizată, proiectoare, caseto-
fon, ireproşabilă. Tel. 0741475207. 
(009728)

lSuper Nova 2001, ireproşabilă, 126 
mil. 466102, 0740892059. (009726)

lVând Opel Astra Caravan, full op-
tions. Accept variante. 0722267132. 
(009723)

lRenault Megane 2003, full options, 
Diesel, carte service, impecabil, va-
riante. 0743409533. (009763)

lDacia 1988, albastră, casetofon, 
26 mil. negociabil. 0743296045. 
(009760)

lOpel Omega 1995, impecabilă, su-
per preţ. 0747478726. (001155)

lVând Renault Laguna 2002, 1,9 
DCI, full, recent adusă, variante. Tel. 
0745022272. (001151)

lVând VW Passat 1,9 TDI, 131 cp, an 
2002, full de full, proprietar, 11.300 E. 
0741908167. (001148)

lVând Renault Laguna 2, 2001.10, 1,9 
DCI, 110 cp, recent adusă, proprietar. 
0741908167. (001149)

lVând Berlină 1987, proprietar, 22 
mil. negociabil. Tel. 0742326266. 
(001158)

lVând Dacia Super Nova, climă, 
2001, full, metalizată, negociabil. 
0741239039. (001160)

lVând Dacia Berlină 2003, meta-
lizată, cas Panasonic, negociabil. 
0741239039. (001159)
lVând urgent Dacia Nova ´97, alar-
mă, închidere centralizată, caseto-
fon, 65 mil. negociabil. 0745864231. 
(001172)

lOpel Astra Caravan 1,7 DTI, 2003, 
full option, adus recent, 8900 E 
negociabil. 0746302533.(001163) 
lDacia Solenza Scala 2003, metaliza-
tă, 5300 E. 0740300515. (009766)

lVW Bora 1,9 TDI, 2000, climatronic, 
adus recent, 9300 E. 0740300515. 
(009766)

lCielo 1998 metalizat, full option, 
negociabil. 0742468715. (009766)

lOpel Astra Sedan 1,7 DTI, an 2000, 
full option, recent adus. 0743479290. 
(009766)

lCielo an 2005 în garanţie, full op-
tion. Tel. 0721463312. (001178)

lVând  Ford Transit an fab. 1997, 
preţ negociabil . Tel. 0745079674. 
(009791)

lVând Hyunday XG + Dacia Papuc 
1998. 0744517209, 477617. (009780)

lProprietar Solenza Clima 2003, 
24.000 km, aer condiţionat, 
servodirecţie, geamuri electri-
ce, înc. centralizată, casetofon. 
0723302914. (001164)
lCielo 2002 super optional 5850 E. 
0742128375. (001181)

lDacia 2003, 121 mil. 0723253061. 
(001181)

lVând Opel Vectra B Diesel an 1997. 
Telefon 0744363104. (001180)

lDaewoo Cielo 2004 VI, 27.000 km, 
full option. 0722425914. (009787)

lVând Cielo an 1996, alarmă, închi-
dere centralizată, preţ negociabil. 
Tel. 0741254422. (009795)

lVând VR 445, Cielo ´96, instalaţie 
GPL, 4600 E. Tel. 326415, 0727883287. 
(009806)

lVW Bora an 2002, 1,9 TDI, 

toate opţiunile, impecabil. 
0746230939. (009797)

lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1997, 
negociabil. Tel. 0740196575. (001193)

lVând Dacia Berlină, 1993, 28 mil. 
0740333120. (009812)

lVând Dacia Berlină an fab. 1998, 
bord CN, proprietar, 68 mil. nego-
ciabil, impecabilă, 54.000 km. Tel. 
0744518578. (001205)

lVând urgent Renault Clio Diesel 
1,5 roşu, 2002 a XI-a Tel. 0721390420. 
(009825)

lPlatformă auto, 2 axe, 1500 E nego-
ciabil. 0724264211. (001213)

lOpel Corsa 2002, Diesel, argin-
tiu, 6400 E negociabil. 0724264211. 
(001213)

lFiat Punto 2003, benzină, full, 
4 uşi, argintiu, 6900 E negociabil. 
0724264211. (001213)

lVând Dacia Solenza an fabrica-
ţie 07.2004, 49.600 km, unic pro-
prietar, preţ 4.500 E, negociabil. Tel. 
0744959402. (009832)

lCielo 1,5 i, 2001, AC, 2001, unic 
proprietar, 37.000 km, impecabil. 
0740491617. (009836)

lVând Dacia 1996, impecabilă, 
preţ negociabil. Tel. 0740470283. 
(009837)

lVând Super Nova Confort 2002, ur-
gent. Tel. 0746644755. (009840)

lVând Aro 324 model lung fab. 
1998 puţin rulat. Tel. 0726942662. 
(009844)

lDacia Nova 1998 inst. GPL caseto-
fon Daewoo, alarmă, 68 mil. negocia-
bil. 0740196114. (009847)

lProprietar Dacia Break 1998, albă, 
rovinietă, 60 mil. lei negociabil. 
0740548258, 310254. (001222)

lVând Audi 80, 1990, GPL, alarmă, în-
chidere, jante aliaj  A4, 3500E, nego-
ciabil, urgent. 0744519383. (001225)

lVând Dacia 1310, 1986. Tel. 
0724289557. (009852)

lVând Dacia 1400, an 1993, cv 5 trep-
te. Tel. 334133. (009861)

lVând Super Nova echipată taxi, 
preţ avantajos, urgent. Telefon 
0745670525. (009865)

lVând Renault Clio Symbol an fab. 
2004, consum 4,5% motorină, 27.000 
km bord reali, aer condiţionat, im-
pecabil, ABS-uri, oglinzi electrice, 
proprietar unic, casetofon original, 
vopsea originală, jante Mg, închide-
re centralizată, 2 airbag-uri, geamu-
ri electrice, preţ 8700 E negociabil. 
Accept variante. Tel. 0745965872. 
(009868)

lVând tractor, plug, remorcă şi disc 
în stare bună de funcţionare, preţ 
avantajos. Tel. 0746944541. (009747)

lDacia 1300 impecabilă, unic pro-
prietar, 16 mil. Telefon 0744614195. 
(001258)

lVând Dacia Break 1999 dec. impe-
cabilă. 499357. (001109)

lVând  Golf 2 Cabrio, 1992, servo 
comp. bord, MP3, ireproşabil, 90 mil. 
negociabil. 0740910663, 0746225428. 
(009538)

lDacia ´96, vopsea originală, unic 
proprietar. 0740927155. (009846)

lDacia Super Nova 2002, albastră, 
culoare originală, 18.000 km, închi-
dere centralizată, alarmă radiocase-
tofon, 145 mil. negociabil. 311259, 
0722599849, 0722335272. (001256)

lVând Opel Ascona 1,6D, ´83 , 
1600 E.  Tel. 423097, după ora 15.00. 
(001257)

lVând Dacia Papuc 1307, an de fab. 
1996, stare f. bună. Tel. 0745788353. 
(009872)

lTico 2001, stare excepţională. Tel. 
0788277009. (009894)

lVolkswagen Passat Variant 2003, 
1,9 TDI, full, fără piele. Telefon 
0788277009. (009894)

lSeat Alhambra 1,9 TDI, 2002, full, 
variante. 0742033776. (009891)

lVW Passat Variant 1,9 TDI 2000, 
full, 130 cp, variante. 0742033776. 
(009891)

lVând Dacia Solenza 2004, echipată 
taxi cu licenţă 2009, negociabil, 4700 
E. Telefon 0723699230. (001270)

lVând urgent Dacia Break 1994. Tel. 
0720266633. (009877)

lSC vinde combină Claas ́ 96, autoca-
mion Raba în perfectă stare de func-
ţionare. Tel. 0745370412. (9708532)

lVând Renault Clio Diesel, an fab. 
2003. Tel. 0723066687. (001281)

lDacia Berlină metalizată, an fab. 
2004. Tel. 0722599947. (001287)

lOpel Astra Caravan recent adus, 
2.0 DTI, an fab. 2002, full options, 
deosebit, 8690 E negociabil. Tel. 
0722599947. (001287)

lUrgent! Break ´96, 52 mil. nego-
ciabil, Megane Scenic ´98, numere 
Italia, negociabil. Tel. 0742425284. 
(009904)

lMercedes Vito an 2001, geamu-
ri, oglinzi electrice, climatronic, aer 
cond., impecabil. Tel. 0722401870, 
0727816976. (009906)

lDacia Berlină cu injecţie din 2000, 
unic proprietar. 446477, 0741066159. 
(001307)

lVând Dacia Berlină 1974, pt. Remat 
în stare de funcţionare, taxe la zi, 10 
mil. Telefon 0743173365. (001309)

lUrgent Dacia Berlină 2002, 117 mil. 
0788264948. (009915)

lAudi A4 Diesel 131 cp, adus din 
Germania în septembrie, full extrase. 
0788264948. (009915)

lVând Cielo ´97, full options. 
0740164392. (001322)

lVând Ford Sierra, GPL, închidere 
centrală, geam electric, preţ ne-
gociabil. Tel. 432168, 0724037615. 
(009930)

lUnic proprietar, vând Aro 243 
Braşov ´96 sau schimb cu Dacia. 
0740174922. (001311)

lVând tractor U 650 M cu sau fără 
utilaje, stare perfectă de funcţiona-
re, preţ negociabil. Tel. 0746178968. 
(001313)

lVând transmisie tractor U 445. Tel. 
0746178968. (001313)

lVW Transporter stare funcţionare. 
Tel. 0723342477. (009926)

lVând Ford Transit 1999, 13+1, impe-
cabil. 0741212545. (009943)

lCielo ´96 Coreea, full options, 4500 
E. 0745636418. (001329)

lVând Espero an fab. 1996, preţ ne-
gociabil. Tel. 0747394316. (001330)

lVând Dacia ´99, stare bună, pro-
prietar, preţ negociabil. Telefon 
0744693708. (009951)

lVW Passat 2, 1,6 Diesel, 5 tr. ITP XI 
2007, proprietar, impecabilă, preţ 
85 mil. negociabil. Tel. 0722396253. 
(001343)

lVW Passat 1,9 TDI roşu met. 115.000 
km reali, recent adus, full option, 
11.000 E, variante auto. 0740560516. 
(001346)

lBMW 316 benzină 1995, impecabil, 
negru metalizat, 4500 E. 0740560516. 
(001346)

lCielo 1996 Coreea full option, impe-
cabil, 4150 E. 0740560516. (001346)

lSuper Nova Clima 2001, impeca-
bilă, aer condiţionat, jante Al, gea-
muri electrice, alarmă, închidere 
centralizată, 58.000 km reali, 3750 E. 
0740560516. (001346)

lBreak ´99 impecabil. 443677, 
0743425801. (009956)

lProprietar Dacia Break an 2003, im-
pecabilă. Tel. 0727790051. (009958)

lVând Volkswagen Caddy 1,9 
SDI 2001 Papuc, primul proprie-
tar, preţ 6900 E negociabil. Tel. 
0740286616. (009962)
lSuper Nova 2002, galbenă, 95.000 
km, funcţionare excelentă, fix 2800 E. 
Telefon 0744334142. (009523)

lSuper Nova 2002 Rapsodie, impe-
cabilă, 125 mil. 334183, 0744502929. 
(009717)

lBreak ´99 metalizat, CD 83 mil. 
321738, 0741136701. (009740)

lOpel Vectra 1,6, 1993, ABS, servo to-
tal, trapă, închidere, jante, impecabil. 
334183, 0744502929. (009716)

lVând Mercedes Sprinter 413, 14 lo-
curi, an 2000. 0745359279. (009707)

lCedez leasing BMW 320 D, an 2001 
full electric navi., unic proprietar. 
0747599551. (009547)

lMercedes Benz C 270, CDI, 2002, 
avantgarde, 180 CP, 6 trepte, na-
vigaţie, impecabil (variante auto). 
0745318829. (001167)
lMercedes Benz E 220, CDI, 
2002, full options. 0723837515, 
0745318829. (001167)
lAudi A6, 2005, 2.0 TDI, full op-
tions. 0723837515, 0745318829. 
(001167)
lVW Bora 1,9 TDI, 2003, model 
special, full options. 0723837515, 
0745318829. (001167)
lRenault Laguna an 2002, full, 
preţ 9400 E, variante. 0744606803. 
(009773)

lDacia Break 1999 XI-a gri metalizat, 
stare nouă. Accept verificare la drum 
fără reproşuri, casetofon, preţ 94 mil. 
negociabil. 0722755113. (001182)

lProprietar unic vând Super 
Nova Clima 2002, carte garanţie, 
superîntreţinută. 0722966800. 
(001422)

lDacia Berlină an 1997, bord CN, sta-
re ireproşabilă, vişiniu metalizat, 69 
mil. 0747406830. (001182)

lVând Ford Transit an 1995 cu licen-
ţă oraş. Telefon 0742130215. (009749)

lFord Transit 1998, clasic, semiînăl-
ţat cu licenţă. 0741222859, 324488. 
(001142)

lVW Bora 2002 TDI, climatronic, 
10 zile intrat în ţară, variante. 
0746114867. (001227)
lCielo 2000 full superb, carte 
service, 67.000 km. 0746114867. 
(001227)
lEspero 1997, instalaţie gaz, full. 
0746114867. (001227)
lVând Dacia 1310 Break. 0744539944. 
(001127)

lVând Aro 243 D din 1996, cu remor-
că 1 tonă. Tel. 823614. (001274)

lVând Daewoo Cielo 1998, pro-
prietar, impecabil. Tel. 0721355718, 
0745779691. (009710)

lVând Daewoo Tico februarie 2002, 
eliberez factură TVA deductibil. Tel. 
0721355718, 0745779691. (009711)

lFord Mondeo, 1997, AC, 6200 E, 

negociabil. 0788185828. (11/05CS58)

lDacia 1310, 1990 crem, un sin-
gur proprietar, 37 mil. negociabil. 
0744494364. (001381)

lSkoda Fabia 2002, carte service, 

6150 E. 0788185828. (11/05CS58)

lVând Nova fabricată 1997 pe GPL. 
Tel. 0723552348. (009965)

lOpel Astra Caravan 1997 Diesel, 

5700 E. 474222. (11/05CS58)

lMercedes 190 E, 1990, aer condi-
ţionat, oglinzi electrice, ireproşabilă, 
variante. 0743409533. (009967)

lVând tractor VR 445 cu toate utila-
jele plus remorcă. Tel. 0740539742. 
(009969)

lCielo 1997, AC, unic proprietar, 

4100 E.  474222. (11/05CS58)

lVând Dacia 1986, RK total, CN 2, 
trapă, sănii, bord CN, negociabil. Tel. 
0745131566. (009970)

lVând Dacia 1999 XII, GPL, alarmă, 
închidere, Casco negociabil. Tel. 
0745131566. (009970)

lDacia 1310, 1999, 7500 lei, negocia-
bil. 474222. (11/05CS58)

lCielo Executive, 2002, full, proprie-
tar, 6300 E negociabil. 0740151252. 
(009976)

lDacia 2000, GPL, unic proprietar, 
9500 lei. 474222. (11/05CS58)

lVând Aro 243, stare perfectă, str. A. 
Vlaicu nr. 1. (001370)

lCielo Executive, 2002, AC, 6500 E, 

negociabil. 474222. (11/05CS58)

lVând Audi 80, 1,8 S benzină, fa-
bricaţie 1990, numere valabile Italia 
sau cumpăr acte, preţ 1000 E. Tel. 
0744247891. (001367)

lDacia 1310, 1996, 5500 lei negocia-
bil. 474222. (11/05CS58)

lVând Dacia Berlină 1310, an fabri-
caţie 1994, 60 mil. negociabil. Tel. 
0746237245.  (001364)

lSolenza 2004, unic proprietar, ser-
vo, 4800 E. 474222. (11/05CS58)

lVând Dacia Nova an 1997, stare 
bună. Tel. 463561. (001373)

lVând Matiz an fabricaţie 2003, aer 
condiţionat, servodirecţie, geamuri 
electrice, închidere centralizată, alar-
mă, preţ 4400. Telefon 0726597060. 
(9708667)

lSkoda Fabia 1,9 TDI, 101 CP, 2002, 
AC, 4 geam. el., scaune încălzite, jan-
te aliaj, computer bord. 0742070902. 
(001386)

lSkoda Fabia 1,4 MPI, 2002, AC, 
geamuri el., ABS, ESP, provenienţă 
Germania. 0746189965. (001386)

lVW Touran 1,9 TDI, an 2004, du-
blu clima, pilot, computer, siro-
col 10 airbag, 7 locuri avantajos. 
0742070902. (001385)
lVW Passat 1,9 TDI, 130 cp, an 
2003, full electric, climatronic, 
computer bord, recent adus. 
0746189965. (001385)
lVând Dacia an febr. 2001, linie au-
dio 50 mii, preţ negociabil, merită 
văzută. 0741701310. (001403)

lDacia ´96 GPL, casetofon, boxe, 
6250 lei urgent. Tel. 0741136620, 
după ora 12.00. (000002)

lLogan Preferance, oct. 2004, 
proprietar, garanţie, impecabil. 
Tel. 328867, 0745169384. (001397)
lVând VW Bora 1,9 TDI, 2001, propri-
etar, full options. Merită văzută. Tel. 
494725, 0742066855. (000011)

lRenault Laguna 1,9 CDI, 2002, full 
option, 9500 E. Tel. 0744603934. 
(001415)

lVând autoturism Kia 1,5, an 1999, 
AC, servo total, alarmă, închidere, 
geamuri electrice, preţ 4350 E. 
Telefon 0745384894. (000025)
lVând buldoexcavator MZ rusesc, 
funcţional. Tel. 0722795785. (12.05EX-
T42)

lVând cap tractor DAF 85 cu se-
miremorcă Burg. Tel. 0722686232. 
(9708927)

lVând 2 pluguri zăpadă 3 m lăţi-
me din Olanda. Tel. 0722686232. 
(9708927)

lCedez contract leasing VW Golf 
V, 1,4 FSI, 90 cp, argintiu metali-
zat, 46.000 km aprilie 2004. Tel. 
0745351075. (001425)

lVând Dacia 1310 unic proprietar, 
an fabricaţie 2003. Tel. 0745595307. 
(000039)

lDacia 2000 cu închidere centraliza-
tă, alarmă, GPL. Rel. la tel. 0747671466. 
(001428)

Ford Mondeo 2001, full option, im-
pecabil, preţ  convenabil. 469156, 
0724828339. (001293)

Jeep Grand Cherokee benzi-
nă+GPL, impecabil, full option, preţ 
convenabil. 469156, 0724828339. 
(001293)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (007039)

lDacia 1985 - 2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009575)

lCumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 0745483762, 418430. (008516)

lCumpăr Dacia, Cielo, Super 
Nova, Solenza. 327857, 0741619076. 
(009502)

lCumpăr Ford Transit cu licenţă. Tel. 
0746302533. (001162)

lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
Tel. 310602, 0740239520. (009761)

lDacia 1985-2004, plata pe loc. Tel. 
451473, 0722291062. (009803)

lCumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, ava-
riate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)

lCumpăr Dacia pentru dezmembrat, 
indiferent stare. Tel. 0743570286 sau 
492835. (12.05EXT09m)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, televizoare color, au-
dio, video, telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 lei sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(12.05MR06)

lVând boxe 300 W, staţie 300 W, 
staţie 100 W, profesionale. Tel. 
0722401870, 458988. (009905)

lVând frigider 240 l + maşină spălat  
automată. 473797. (001338)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (12.05PC02)

lCaroserie fibră sticlă pt. Dacia 
Papuc 1304, stare impecabilă. 
0788240092, 314623. (009977)
lPui cocker spaniel deosebi-
ţi, posibil cadou de Sărbători. 
0721337071. (000599)
lMulti Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Tel. 0788210844. (08.05ext179m)

lVând vin nobil, rubiniu, natural, 
calitate superioară. 0744240052. 
(007717)

lVând utilaje panificaţie: cuptor ita-
lian, cernător, divizor, maşină mode-
lat rotund, maşină modelat lung, lea-
găn, malaxor spiral nou, climatizor, 
dospitor. 0744627817. (9712308)

lVând brutărie dotată. 0744627817. 
(9712308)

lVând 2 locuri veci Cimitirul 
Eternitatea. Tel. 0723608357. 
(009146)

lVând porci 110-130 kg. Tel. 
0722558361. (009388)

lVând porci rasă pentru sacrificat. 
Tel. 448176, 0744779395. (000961)

lLucernă baloţi, porci mari şi mici. 
0723611164. (000965)

lVând rafturi sticlă 800x2000x300 
mm, tejghele 1000x900x300 mm. Tel. 
0722774144. (000990)

lVând cuptor 3 vetre. Tel. 
0740556070. (009687)

lVând urgent birou 1.200.000. Tel. 
0746061122. (001020)

lVând juncă tăiată acasă, 65.000 kg. 
Tel. 471923, str. 9 Mai nr. 37. (009724)

lVând casă marcat taxi. Tel. 
0744657441. (009749)

lVând vaci rasă, Şendreni, plus 
utilaje zootehnie. Tel. 0741024211. 
(001146)

lVând porci, rasă carne, grâu şi or-
zoaică. Tel. 330440. (009792)

lVând mobilă, perdele, covoare, etc. 
Telefon 497439. (001187)

lVând loc veci Cimitirul Sf. Lazăr. Tel. 
0745529523. (009815)

lVând fermă 6 ha, grajduri, moară, 
siloz, garaj, depozit, sediu (12 ca-
mere) tractoare, grape, semănători, 
remorcă, Met 2500, vagon dormitor, 
camion, animale (vaci, porci, cai), 
variante şi separat. Tel. 0747675537, 
0742843890. (001215)

lVând masă biliard. Tel. 0743731131. 
(009830)

lVând porci, garantez analiza. 
0740196114. (009848)

lMicrounde 1 mil., bibliotecă 1 mil., 
măsuţă 500.000, cuier 1 mil.,  alte cas-
nice. 464160. (001242)

lVând porc 100 kg. 0724065350. 
(009767)

lVând 3 scroafe pt. sacrificat, com. 
Vânători. Tel. 0746881825. (009737)

lVând moară grâu 900 kg/oră, 
moară porumb 800 kg/h, moară 
ciocănele com. Cuca, jud. Galaţi. Tel. 
0745309226. (001251)

lVând plasmă TV. Telefon 
0747517214. (001273)

lVând pui Rottweiller cu pedi-
gree, exemplare deosebite. Telefon 
0743144550. (001276)

lVând porc. Telefon 316325. 
(009885)

lPomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (009900)

lVând aparate fitness benzi, multi-
funcţionale, biciclete. 0740062600. 
(001300)

lVând miere salcâm 10 lei/kg, mie-
re polifloră 8 lei/kg. Tel. 413138. 
(001315)

lLichidare stoc raţe 4 luni, 39.000 
lei/kg viu. Tel. 448176, 0744779395. 
(001331)

lVând cântar, 500 kg. Tel. 
0722205781. (009949)
lVând cojoc scurt bărbătesc mă-
rimea 50-52. Telefon 0745951586. 
(001345)

lVând mobilă sufragerie, calitate 
bună, canapea, fotolii, preţ foarte 
avantajos. 0741171125. (001018)

lVând miere albine, polifloră, tei, 
rapiţă, 70.000, salcâm 120.000. Tel. 
835595, 0744314422, 493937, distri-
buţie la domiciliu. (006236)

lVând  curci 10-15 kg. 0745309644. 
(009910)

lVând prefabricate (chesoane) cu 
dim. 5,0x1,0x0,18 m=7 buc. Telefon 
0722738732. (009796)

lVând  haină blană nurcă nouă. Tel. 
0745620808. (009835)

lVând palton nutrie, nou, mărimea 
48-50. Tel. 419022 între orele 13.00-
16.00. (009817)

lVând canapea extensibilă, corp 
bibliotecă, cântar 10 kg cu tas, ur-
gent, preţ convenabil. Tel. 493870, 
0720330534. (009730)

lVând SC SRL recent înfiinţată şi 
casă de marcat nouă. 0747599551. 
(009548)

lVând  moară porumb 400 kg/h. Tel. 
823614. (001275)

lVând gard, porţi din şipci metalice 
şi uşi garaj. Tel. 334154. (001333)

lTapiţez, repar canapele, fotolii, 
recamiere, diverse. 0720875705. 
(001323)

lVând 2 acvarii echipate. Tel. 488498, 
0724517101. (009966)

lVând pelerină de nutrie 500 E, ne-
gociabil. Tel. 0746485882. (001372)

lVând porci peste 70 kg. 0743001268. 
(001354)

lVând garaj Micro 20. Tel. 490490. 
(001351)

lPorci mari 60.000 kg, str. Stelei nr. 
51. (001379)

lVând pui Rottweiller 3 luni, vac-
cinat, carnet sănătate. Rel. la tel. 
0745801130. (009983)

lVând porci mari. Tel. 0729234983. 
(009935)

lVând aragaz 2 ochiuri cuptor, 1 mil. 
426195. (001388)

lVând porumb vechi 3000 kg, livra-
re domiciliu. 0745177698, 415372. 
(001387)

lVând sămânţă lucernă 160.000 ne-
gociabil. Tel. 0744488716. (009995)

lVând porumb vechi 3500/kg. 
Telefon 466210. (009994)

lVând oi prăsilă şi viţel prăsilă. Tel. 
0744774987. (000004)

lVând armă de vânătoare IJ 16. 
Telefon 468800. (000010)

lVând urgent, ieftin mobilă sufra-
gerie. Tel. 468272, după ora 19.00. 
(000029)

lVând malaxor panificaţie, 25 kg, 
nou, preţ avantajos. Tel. 0720900627. 
(11/05BC572)

Vând porci 65.000 lei/kg. Tel. 
0740632487. (000911)

Vindem pavele preţ 230.000 lei/mp, 
calitate garantată. 0788354655, 
0788279456, 465205. (9708729

lCumpăr hală producţie. 
0747282600. (11/05/CS/43)

lCumpărăm fier vechi de la domi-
ciliu, idem calorifere, plata imediat. 
Telefon 434066. (9708553)

lCumpăr dozator bere. Tel. 
0741642079. (009931)
lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (009461)

lCumpăr garaj zona I.C. Frimu, Micro 
38. Tel. 0744629957. (009961)

lNOU! BIM ELECTRONIC oferă 
produse electrocasnice noi la preţu-
ri second hand. TV color diagonala 
55 cm la 360 RON, maşini de spălat 
automate 800 rot/min la 760 RON, 
MAX TV peste 300 programe româ-
neşti şi străine RATE ÎN MAXIM 15 
minute la sediul firmei. Tel. 315965. 
(12.05MR07)

lVând TV Grundig, diagonala 68, 
combină Sony, 5 CD-uri, cameră 
video Panasonic, negociabil. Tel. 
0748826528. (001145)

####
Vând cameră frig Zanoti din pa-
nouri, agregat frig pt. cameră 
(Zanoti), vitrine pernă aer (Orneg) 
în perfectă stare de funcţionare. 
Tel. 0722614105. (9708596)

####
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Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

gars. Ţig. I, 2, parchet, termopan - 650 neg.
gars. Viaduct, 3, simplă, curată - 330 neg.
gars. M 19, 1, varianta rate - 250 neg.
gars. Micro 40, p, instalaţii noi, liberă - 380 neg.
gars. Ţig. II, 1, liberă, balc. - 630 neg.

1 cam. Mazepa II, bloc mixt, 42 mp - 850 mil.
1 cam. Ţig. I, 4/5, PS-uri, liber - 700 neg.
1 cam. M 20, 1, bloc mixt - 700 mil.
1 cam. M 40, 2, renovat, modificat - 450 neg.
1 cam. I.C. Frimu, 1, simplu, curat - 650 neg.

2 cam. M 16, 2, eliberabil repede - 800 neg.
2 cam. M 18, 3, simplu, spaţios - 900 neg.
2 cam. M 14, 2, 2 balc., simplu - 820 neg.
2 cam. Maz. II, 3, liber - 1,1 mld. neg.
2 cam. Nae Leonard, 2, 54 mp, 2 balc. - 1 mld.

3 cam. M 20, 2, A-uri, spaţios - 1200 neg.
3 cam. Ţig. II, 3, H-uri, curat - 1100 neg.
3 cam. M 19, 3, gr+f+p, balc. - 800 neg.
3 cam. Nae Leonard, 3, gr+f+p, spaţios - 1200 neg.
3 cam. Sid. Vest, 3, 2 balc., 2 gr. sanit. - 30.000 E

4 cam. Sid. V., p, simplu, privatizabil - 1400 neg.
4 cam. M20, 2, 2 balc., 2 gr. sanitare, curat - 1380 neg.
4 cam. M 17, 1, gr+f+p, termopan, L-uri - 55.000 E
4 cam. Maz. I, 4/8, vedere Dunăre, 2 balc. - 60.000 E
4 cam. M 18, 8/11, simplu, stradal - 1 mld. neg.

Casă str. I.L. Caragiale, st=400, sc=125 - 2,2 mld.
Casă Centru, st=500, p+1, garaj - 65.000 E
Teren M 17, st=780 mp, 3 deschideri - 80 E/mp neg.
Teren Morilor, st=800 mp, ds=12 - 150 E/mp
Închirieri: 2 cam. PC, mobilat şi utilat - 150 E/lună

Vă oferă:
- consultanţă credite bancare, consiliere şi 
asistenţă imobiliară şi juridică;
- întocmim dosare credit imobiliar sau ipo-
tecar prin Banca Transilvania şi Raiffeisen 
Bank Galaţi.

1 cam. Micro 14, p/4, liberă - 69.000 RON neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4, 2 balc. - 62.000 RON neg.
2 dec. Micro 19, 1/4, simplu - 50.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 10/10, liber -  65.000 RON neg.
3 dec. Micro 14, 3/4, 3 balc., liber - 110.000 RON 
3 dec. Micro 21, 2/4, 2 balc. -  120.000 RON 

Garsoniere /ap. 1 cameră
30.000 RON - M 19, G, et.3/4
43.000 RON - M 19, L, et.p/4
45.000 RON - M 40, A, 1/4
59.000 RON -Ţigl. II, Doja, 2/7
60.000 RON - Ţigl. I, A, 2/4
65.000 RON - M 20, J, 7/10
70.000 RON - Sid.Vest, SD, 2/4
70.000 RON - M 21, X, 2/10

2 camere
56.000 RON - sdec. M 19, L, 2/4
20.000 E - sdec. M 19, D, 1/4
80.000 RON - dec. M 39A, Y, 3/4 
85.000 RON - dec. Sid.Vest, 4/4 
115.000 RON - dec. Frunzei, 5/8
115.000 RON - dec. I.C.Frimu,H, 2/4

3 camere
125.000 RON - General, M, 3/5

165.000 RON - P.C., 6/8
170.000 RON - P.C., 80 mp, et. 3 

 Terenuri
10 E/mp - Tirighina, 3000 mp
8 E/mp - Smârdan, 1000 mp
80 E/mp - lângă Mol, 5000 mp

Închirieri:
100 E gars. A nemob.

324060

Spaţiu comercial, zonă centrală, 140 mp 	- 200.000 E
Spaţiu comercial, zonă Centru, 100 mp 	 - 80.000 E
Spaţiu comercial, Micro 39, 200 mp 	 - 260.000 RON

Casă zona Micro 14, 5 camere, p+1 			   - 200.000 RON
Casă Centru, teren 400 mp  				    - 260.000 RON
Vilă p+1, zona Lepşa 					     - 50.000 E  
Hală 500 mp+5000 mp teren 				    - 120.000 E

1 cameră Ţig. l., p/10 - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţig. II, 2/7 - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3 - 25.000 E
1 cameră Micro 40, 3/4 - 55 mii (550 mil.)
1 cameră Port, 4/4 - 60 mii  (600 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 - 40 mii (400 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4 - 70 mii (700 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Mazepa I, 5/7 - 85 mii (850 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, 2/4 - 63 mii (630 mil.)
2 camere Centru, 4/4 -  95 mii  (950 mil.) 
2 camere Centru, 1/4 - 140 mii (1400 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 - 115 mii (1150 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4 - 78 mii (780 mil.) 
2 camere Ţigl.I, 3/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 -  72 mii (720 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 - 64 mii (640 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 - 72 mii (720 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, p/4 -  100 mii (1mld.) 
2 camere Sid., 3/4 - 95 mii (950 mil.)
2 camere Sid., 4/4 - 85 mii (850 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4 - 75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 20, 1/4 - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/10 - 88 mii (880 mil.) 
2 camere Micro 17, 1/4 - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4 - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 

2 camere Micro 16, 2/4 - 83 mii (830 mil.)
2 camere Port, 3/4 - 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa I, 2/4 - 110 mii (1100 mil.) 
3 camere Mazepa I, 4/4 - 120 mii (1200 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4 - 95 mii (95 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4 - 75 mii (750 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 -  100 mii  (1 mld.) 
3 camere Sid., 2/4 - 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 21, p/10 - 120 mii  (1200 mil.)
3 camere Micro 20, p/8 - 150 mii (1500 mil.)
3 camere Micro 20, 4/4 - 85 mii (850 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4 - 68 mii (680 mil.)
3 camere Micro 16, 3/4 - 100 mii (1000 mil.)
3 camere Micro 16, 4/4 - 95 mii (950 mil.)
3 camere Micro 19, 3/4 - 80 mii (800 mil.)
3 camere N. Leonard, 1/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Piaţă, 4/4 - 37.000 E
4 camere Micro 38, 4/4 - 70 mii (700 mil.)
4 camere Ţiglina I, 2/4 - 140 mii  (1400 mil.)
4 camere Micro 20, p/4 - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 39, 3/4 -  80 mii (800 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, 3/4 - 135 mii (1350 mil.)
4 camere Micro 20, 3/8 - 140 mii (1400 mil.)
4 camere Micro  38, 3/4 - 90 mii (900 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4 - 120 mii (1200 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 - 140 mii (1400 mil.)

Hală zona Metro, suprafaţă totală 3500 mp, 		  - 75.000 E
suprafaţă construită 1850 mp 
Spaţiu depozit, zona Bariera Traian, 70 mp 			  - 50.000 E
Casă + teren 700 mp,  deschidere 15 m, bdul G. Coşbuc	 - 120.000 E
Teren Vânători - 1000 mp 				    - 25.000 RON
DE ÎNCHIRIAT - 1 cameră mobilată, utilată, Mazepa I
DE ÎNCHIRIAT - 2 camere mobilate, Centru 			  - 250 E
DE ÎNCHIRIAT - hală 200 mp 				    - 5 E/mp

Cumpăr apartament cu 1 cameră cu suprafa-
ţa de peste 35 mp
Cumpăr 2 camere decomandate cu 95.000 
RON
Cumpăr 2 camere decomandate Sid., 
I.C.Frimu
Cumpăr 2 camere în Aviaţie, cu gaze
Cumpăr 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina 
I, Ţiglina II
2 camere Micro 20, Micro 21, Micro 18, etaj 
intermediar
3 camere Sid., I.C.Frimu, Micro 16, Ţiglina II
3 camere Mazepa I sau II, poate fi şi etaj 4, sau 
schimb cu 1 cameră cu suprafaţa de 42 mp
3 camere decomandate cu 2 grupuri sanitare, 
poate fi şi etaj 4, preţ 100.000 RON
3-4 camere în cartier Dunărea, suprafaţă 
mare
Casă 3-4 camere cu minim 250 mp curte, zona 
Coşbuc până în Port, preţ 250.000 RON
Teren minim 500 mp pentru construcţie casă
Cumpăr spaţiu comercial la artere principale
Închiriem spaţiu comercial
Închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

lVând garsonieră Ţiglina et. interme-
diar, liberă, 470 mil. 475479. (12/05C-
S05)
lVând garsonieră Micro 40 Mehid 1, 
grup sanitar propriu, gresie, faianţă, 
apometre, tâmplărie de Al la inte-
rior, parchet, curată, 350 mil. Telefon 
0721323039. (000925)
lVând garsonieră Micro 19, 3/4, N-
uri, liberă, 46.000 RON negociabil. 
0743252489. (11/05PC15)
lPf vând  garsonieră  Micro 19, G5, 
parter, preţ 210 mil. negociabil. Tel. 
422798. (12.05EXT10)
lVând garsonieră Ţiglina 1. 
0744606782. (009699)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. I1, 
modificată lux, 520 mil. negociabil. 
0746563053. (009641)
lVând garsonieră la I5, 7/10, curat, 
50.000 RON. 436296. (009758)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. A, et. 2. 
0744427851. (009918)
l500 mil. negociabil garsonieră, Port, 
spaţioasă, ultraîmbunătăţită. 318622. 
(000028)

lVând garsonieră Micro 40, libe-
ră, preţ 35.000 RON, negociabil. 
0747937009. (000030)

lVând apartament 1 cameră, 34 
mp, Port, 80.000 RON, negociabil. 
0723148381. 
lVând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, magazinul 
General şi Nae Leonard  cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9708528)
lVând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faian-
ţă, parchet, termopan, apometre, 
preţ 600 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9708528)
lVând apartament o cameră Ţiglina 
1. Tel. 0727118944. (001262)
lApartament o cameră, 40 mp, deo-
sebit, Mazepa 1, BRD. 0740118384. 
(009908)
lVând apartament 1 cameră, I.C. 
Frimu, 42 mp. Tel. 326008, 0727706691. 
(001357)

lVând apartament 1 cameră Micro 
38, et. 4, izolaţie bună, apometre, gre-
sie, faianţă, parchet nou, curat, preţ 
550 mil. Telefon 0744247891. (001368)
lVând apartament 1 cameră, zona 
Port4-10, S=38,14 mp, 700 mil. ne-
gociabil. Tel. 411823, 0721428492. 
(009974)
l65.000 RON, et. 3, I.C. Frimu. 471611, 
0788219862. (12.05MR05)

lUrgent 2 camere, liber, Mazepa, et. 
3. 475479. (12/05CS05)
lPf vând apartament 2 camere 
Mazepa II, et. 3, curat, liber, zonă 
deosebită. 0722642700. (009618)
lVând apartament Micro 19, bl. D4, 
et. 3. Tel. 0747581795. 
l2 camere Siderurgiştilor Vest, et. 3, 
liber. 329396, 0742159075. (009689)
l2 camere Ţiglina 1, et. 3, liber. 
329399, 0742159078. (009689)
lUrgent 2 dec. curat, liber, 780 mil. 
fără credit. 432258. (001200)
lPf vând apartament 2 camere Centru 
negociabil. 0740693215. (009798)

lVând apartament 2 camere Tg. Bujor. 
Rel. la tel. 0745623778. (009838)
lVând apartament 2 camere curat+-
magazie eliberabil urgent, Tg. Bujor. 
Tel. 0744586884. (009839)
l2 dec. 3/4, Piaţă, 1,050 mld negocia-
bil. 435572, 0746752548. (001220)
lVând apartament 2 camere par-
ter cu 2 balcoane, zona Lic Auto. Tel. 
0740770062. (001224)
lVând apartament curat, spaţios, 
stradal, negociabil. 464064. (001228)
lVând urgent 2 dec. Micro 39A, 740 
negociabil. Tel. 433083, 0720699771. 
(12.05PC06)
lVând 2 dec. Micro 39C, curat, 800 
negociabil. Tel. 433083, 0720699771. 
(12.05PC06)
lVând 2 camere Micro 19, 3/4, 480 
negociabil. Tel. 433083, 0720699771. 
(12.05PC06)
lVând urgent apartament 2 came-
re Mazepa 2, et. 2/4, gresie, faianţă, 
parchet, apometre, repartitoare, 
120.000 RON. 433102, 0722274584, 
0724552667. (009866)
lVând apartament BR-uri, 9/10, 55 mp, 
negociabil. Tel. 461939, 0743968217. 
(009771)
lVând apartament 2 camere Centru. 
Tel. 453708. (009875)

lVând apartament 2 camere Micro 
40, îmbunătăţiri, preţ 58.000 RON, 
negociabil. Telefon 325326. (009883)
lVând urgent apartament 2 camere 
parter, 50 mp, başcă, balcon, Micro 
40, liber la vânzare, 650 mil. negocia-
bil. Tel. 0747600129. (001279)
lVând apartamente la mansardă. 
0721064926, 0742819084. (001316)
lVând urgent 2 camere Micro 19, 
3/4, 450 negociabil. Tel. 433083, 
0720699771. (12/05PC06)
l2 dec. General, 3/4, îmbunătăţit, 
950 neg. 463800. (009941)
lVând apartament 2 camere I.C. 
Frimu îmbunătăţit, se eliberează 
repede. Tel. 480104, 0740859236. 
(009947)
l2 camere Micro 19, et. 1, îmbunătă-
ţit, 840 mil. 0742676600. (001328)
lVând  2 sdec. Micro 38, stradal, 
pe est, et. 1, liber. Tel. 0745883352. 
(009892)
l2 camere dec. BR-uri, 8/10, 120.000 
RON. 0745073972. (001234)
lVând/schimb 2 camere, libere, 
Micro 16. 471611, 0788664095. (12/
05/MR/05)
lApartament zonă centrală, lu-
xos, negociabil, eventual mobilat. 
0743146523. (000028)

l2 camere Micro 38, parter, balcon. 
471611, 0741750248. (12/05/MR/05)
l30.000 E apartament ultracentral, 
zonă extraordinară, liniştită, et. 3. 
318622. (000028)
lVând 2 camere dec., ultracentral, 
cu îmbunătăţiri, 1.100.000.000. Tel. 
465002. (000035)
lVând 2 camere dec. Ţiglina 1, bl. nou, 
et. 3, 950 mil. Tel. 465002. (000035)
lVând 2 camere dec. I.C. Frimu, et. 1, 
950 mil. Tel. 465002. (000035)
lVând 2 camere sdec. Ţiglina 2, et. 2, 
850 mil. Tel. 465002. (000035)
lVând 2 camere dec. Micro 17, et. 1, 
900 mil. Tel. 465002. (000035)
lVând 2 camere dec. cartier Dunărea, 
bl. nou, 900 mil. Tel. 465002. (000035)
l2 dec. SD-uri, et. 1, 850 mil. 438874. 
(12/05BC592)
l2 dec. I.C. Frimu, 2/4, 2 balc., îm-
bunătăţit, 1,150 negociabil. 438874. 
(12/05BC592)
l2 cam. Ţiglina II, et. 2/4, f.curat, 910 
mil.neg. 430926. (12.05CS16)
lUrgent! 2 dec. Nae Leonard, S, 
parter, spaţios, 95.000 fix. 436899, 
0745526231. (12.05CS04)
l2 sdec. Micro 17, etaj 2, 75 mii. Tel. 
498750. (12.05PC104)

Vând apartament 2 camere, et. 1, 
dec. cu balcon, bl. N4, Micro 19. Tel. 
412980. (001392)

lVând apartament 3 camere et. 
2/4, 2 grupuri sanitare, 2 balcoane. 
0745057309, 0724219262, 471128. 
(009605)
lVând  apartament  3 camere  (ne)mo-
bilat, I.C. Frimu. Telefon 0740858750. 
(001067)
lUrgent 3 dec. Piaţă, et. 3, totul 
nou, centrală, 1,700 mld. 432258, 
0746551187. (001200)
lVând apartament 3 camere dec. 
Telefon 0741792408. (009826)
l3 dec. 3/4, I.C. Frimu, 1.200 neg. 
435572, 436101. (001219)
lVând 3 camere, curat, spaţios, avan-
tajos. 464064. (001228)
lVând 3 sdec. Micro 38, 2/4, 790 nego-
ciabil, liber. Tel. 433083, 0720699771. 
(12.05PC06)
lVând 3 dec. I.C. Frimu, 2/4, 47.000 E. 
Tel. 433083, 0720699771. (12.05PC06)

Vânzãri
3 camere
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900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Ofe
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ă S
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lă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
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- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
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Important!

cam. Micro 19, p/4, curată, pos.WC - 14.-25.000 
neg.
cam. Viaduct, 1/4, posib.WC - 32.000
gars. Micro 40, p/4, balcon, başcă, îmb. - 42.000 
neg.
gars. Micro 19, 1/4, curată, bl. mixt - 43.500 neg.
gars. Ţiglina II, 6/7, balc., curată, poz.est - 50.000
gars. Ţiglina I, 9/10, îmb., modif. - 52.000 neg.
gars. Port, 2/7, curată - 36.000 neg.
1 cam. M 20, îmb., 32 mp - 68000 neg.
1 cam. M 21, p/8, imobil, 39 mp - 76.000 neg.
1 cam. M 38, p/4, bl. mixt, curată - 53.000 neg.
1 cam. M 40, 1/4, utilată, balc., (stradal, cf.I) 
- 65.000
1 cam. M 38, curată, cf.I - 49.000 neg.
1 cam. General, p/4, balc. - 70.000
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, complet renovată - 72.000 
neg.
1 cam. Sid.Vest, 2/4, simplu, liberă - 72.000 neg.
2 dec. M 38, p/4, başcă, balc., spaţioasă - 80.000 
neg.
2 sdec. M 38, p/4, simplu, curat - 62.000 neg.
2 sdec. M 40, 1/4, curat - 55.000 neg.
2 dec. M 39C, 3/4, spaţios, liber, 2 balc. - 88.000 
neg.

2 sdec. M 40, 1/4, 2 balc., curat - 70.000 neg.
2 sdec. M 38, p/4, balc., liber - 67.000
2 dec. M 39B, 2/4, îmb. - 73.000
2 dec. Sid.Vest, 2/4, îmb., mobilat - 115.000 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., curat - 100.000 neg.
2 dec. Sid.Vest, 4/4, 2 balc., spaţios - 85.000 neg.
2 dec. M 19, 4/4, simplu, fph - 40.000 neg.
2 dec. M 19, 3/4, îmb., curat - 46.000
2 sdec. M 19, 1/4, curat, stradal - 72.000 neg.
2 sdec. M 16, 3/4, simplu, curat - 85.000 
2 dec. M 20, 3/8, îmb. - 27.500 E neg.
2 sdec. M 16, 4/4, simplu, fph - 73.000 neg.
2 sdec. M 17, p/4, cf.I, balc., beci, liber - 85.000 
neg.
2 dec. M 18, 3/10, CT, spaţios - 90.000
2 dec. M 21, 10/10, curat, 40 mp - 62.000 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, simplu, fph - 68.000
2 dec. Maz. II, 2/4, curat, spaţios - 110.000 neg.
3 sdec. M 39B, 2/4, îmb., cf.I - 86.500
3 dec. M 39C, 3/4, 2 gr.sanit., 2 balc., curat 
- 97.000 neg.

3 sdec. M 40, p/4, simplu - 70.000 neg.
3 sdec. M 13B, 4/4, iz.nouă, curat, spaţios 
- 78.000
3 dec. General, 3/5, 2 gr.sanit., 3 balc., curat 
- 105.0003 
3 dec. N. Leonard, 3/4, îmb., spaţios - 120.000
3 dec. Sid.Vest, 2/4, T, curat, spaţios - 120.000
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 balc., îmb. - 115.000
3 dec. M 17, 7/8, bl.nou (90 mp) - 120.000
3 dec. M 18, 8/10, spaţios, stradal - 110.000
3 sdec. M 21, 1/4, balc., curat - 80.000
4 sdec. M 38, 3/4, 2 balc., curat, spaţios - 85.000 
neg.
4 dec. M 39, 1/4, 2 balc., liber, simplu - 120.000 
neg.
4 dec. I.C.Frimu (2 cam. transf. în spaţiu com.) 
- 46.000 E neg.
4 dec. General, 4/5, 4 balc., spaţios - 130.000 
neg.
4 dec. Doja, p/4, 2 balc., curat - 130.000
4 dec. M 20, 2/8, 2 balc., 90 mp - 140.000 neg.
4 dec. M 21, 8/8, simplu, spaţios - 90.000 neg.
4 dec. Maz. I, 4/8, 2 balc., spaţios, 100 mp 
- 67.000 E neg.

Vânzãri
4 - 5 camere

lVând urgent 3 camere dec. spa-
ţios, simplu, 950 mil. Telefon 311330. 
(009876)
lVând apartament 3 camere dec. 
parter, 960 mil. Telefon 0788757958. 
(009876)
l3 dec., 2 WC, T, foarte curat, 1,2 
mld neg, exclus agenţii. 0743925230. 
(009941)
lUrgent 3 dec. I.C. Frimu, 1400 nego-
ciabil. 432258, 0746551187. (009939)
lVând apartament 3 camere Mazepa 
2, DL, p/8, pt. privatizare, 65.000 E. 
0745951933. (12.05bc593)
lVând apartament 3 camere Ţiglina 2, 
B, p/4, privatizare, 80.000 E. 0745951933. 
(12/05BC593)
lVând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor Vest, et. 1, stradal, curat. 
Telefon 0722764030. (001269)
lUrgent! 3 sdec. Micro 19, et. 4, ter-
mopane, multiple îmbunătăţiri. Tel. 
0744548235. (001389)
l3 dec. I.C. Frimu, et. 3. 471611, 
0788219862. (12/05MR05)

Vânzãri
3 camere

3 sdec. Micro 17, izolaţie nouă, g, f, 
termopan, ct, uşă metalică, modi-
ficări interior, izolat termic, mobilă 
bucătărie, 130.000 RON negocia-
bil. Tel. 0745621499. (009895)

lVând apartament 3 camere dec. et. 4, 
Piaţa Centrală, bl. Carpaţi. Tel. 468132. 
(009978)
lVând apartament 3 camere str. 
Domnească, vizavi de Modern, uti-
lat, mobilat de lux. Tel. 0746163701. 
(001380)
lVând/schimb 3 camere cu 2 plus 
diferenţă, preţ 1400 RON negociabil. 
480547. (001402)
l3 dec. parter Doja. 471611, 
0741664120. (12.05MR05)
lApartament ultracentral duplex, 2 
niveluri, foarte avantajos! 0726448721. 
(000088)
lVând 3 camere dec. cartier Dunărea, 
bloc nou, 1,2 mld. Tel. 465002. 
(000035)
lVând 3 dec. Micro 17, et. 2, 2 balcoa-
ne, 1 mld. Tel. 465002. (000035)
lVând 3 camere dec. N. Leonard, et. 3, 
1.150.000.000. Tel. 465002. (000035)
lVând 3 camere dec. Ţiglina 2, 2 
balcoane, 2 băi, 1 mld. Tel. 465002. 
(000035)
lVând 3 camere dec. Mazepa 2, et. 1, 
bl. nou. Tel. 465002. (000035)
l3 dec. Siderurgiştilor, et. 3, 1.050 mld. 
438874. (12/05BC592)

lVând apartament 3 camere dec. 
Piaţa Centrală, 100 mp, 2 balcoane, 
1.400.000.000. Tel. 465002. (000035)
l3 dec. Micro 38, stradal, liber, et. 3/4, 
1,050 mil.neg. 430926. (12.05CS16)
l3 sdec. Mazepa I, et. 3/4, sud, 1300 
mil.neg. 430926. (12.05CS16)
l3 dec. Micro 17, etaj 3, 85 mii. Tel. 
498750, 0740492621. (12.05PC104)
l3 dec. Mag.General, et.3, 105 mii. Tel. 
498750, 0740492621. (12.05PC104)

l4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, baş-
că + 2  cam. subsol, pretabil orice, in-
stalaţie centrală, preţ 133 mii negocia-
bil. 0743084185, 0742066868. (008922)
lVând ap. 4 camere Mazepa. Tel. 
416158, după ora 18,00. (008049)
lApartament 4 camere ct., termopa-
ne, parter. 496134. (009790)

lVând 4 camere dec. 2 WC, 2 balcoa-
ne, Micro 39A, J3, 1/4, liber, 115.000 
RON. 0741089849. (12.05PC03)
lPf vând urgent apartament 4 came-
re Micro 39B, et. 3. Tel. 0744776850, 
0788500213. (009692)
lVând/schimb apartament 4 dec. 
2/4, Micro 39A, bl. J8, ap. 22, îmbună-
tăţit, cu 2 dec. + dif sau 3 + diferenţă. 
0747406696. (001382)
lVând apartament 5  camere îmbună-
tăţit. 0740832616, 317793. (001405)

lCumpăr urgent apartament 1 came-
ră, garsonieră.  438381. (12/05/CS/06)
lCumpăr urgent 1 cameră bloc mixt. 
Tel. 0788757960. (009876)
lCumpăr urgent 1 cameră, zonă cen-
trală, plata cash. Tel. 311330. (009876)
lPf cumpăr apartament 1 cameră 
zona I.C. Frimu, Siderurgiştilor. Tel. 
310107, după ora 16,00. (001411)
lCumpăr urgent apartament 1 came-
ră, exclus agenţii. Tel. 318622. (000028)
lCumpăr urgent apartament o came-
ră. Tel. 492555. (000035)

Cumpărări
1 cameră

1 cameră
1 cam. Micro 40, p/4, balc. - 38 mii neg.
1 cam. Micro 39, 4/4, iz.nouă - 31mii lei 
1 cam. Micro 19, 1/4, curată - 45 mii neg.
1 cam. Ţig. I, 9/10, modificată - 50 mii neg.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, iz.nouă - 58 mii neg.

2 camere
2 sdec. Micro 40, p/4 - 65 mii neg.
2 sdec. Micro 39, 2/4 - 65 mii neg. 
2 sdec. Micro 19, 4/4 - 70 mii neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4 - 82 mii neg.

2 dec. Micro 18, 3/10 - 95 mii neg.
2 dec. Micro 20, 2/4 - 95 mii neg. 
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 95 mii neg.
2 dec. Maz. II, 1/4 - 120 mii neg.

3 camere
3 sdec. Micro 38, 2/4 - 75 mii lei
3 sdec.  Micro 19, 1/4 - 85 mii lei
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 95 mii lei
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 95 mii neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 105 mii neg.
3 dec.  Micro 18, 1/11 - 120 mii lei
3 dec. Mazepa, 1/4, t, ct, ac - 150 mii lei

4 camere
4 dec. Micro 17, 2/4, CT - 150 mii neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 150 mii neg.

Închirieri
2 dec. Sid. Vest, p/4, nemob. - 350 lei
1 cam. Faleză, mobilată, utilată lux - 150 E
3 dec. Piaţă, et.2, nemobilat
3 dec. Centru, p/4, posibil privatizare 
gars. Micro 19, mob.+util - 300 lei

Agenţia cumpără urgent apartamente.
Agenţia închiriază  apartamente, 
comision 0% proprietar.

Garsoniere, 1 cameră
gars. Viaduct, 3/4 - 350 neg.
gars. M 40, 1/4, WC, tp - 440 neg.
gars. Ţiglina I, p/4 - 630 neg.

1 cam. Ţiglina I, PS, p/4, rep., apom., tp - 950 neg.
1 cam. Micro 38, 4/4, liber - 500 neg.
1 cam. Micro 40, 1/4 - 550 neg.
gars. Ţiglina I, 9/10, mob./nemob. - 520 neg.
gars. Micro 19, bloc mixt, 3/4, liber - 450 neg.
1 cam. Mazepa, 2/7, îmb. - 950 neg.

2 camere
urgent 4 dec. M 39A, J, 1/4, 2 balc., liber - 1200 neg.
2 dec. M 20, 7/10 - 800 neg.
2 dec. M 20, 7/10, 2 balc., rep., apom. - 900 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 balc., CT - 1180 neg.
2 dec. IREG, p/4 - 1150 neg.
2 dec. I.C.Frimu, S, 4/4 - 1100 neg.

2 dec. Micro 14 - 850 neg.
2 dec. Micro 39C, 4/4 - 800 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, mob./nemob. - 950 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 750 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2 balc., tmp - 1000 neg.
2 sdec. Maz.I, 2/4, CT - 1000 neg.
2 sdec. M 40, 4/4, L - 700 neg.
2 dec. N.L., S, CT, tmp., 60 mp - 980 neg.
2 dec. Centru, 6/7 - 26.000 E
2 dec. M 20, 1/8, liber - 1100 neg.
2 dec. M 19, 1/10, liber - 930 neg.
2 sdec. M 17, 2/4 - 750 neg.
2 dec. M 20, 8/8 - 970 neg.

3 camere
3 dec. Ţiglina II, p/4 - 36.000 E
3 dec. Domnească, 2/4, 80 mp, 2 balc. - 65.000 E
3 dec. P.C., 2/4 - 1500 neg.

3 sdec. Micro 16, 2/4 - 1000 neg.
3 cam. M 19, 2 balc., 78 mp - 900 neg.
3 sdec. M 19, 4/4 - 770 neg.
3 dec. M 20, p/4 - 1200 neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4 - 1100 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 47.000 E
3 dec. A. Vlaicu, 2/4 - 1200 neg.
3 sdec. M 38, 1/4 - 790 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 780 neg.
3 dec. N.L., 1/4, 87 mp - 1350 neg.
3 dec. M. General, 3/4 - 1050 neg.
3 sdec. M 17, 1/4 - 1000 neg.

4 camere
4 dec. Micro 39C, 2/4, 2 balc. - 37.000 E neg.

Închirieri
ap. 1 cam. Salcia II, nemobilat - 100 E/lună
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Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Mica Publicitate
Felicitãri

Matrimoniale

Un cer albastru fără nori, 
în calea ta să fie, să ai în 
viaţă numai flori, noroc 
şi bucurie. La mulţi ani, 

Cristina!

Unchiuleţu’, mătuşa, 
verişoara şi părinţii.

(001332)

lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (9708754)
lAgenţia matrimonială italiană 
caută fete serioase, care vor să cu-
noască italieni pentru căsătorie. Tel. 
00393335774006, 00393338476883. 
Scrieţi la adresa: (cu fotografie) 
Friendz Club Viale: Albertazzi 170 E 
40024 Castel S. Pietro Terme (B.O.) 
Imola Italia. (0041069)
lTânăr, drăguţ, cu situaţie mate-
rială bună, distractiv, doresc cunoş-
tinţă cu fete între 18-30 ani pentru 
prietenie, eventual căsătorie. Tel. 
0743739409, 0743259726. (001334)
lRALCO matrimoniale pentru 
doamne, domni, domnişoare. Tel. 
415902. (07.05EXT39m) 
lCetăţean grec doresc să cunosc 
doamnă serioasă fără copii în ve-
derea căsătoriei. Tel.0742374528. 
(009982)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (10/05/BC/526)
lCumpăr urgent apartament 2 ca-
mere, plata imediat. 475479. (12/05/
CS/06)
lPf cumpăr apartament 2 came-
re, cu balcon, etaj intermediar, 
Micro 18, 19, 20, 21. Ofer 650 mil. 
0744240052.(007717)
lCumpăr apartament 2 camere. 
329397, 0742159070. (009689)
lCumpăr urgent apartament indife-
rent de nr. de camere, etaj sau situa-
ţie juridică. Tel. 433083, 0720699771. 
(12.05PC06)
lCumpăr apartament 2 came-
re cu balcon, ofer 650-700 mil. Tel. 
0788757960. (009876)
lTineri căsătoriţi cumpărăm urgent 
apartament 2-3 camere, plata cash. 
Tel. 0788757959, 311330. (009876)
lPf cumpăr 2 camere. Tel. 313442, 
0724116672. (12/05/MR/05)
lCumpăr apartament 2-3 camere şi 
ofer Audi A4 + garsonieră Micro 40 şi 
diferenţă. Tel. 0788285979. (000031)
lCumpăr apartament 2 camere zona 
Dunărea şi etaj superior. Tel. 492555. 
(000035)
lUrgent, 2-3 camere zona I.C. Frimu. 
Tel. 492555. (000035)
lCumpăr urgent apartament 2-3 
camere, zonă centrală. Tel. 492555. 
(000035)

lCumpăr apartament 3 camere. 
329395, 0742159073. (009689)
lCumpăr 3, 4 camere dec., urgent. 
Tel. 436101, 0746474992. (001218)
lCumpăr urgent apartament 2-
3 camere cu plata pe loc. Telefon 
0747654101. (001376)
lPf cumpăr 3 camere. Tel. 313442, 
0724116672. (12/05/MR/05)
lCumpăr apartament 3-4 camere, fără 
intermediari. Tel. 318622. (000028)
lCumpăr apartament 3 camere deco-
mandate sau semidecomandate. Tel. 
492555. (000035)
lCumpăr apartament zona Aviaţie. 
Tel. 492555. (000035)

lVând vilă lux 130.000 E. 477617, 
0744517209. (009594)
lVând casă + teren 1100 mp, toate uti-
lităţile. Tel. 0742471561, 0788748836, 
0740771986. (000963)
lVând casă p+1 ultracentrală. Telefon 
0744771892. (000978)
lVând  urgent casă cărămidă acope-
rită cu tablă situată în Brăila pe şo-
seaua Baldovineşti, 3 camere , baie, 
bucătărie, magazie, ac, gresie, faianţă, 
geamuri şi uşi termopan, canalizare, 
acces auto, posibilităţi gaze, mobila-
tă. Posibilităţi spaţiu comercial, po-
sibilitate firmă, preţ 97.000 RON. Tel. 
0724638668. (009199)
lVând urgent casă zonă centrală 5 
camere, 2 bucătării, garaj. Tel. 460473, 
0723458206. (009663)
lVând casă Slobozia Conachi, St=63 
ari, casă+ curte 7 ari, grădină 18, vie 
11, teren arabil 27, fântână în curte. Tel. 
432839, 0722525076. (009745)
lVând casă zonă centrală sau schimb 
cu apartament + diferenţă. Tel. 
0722477314. (001139)
lVând casă + teren St=105 mp, zona 
Parc CFR. Tel. 0741037495. (009756)
lVând casă cu teren 1400 mp com. 
Chiraftei sau schimb cu apartament în 
Galaţi. Telefon 0741908167. (001150)
lVând casă Barboşi. Telefon 
0743243701. (009788)
lVând casă Democraţiei nr. 60, 300 
mp cu îmbunătăţiri. Tel. 411448, 
0722859383. (009774)
lVând/schimb casă com. Cuca. Tel. 
326415, 0727883287. (009805)
lVând casă nouă 2700 mp, teren, sat 
Lungoci, com. Fundeni. 0743309207. 
(009823)
lVând casă la şosea, Centru, com. 
Jorăşti. Tel. 332298, 0740066426. 
(009843)
lVând casă necesită reparaţii str. 
Basarabiei 71, St=145 mp, 190 E/mp, 
negociabil. Tel. 0723778117. (001134)
lVând casă zonă centrală (magazin 
Modern), 4 camere , 2 băi, garaj, toa-
te utilităţile, centrală termică, St=300 
mp, deschidere 12 m. Tel. 0788198169, 
410035, după ora 17.00. (009258)
lVând vilă Vânători. Tel. 0766334231, 
0741422611. (001285)
lVând imobil central format din de-
misol, parter, 3 etaje. Tel. 0744779364. 
(001296)
lVând casă Tg. Bujor sau schimb 
cu apartament 3 camere Galaţi. Tel. 
341120. (009922)
lCasă Centru, Păunului  nr. 6, Tel. 
323097, 0722563057. (009456)
lCasă nouă p+1, 800 mp, Bariera 
Traian DN 26, zona vile Vega, 190.000 
E. 0744502929, 334183. (008696)
lVând  casă zona A. Vlaicu. Tel. 
0723212364. (001350)

lVând casă Tuluceşti, 600 mp (ne) 
mobilată cu utilităţi. Tel. 0746675669, 
0721428644. (009814)
lVând 512 mp cu casă demolabi-
lă, apă, lumină, gaze. Tel. 480246, 
0720088606, 0726942160. (009968)
lVând casă Cerţeşti, jud. Galaţi, 200 
mil. negociabil, 0,500 m. 462952, 
0720755923. (001352)
lVând casă Basarabiei nr. 99, urgent 
şi preţ negociabil.  Telefon  414167. 
(000034)
lVilă, zona Metro-Pietricica, P+1, 
500 mp teren, 80.000 E. 0740233424. 
(12.05CS16)

Cumpãrãri
Case

lCasă cu deschidere la strada princi-
pală. 463273, 0721842528.(001229)

lSchimb casă Schela plus diferenţă 
cu apartament Galaţi. Tel. 325184. 
(009704)
lSchimb/vând 4 dec. Micro 20, lux, 
semimobilat, cu 1-2 camere + diferen-
ţă. Tel. 467772. (000022)
lSchimb/vând 3 dec. 92 mp, bloc 
nou, Faleză, cu 3 camere I.C. Frimu + 
diferenţă. Tel. 467772. (000022)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. (12/05/CS/06)
lAg. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (10/05/
BC/527)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(12/05/CS/10)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159070. (009689)
lAgenţia Volaret închiriază ap. mob., 
nemob., spaţii comerciale. Tel. 433083, 
0720699771. (12.05PC06)
lUrgent solicit să închiriez apar-
tament cu 1 sau 2 camere (ne)mo-
bilat. Relaţii la telefon 0744705266. 
(009971)
lCaut să închiriez apartament sau 
garsonieră. Tel. 318622. (000028)

lDoresc să închiriez restaurant-piz-
zerie, termen îndelungat, chiria lunar. 
0744614980. (9708708)
l35-100 mp racordat energie pentru 
atelier. Tel. 0720067211. (001087)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(12/05CS06)
l3 camere nemobilate, Micro 39, 3 
mil. 475479. (12/05CS05)
l1 cameră mobilată, Centru, 150 E. 
438381. (12/05CS05)
lAg. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(10/05BC527)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813,  0744604952, 0723184727. 
(12/05CS10)
lÎnchiriez casă recent renovată, 
150 mp, pretabil birouri, servicii. Tel. 
0721233686. (009464)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. 329398, 0742159072. (009689)
lÎnchiriez apartament cu o came-
ră, Mazepa, G-uri. Tel. 0748822681. 
(001067)
lAg. Volaret închiriază ap. mob., nem., 
spaţii com. Tel. 433083, 0720699771. 
(12.05PC06)
lÎnchiriez apartament 1 cameră 
Mazepa, bl. Salcia, mobilat, 130 E/lună. 
Tel. 431075, după ora 17.00. (001166)
lAp. 2 cam. dec. Centru (Pibunni) 150 
E, termen lung. 0723035223, 415622, 
0740342920. (009777)
lÎnchiriez apartament 2 camere mo-
bilat, curat, spaţios, 130 E Ţiglina 2. Tel. 
318045, 0722832582. (009811)
lApartament 1 cameră lux, regim 
scurt/hotelier. Telefon 0744793223. 
(001202)
lÎnchiriez apartament 2 camere carti-
er Micro 20 şi garsonieră Ţiglina 1, A3, 
et. 1 pentru birouri, agenţii, cabinete, 
etc. 0744421804. (009855)
lÎnchiriez garsonieră, apartament 
mobilat/ nemobilat, avantajos. 
464064. (001228)
lPrimesc în gazdă 1,2 băieţi. Tel. 
0741400149. (001073)
l1 cameră, etaj 1, 50 mp, centra-
lă, termopan, parchet, mobilat, la 
cheie, totul nou, blocurile noi Vega.  
0726266616. (007717)
l3 dec. mob+utilat, parter, ct, Micro 
20, 150 E. 463800. (009941)

lÎnchiriez apartament o cameră, 
str. Siderurgiştilor. Tel. 0723587564. 
(001272)
lÎnchiriez apartament 2 came-
re dec. mobilat, utilat. Tel. 466985, 
0727919211. (009887)
lOfertă! Închiriez apartament 3 ca-
mere ne/semimobilat cu centrală ter-
mică şi alte îmbunătăţiri, zona Casei 
Roşii. Tel. 0740054430. (001282)
lÎnchiriez apartament 2 camere dec. 
cu termopan, apometre, repartitoa-
re căldură, uşă metalică, curat, Micro 
13B lângă Billa, termen lung, garan-
ţie 7 mil. preţ 90 E. Tel. 0740650995. 
(009912)
lÎnchiriez apartament 3 camere mo-
bilat, utilat, preţ 140 E. Tel. 0740285073. 
(009933)
lÎnchiriez 2 dec. nemobilat, Doja, 
stradal. 328751, 0740057587. (001327)
lÎnchiriez pentru un băiat, Dunărea 
G6/120. Tel. 0744271848. (001255)
lPrimesc în gazdă avantajos. 466743, 
0741482631. (001243)
lPrimesc în gazdă 2 fete sau 2 elevi, 
studenţi. Tel. 499813. (009698)
lÎnchiriez 2 camere la curte, str. Pictor 
Isser nr. 3. Tel. 313968. (001359)
lPrimesc în gazdă 2 fete sau 2 băieţi. 
Tel. 477221. (009989)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
Ţiglina 1. 430077. (009988)
lÎnchiriez apartament 2 cam. I.C. 
Frimu , nemobilat. Tel. 0742755140, 
0743700628. (001404)
lÎnchiriez apartament 2 camere dec. 
nemobilate, Micro 16. Tel. 464919. 
(001413)
lÎnchiriez apartament 2 camere et. 
1, Mazepa 2, mobilat pe termen lung. 
Tel. 461884, 0740510736. (000014)
l2 nemobilat, Mazepa, 150 E. 432231. 
(12.05CS16)
l2 nemobilat, parter pentru birou, 
200 E. 432231. (12.05CS16)
l1 mob., utilat, Micro 19, 3 mil. 432231. 
(12.05CS16)
l2 mob. şi utilat, lux, Mazepa, 250 E. 
432231. (12/05/CS/16)
l3 mobilat şi utilat, Port, 250 E. 
432231. (12.05CS16)
l4 mobilat şi utilat cu ct., termopan 
etc., 250 E, I.C.Frimu. 432231. (12.05C-
S16)

lÎnchiriez spaţiu comercial 28 mp 
complex comercial, Ţiglina 1. Tel. 
0722774144. (000991)
lÎnchiriez 60 mp pentru birouri, 
Ţiglina 1. 0742827431. (009444)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor lângă casieria Renel. 
Telefon 0744677267. (9708749)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultracen-
tral 115 mp. 0742673449. (001089)
lSC COMAT SA Galaţi pune la dispo-
ziţie în vederea închirierii spaţii în-
chise şi deschise şi spaţii de parcare 
în condiţii avantajoase (pază, ilumi-
nat şi acces la utilităţi contracost). 
Ofertele se primesc la sediul socie-
tăţii, str. Mesteacănului nr. 2. Relaţii 
suplimentare la telefon 464721 int. 
16. (9708506)
lÎnchiriez spaţiu 400 mp lângă 
Grădina Publică (magazinul de te-
levizoare), preţ negociabil. Telefon 
0740019589. (009864)
lÎnchiriez spaţii pentru depozita-
re şi birouri în spatele Agenţiei de 
Voiaj CFR. Rel. la tel. 0745594763. 
(9712361)
lÎnchiriez spaţiu comercial în Micro 
16, complex Continental, S=400 mp, 
S=85 mp. Relaţii la tel. 0745594763. 
(9712361)
lCedez contract spaţiu 90 mp, 
Mazepa, 6300 E. 0740062600. 
(001301)
lÎnchiriez 2 spaţii centrale, 100 
mp+25 mp. Tel. 0744779364. 
(001295)
l80 mp construcţie + curte, centură. 
Tel. 323097, 0722563057. (009457)
lÎnchiriez spaţiu comercial 100 mp, 
magazie 30 mp şi curte asfaltată 170 
mp. Rel. 0744581270. (000127)
lÎnchiriez spaţiu Spitalul Judeţean. 
Tel. 311414. (001358)
lSpaţii toate utilităţile, str. Tecuci 
105. 0721842528. (0021383)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 
mp, lângă IREG, Siderurgiştilor. 
0745207235. (001342)
lConvenabil depozit 800 mp. Tel. 
0788461388. (9708411)
lConvenabil birouri 100 mp sau 30 
mp. Tel. 0788461388. (9708411)
lÎnchiriez spaţiu comercial lân-
gă casieria Renel. Tel. 0744677267. 
(001406)
lÎnchiriez spaţiu comercial modern 
amenajat, Siderurgiştilor între Doja 
şi Ireg 30 mp, plata pe 4 luni, 20 mil. 
lună, 6 luni, 16,5 mil/lună, 12 luni, 15 
mil./lună şi 120 mp total sau parţial. 
0746005341, 0723967608. (000042)

lVând teren str. Morilor 128. 
Telefon 0740272854. 
lTeren 425 mp Democraţiei, preţ 
avantajos. 0746617562. (009294)

lVând 90.000 mp în intravilanul lo-
calităţii Vidra, jud. Vrancea, poziţie 
geografică deosebită, facilităţi apă, 
energie, canalizare, ideal pentru sat 
vacanţă, 3 E/mp. Tel. 0722388942, 
0723385904. (008504)
lDN 26 teren Metro intravilan 
zona vile, 40 E/mp. 0744502929, 
0722387376. (009300)
lVând loc casă Lac Vânători 500 mp, 
gaz metan, apă. Tel. 0720083771. 
(0000783)
####

Vând teren 6000 mp intersecţie 
Gârboavele spre Tuluceşti deschi-
dere DN 26, 123 mx47 m adânci-
me preţ 6 E/mp. Tel. 0744907735, 
344163. (001000)

######
lVând teren Micro 17, 1000 mp, preţ 
100 $/mp. Tel. 0740556070. (009685)
lVând teren 185 mp, str. Griviţei nr. 54, 
toate utilităţile, 95 E/mp. 0722304493. 
(000538)
lVând teren. 329395, 0742159075. 
(009689)
lVând teren construibil 2200 mp, 
d=15 Tuluceşti, avantajos, negociabil. 
Tel. 0747811762. (001152)
lVând 3 ha teren agricol com. 
Smârdan. Tel. 0741024211. (001147)
lTeren 170 mp, d=9,5 m, str. Română, 
posibilităţi, depozit, hală, 23.000 E. 
467772. (001207)
lPf vând teren vizavi de Metro. 
0722564311. (009828)
lVând teren 1000 mp zona Metro, 
preţ 600 mil. Telefon 0740770062. 
(001223)
lVând teren lângă Hotel Sfoin, 230 
mp, deschidere 6,5 ml, 220 E/mp. 
0741326099. (12.05CS17)
l9000 mp, parcelabil, centură. Tel. 
323097, 0722563057. (009458)
lVând  800 şi 1000 mp Vânători la DN 
26. Tel. 0720043066. (001233)
lTeren arabil în Bădălan. 0742958617. 
(001250)
lVând loc casă zona Fileşti, gaz, elec-
tricitate, 500 mp, 7500 RON. Telefon 
0746026110. (001291)
lVând teren sat Costi. Tel. 0741389438. 
(001308)
l0,25 ha vizavi Iricad, deschidere 18 
m. Tel. 0723342477. (009927)
lVând spaţiu comercial 600 mp 
Complex Ţiglina 1. Tel. 0722205781. 
(009950)
lVând urgent 2500 mp intravilan, 
drum centură-Cătuşa, cu posibilităţi 
construcţii şi amenajare bazin pisci-
col, preţ 6 E negociabil. Tel. 478189, 
0727881896. (9708912)
lVând 21 ha teren Odaia Manolache. 
0740049028. (001361)
lVând teren 4 ari din grădină loc. 
casa spatele gării Tuluceşti. Severin. 
(001374)
lVând teren arabil 5 ha, com. 
Smârdan. Tel. 0740402335. (001390)
lVând pământ str. Arcaşilor, zonă 
rezidenţială, 600 mp. 0723844408. 
(6050166)
lTeren bdul Coşbuc 700 mp des-
chidere 15 m. 471611, 0788664095. 
(12.05MR05)
lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 318622. (000028)
lVând teren 700 mp lângă Metro, 
15 E/mp şi teren 10.000 mp lângă 
Smârdan 5 E/mp vizavi de Atlas, lângă 
cazarmă. Tel. 0741533619. (9708926)

lCumpăr teren Fileşti, Tuluceşti, 
Vânători, Smârdan.417102.(009615)
lTeren Metro-Vânători. 0744692331. 
(09619)
lCumpăr terenuri. Tel. 0747654101. 
(001377)
lCumpăr  teren  pentru lo-
cuinţă, ofer 35-50 mii E. 
0744526371.(9708790)
lCumpăr teren intravilan minim 500 
mp. Telefon 0724116672. (12/05//MR/
05)
lCumpăr urgent teren minim 1 ha. 
Tel. 492555. (000035)

Cumpăr teren agricol la Smârdan 
tarlaua 44, 45, 46, 47, 50, 51 şi 
Slobozia Conachi tarla 40, 41. Tel. 
0722380199, 471313. (009898)

lVând spaţiu comercial situat în 
Moscu, Tg. Bujor. 0744586884. 
(9708520)
lVând/cedez magazin alimen-
tar, 70 mp, dotat, amenajat, piaţă. 
0744399688. (001325)
lVând chioşc Micro 20. Tel. 
0726034812. (009936)

lCumpăr spaţiu comercial. Tel. 
0724116672. (12/05//MR/05)

Licitaþii

lPierdut carnet şomer pe numele 
Apostu Vicenţiu Daniel. Se declară 
nul. (2380743)
lPierdut căţel pechinez roşcat de 5 
ani în zona Micro 19, pe 23.11.2005, 
pe numele Riki. Ofer recompen-
să. Tel. 0727907474, 0745423491. 
(000977)
lPierdut carnet şomaj Lungu Doru. 
Se declară nul. (9708908)
lPierdut carnet şomaj Morun Florin. 
Se declară nul. (9708909)
lPierdut legitimaţie ISPAT SIDEX 
cu nr. 94331 pe numele Simiz 
Constantin. Se declară nulă. 
(9708404)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel, 
Martin Ionel. Se declară nulă. 
(9708916)
lPierdut certificat acţionar SIF 
Moldova, Busuioc Petrache. Se de-
clară nul. (9708913)
lPierdut certificat acţionar FPP 
Moldova, Apostolache Neculai. Se 
declară nul. (9708405)
lPierdut certificat acţionar SIF 
Moldova, Busuioc Toderiţă. Se de-
clară nul. (9708914)
lPierdut certificat de acţionar FPP 
II Moldova pe numele Boza Popa M. 
Nela. Se declară nul. (9708919)
lPierdut carnet şi legitimaţie de 
student pe numele Radu Adriana-
Liliana. Se declară nule. (9708923)
lPierdut Rotwailler zona IREG, ofer 
recompensă. Tel. 458995. (000027)

lNumitul Constantinescu Marius, 
asociat unic al SC COMPEX SRL 
Galaţi, este somat conform disp. art. 
39 din Legea nr. 64/1995 să depună 
la dosarul nr. 165/J/2005, pe rolul 
Tribunalului Galaţi, actele prevăzute 
de art. 33, sub sancţiunea prevăzută 
de art. 145 din aceeaşi lege. Relaţii la 
tel. 490005.

Pierderi

Citaţii

lSC Semrom Moldova SA vinde prin 
negociere directă utilaje şi instalaţii 
de procesare şi/sau tratare seminţe. 
Relaţii la tel. 0233742005. (9708534) 
lSC Comat SA Galaţi cu sediul în 
Galaţi, str. Mesteacănului nr. 2, în-
registrată la Registrul Comerţului 
sub nr. J/17/78/1991, cod fiscal 
R1633876, vinde prin licitaţie publi-
că cu strigare, următoarele active: 
autoturism Dacia 1310 L an înmatri-
culare 1997, preţ pornire 2.521 lei 
+ TVA = 3.000 lei. Licitaţia va avea 
loc pe data de 15.12.2005 la sediul 
societăţii. Participarea va avea loc 
pe bază de cerere depusă la sediul 
societăţii până la data de 14.12.2005, 
ora 16,00 şi cu o depunere de garan-
ţie de 10% din valoarea de pornire. 
Ofertele se primesc la sediul socie-
tăţii str. Mesteacănului nr.2. Relaţii 
suplimentare la tel. 464721 int. 16. 
(9708507)
lSC Distrigaz Sud SA - Sucursala 
Galaţi organizează în data de 
16.12.2005, ora 13.00, cerere de ofer-
tă pentru execuţia lucrării Ridicări 
topometrice pentru lucrări de inves-
tiţii  (reţele şi branşamente de gaze 
naturale), jud. Galaţi. Documentaţia 
pentru elaborarea şi prezentarea 
ofertei se poate obţine contra cost 
la sediul unităţii din Galaţi, str. M. 
Bravu nr. 10, biroul Investiţii, înce-
pând cu data de 12.12.2005. Data-
limită pentru depunerea ofertelor 
16.12.2005, ora 12.00. (12.05EXT38)
lSC MC EXPERT SRL Galaţi, având 
în vedere disp. art. 114, alin. (2) din 
Legea nr. 64/1995, anunţă vânza-
rea prin licitaţie publică a urmă-
toarelor bunuri: autotractor, mar-
ca R19256DFS, an fabricaţie 1980, 
motor tip 2156MTN8, pe motorină; 
preţ 3.984,18 RON, inclusiv TVA; 
semiremorcă, an fabricaţie 1991, 
preţ 3.017,22 RON, inclusiv TVA. 
Licitaţia publică va avea loc în data 
de 12.01.2006, ora 13,00, în Galaţi, 
str. N. Bălcescu nr. 26, bloc A3, ap.6. 
Pentru participarea la licitaţie, ofer-
tanţii vor depune cu cel puţin trei 
zile înainte următoarele documen-
te: pentru persoanele juridice copie 
după certificatul de înmatriculare; 
pentru persoanele fizice copie după 
actul de identitate; dovada privind 
depunerea garanţiei de participare 
la licitaţie, de 10 la sută din preţul de 
pornire. Pentru relaţii suplimentare 
0236/490005, 0788497120. (12.05P-
C110)

lLa cererea creditoarei Pralea 
Maria, B.E.J. Micu Constantin, vin-
de la licitaţie 5 ha teren arabil la 
preţul de 12.191,44 RON şi 0,83 ha 
pădure la preţul de 10.423,35 RON 
în com. Bereşti-Meria. Relaţii la tel. 
0236475203. (9708547)
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Meditaþii

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

Mica Publicitate

 
 

GL - 557

COALA DE OFERI PROFESIONI TI 
INTERTRANS S.A. GALA I 

cu sediul în strada TEFAN CEL MARE nr. 3 
 

 
 FACE ÎNSCRIERI PENTRU UN NOU CURS DE PREG TIRE, ÎN VEDEREA OB INERII 
PERMISULUI DE CONDUCERE, CATEGORIILE A, B, C, C+E, D LA CELE MAI MICI 
PRE URI DIN GALA I. 
  
    OFERT  PROMO IONAL  
 
 PENTRU CATEGORIA „B” CU AUTOVEHICULE „DACIA LOGAN” TARIFUL ESTE  DE 
420 RON CU COMBUSTIBIL I TVA INCLUS. 
 RELA II SUPLIMENTARE LA SEDIU, LA TELEFOANELE 472958, 0723 444773  SAU 
LA EMAIL: scoala@intertrans.ro. 
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lExecutăm lucrări construcţii, 
acoperişuri, mansarde, case, bal-
coane. Tel. 433735, 0740384912. 
(009680)
lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(009600)

lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (008945)

lFilmări profesionale, efecte, fo-
tografii. Tel. 324844, 0743549525. 
(001341)
###

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. 
435746, 0788249810. (103.05B-
C528)

###

#######
RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166,  324235, 0722437530. 
(10.05BC525)

######

####
TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu 
geam termopan şi AMENAJĂRI 
INTERIOARE. Rate, garanţie. 
490277, 0745922235. (10.05B-
C529)

###

lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(009187)

lFilmări video, DVD, CD, Muzică 
nunţi (DJ), Fotografii. 320159, 
0744533119. (008443)

lSC PROSOLAR confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi) interioare, fere-
stre, balcoane la cele mai mici preţu-
ri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(9708786)

###
HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (10.05BC529)

###

lSocietate autorizată asigură re-
verificare metrologică, apome-
tre, 135.000 lei/apometru. Relaţii 
la magazin Climaserv Micro 21 
(lângă Agenţia Loto). Tel. 473026, 
0741203377. (10.05BC530)

########
TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (10.05BC529)

#######
####

Cabinet de consultanţă specia-
lizată înfiinţează, modifică so-
cietăţi, obţine autorizaţii. Telefon  
432613, 0722282050. (9712188)

####

lTransport marfă, Ford Transit, 
12 mc. Telefon 0723196944. 
(008843)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destina-
ţie. Tel. 0721293867, 0746210541, 
0261770036. (11.05EXT89)

lExpert contabil ţin evidenţe conta-
bile, avantajos. Telefon 0744504470. 
(9712388)

####
Transport marfă 1,5-3,5 t, 12-30 
mc. Tel. 0723717728. (000544)

####

###
Societăţi: constituiri, autoriză-
ri, cesiuni! Fundaţii, asociaţii 
non-profit, sindicate. 493440, 
0721949205. (11/05/CS/59)

###

#####
Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0742803025. (9708669)

#####

lTransport internaţional Italia-
Spania, rapid, confortabil. Tel. 
0729230785, 0748930475. (000616)

lRaşchetat, montat parchet, lambri-
uri, placări rigips, hidroizolaţii, ter-
moizolaţii. 0726835985. (9708626)

lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini  spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. 
(000844)
lExecut lucrări interioare: elec-
trice, gresie, faianţă, zugrăveli. 
0740098243. (009480)

lTransport marfă 2 t. Tel. 
0740682057. (000769)

lRAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii, 
amenajări interioare, tâmplă-
rie aluminiu cu geam termopan. 
0740019962, 491879. (11.05IV150)

lTineri montăm rigips, izolăm, 
zugrăvim, faianţăm. 0741407107. 
(000917)

#######
PROCONSULT  înfiinţează socie-
tăţi, 600 lei, modifică acte con-
stitutive. 499267, 0744124925. 
(9712346)

########

lTâmplărie aluminiu termopane 
plase tânţari preţuri minime pentru 
extrasezon. Tel. 417280. (9711840)

lRepar frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, do-
miciliu client, garanţie. 471743, 
0741523857. (009561)
lReducere 20% tâmplărie PVC, 
zidărie, izolaţii termice. 479910, 
0788242278. (9708789)

#####
Constituiri societăţi comer-
ciale 600 lei, 3 zile.  COMPANII 
OFFSHORE - Paradis fiscal. 
480042, 0741969365. (9708738)

####

#####
Constituiri societăţi, 600 lei, 
cesiuni, consultanţă. 430408, 
0744144396. (9708794)

#####

lCabinet de consultanţă înfiinţea-
ză, modifică acte societăţi, repre-
zintă în instanţă pe litigii de muncă 
şi comerciale, oferă asistenţă în do-
meniul resurselor umane. Telefon  
0742223638. (9712224)

lSocietate construcţii şi amenajări 
execută zidării, tencuieli, rigips, gle-
turi, gresie, faianţă, lambriuri, par-
chet laminat, etc. Oferim garanţie 
şi profesionalism. Tel. 0746694964, 
0742351293. (001013)

lMontez calorifere, boilere, maşini 
de spălat. Tel. 0722718664. (001070)

lRezidenţă în Belgia. Tel. 
0722228821, 003248417470. 
(001092)

lExecutăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele, rigips, faianţă. 
421865. (009733)

lExecutăm zugrăveli, gresie, par-
chet, etc. 0742412856. (001135)

lEchipă executăm placări, rigips, 
ceramice, zugrăveli, ieftin şi calita-
tiv. Tel. 0743942940. (009755)

lSoţ, soţie zugravi, lucrăm repede, 
bine, orice. 324741. (009757)

lExecutăm amenajări interioare, 
zugrăveli, placări rigips, şape, ten-
cuieli, gresie şi faianţă cu echipă de 
profesionişti. 422397, 0743583844. 
(001154)

####
Înfiinţări societăţi comerciale, 
modificări acte constitutive. 
324077, 0746491698. (001184)

####

lMontez faianţă, gresie, parchet. 
Tel. 0742916855. (001176)

lExecut lucrări în gips-carton, 
placări, module, scafe, arcade etc. 
Telefon 0742916855. (001176)

####
Transport marfă (mobilă) în ţară, 
Renault 1,5 t, 8000 km, VW LT 2,5 
t, 9000 km, Iveco 3,5 t, 14.000 
km. Tel. 0744325696, 0741740693. 
(009744)

#####

lZugrăveli, faianţări, rigips, par-
chet, lambriu. 437463, 0721331709. 
(009770)

lInstalare şi depanare calculatoa-
re imprimante. Tel. 0722325013, 
0746155847. (001175)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (009858)
lSC Parchet lemn masiv, 
recondiţionare, comercalizare, 
şlefuire, lăcuire, scule ultraperform-
ante. 0745636418. (9711623)

lSC construcţii şi  amenajări interio-
are, standarde europene, garanţii, 
calitate, profesionalism.  Detaliul 
face diferenţa. 0744177571, 499814, 
0742704302. (9708589)

lTineri cu experienţă, antialcoolici, 
executăm gleturi, zugrăveli, rigips, 
faianţă, gresie, inst. sanitare, parchet 
laminat, rapid. 462684, 0740536715. 
(009890)

lMontez parchet, mochetă, li-
noleum, la un preţ avantajos. Tel. 
0721338770. (001265)

lExecutăm garduri, balcoane, gri-
laje, uşi metalice, găuri beton, mon-
tăm rigips, gleturi, zugrăveli. 476581, 
0745952003. (009878)

lExecut zugrăveli clasice şi decora-
tive. Tel. 0742916855. (001176)

lExecutăm zidării, tencuieli, faian-
ţări, zugrăveli, rigips. 0741524541. 
(001277)

lCurse Bucureşti şi în ţară, Cielo. 
Telefon 0721528800. (009897)

lConstruim mansarde. 0721064926, 
0742819084. (001317)

lAmenajări interioare gresie, faian-
ţă, zidărie, rigips, zugrăveli, preţ 
avantajos. Tel. 324322, 0720359227. 
(001326)

lParchetar. Maşină mare  cu aspira-
tor. 464518, 0744162561. (008987)

lVerificări metrologice apometre în 
laborator autorizat 8 lei/apometru. 
SC Metrotehnic SRL, str. Domnească, 
bl. Ialomiţa. Telefon 497333. (11/05B-
C583)

lRate!!! Tâmplărie aluminiu PVC, ca-
litate. 312166, 324235, 0742350310. 
(10/05/BC/525)

lContabil autorizat, evidenţă conta-
bilă, declaraţii. 311546, 0745550936. 
(9711858)

lOfer sonorizare pentru orice 
ocazie, maxim 1000 Watti. Tel. 
0742086688. (008644)

lMontez faianţă, gresie, mozaic (100 
lei/mp). Telefon  450559. (001117)

lExecutăm orice lucrare tâmplărie 
lemn, urgent, ieftin. 0744395480. 
(008801)

lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet. Tel. 412620. (009849)

lFaianţări, zugrăveli, rigipsuri, rapid, 
calitate. Tel. 0721299943. (001375)

lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (001353)
lMontez gresie, faianţă, parchet, 
execut zugrăveli. 0740990453. 
(000005)

lExecutăm placări rigips, gresie, 
faianţă, zugrăveli, parchet, preţuri 
ieftine. 0745232268. (001407)

lRulouri exterioare, jaluzele 
lamelare, calitate maximă. 436785, 
0722248732, 0741793039. (9708412)

lReparaţii televizoare la domiciliul 
clientului. Tel. 0721889666. (001412)

lTransport marfă 1,5 t în ţară. Tel. 
0745900592. (000012)

lAmenajări rigips, zugrăveli, par-
chet, instalaţii sanitare etc. Tel. 
0742266447. (000019)

lRenovez apartament rapid şi ca-
litate, zugrăveli, gleturi, placări 
cu rigips, faianţă, gresie, parchet, 
tencuieli. Tel. 0743425393, 826679. 
(000021)

lParchetar, maşini cu aspirator, 
calitate germană. 0722572590, 
0746530602. (001420)
lTransport persoane Bucureşti şi 
în ţară, taxi Opel. Tel. 0747652239, 
0721369077. (000033)

Execut excavaţii, evacuări, demo-
lări, preţ f. avantajos cu buldoexca-
vator multifuncţional. 0746461593. 
(009992)

Curse în ţară cu Ford Focus. Telefon 
0745689681. (000036)

Înfiinţăm societăţi, obţinem autori-
zaţii, alte documentaţii, consultan-
ţă gratuită. Telefon 0740047138. 
(000041)

lVrei să ajungi în spaţiul Schengen 
cu o siguranţă de 100%? Ai proble-
me? Sună acum la tel.0745930348. 
Nu vei regreta! (009191)

lSC Samatax SRL asigură pt. taxime-
trie autorizaţie, staţie, casă de mar-
cat. Locuri limitate. Tel. 0788695919. 
(9708587)

lVând 2 Super Nova, 1 Solenza li-
cenţe taxi 2009. Tel. 0740033404. 
(0001253)

lAcordăm împrumut, termen scurt, 
garanţie imobiliară. 0721943776. 
(000022)lMeditez italiană, spaniolă orice nivel. 

Tel. 465631,  0744382453. (001294)

lProfesoară de matematică meditez 
orice nivel, reuşită garantată. Telefon 
319267. (009197)

lMeditez română, engleză, franceză 
bacalaureat, capacitate. Tel. 465631, 
0744382453. (001294)

lStudentă meditez matematică, ro-
mână V-VIII. Tel. 480347, 0740424709. 
(001314)

lProfesoară meditez română, fran-
ceză orice nivel. Tel. 0744690762. 
(11.05CS58)
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Joi

Talon valabil
pentru perioada

5 ‑ 11 decembrie
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
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ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Oferte de
Serviciu

angajează:

SECRETARĂ
C.V.‑urile se vor trimite prin 

fax la nr.: 0236/329135.
Relaţii la tel.: 0788.377967

ANUNŢ
MITTAL STEEL GALAŢI S.A. angajează cu contract de muncă pe durată 
determinată de trei luni muncitori calificaţi în meseriile de

- strungar carusel
- strungar - Borwerk

- frezor
 Candidaţii se vor prezenta cu următoarele documente:

- buletin sau carte de identitate

- act de studii/calificare

- livret militar

- carnet de muncă

- cerere de angajare

Preselecţia va avea loc la sediul societăţii în perioada  6 - 9 decembrie 
2005, ora 10,00, biroul Angajări - Poarta Est.

 

    
Angajeaz  prin concurs, pentru zona Br ila 

 

Reporter i Cameraman 
 

Cerin e: 
Absolvent studii superioare 

Experien  în domeniu 
Disponibilitate pentru program prelungit 
Capacitate de comunicare i flexibilitate 

Abilit i de lucru în echip  
Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet) 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

								      
								       S.C. Retec S.A. Galaţi angajează:

Inginer proiectant - electric naval

Cerinţe: 	 - absolvent al unei facultăţi cu profil electric;
	 - dorinţă de implicare şi performanţă, 
	    motivare, seriozitate, stabilitate;
	 - cunoştinţe de operare PC - nivel avansat  
	    (MS Office, Autocad, E-plan)
	 - cunoaşterea limbii engleze  - nivel avansat;
	 - caracter echilibrat, deschis, disponibil pentru
	    lucrul în echipă, loial, onest, ordonat, 
		    riguros, inovativ, eficient;
	 - disponibilitate pentru  deplasări, capacitate
	   de lucru prelungit.

Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV cu 
fotografie, la adresa de e-mail: administration@retec.ro 
până pe 15.12.2005.

	

S.C. Retec S.A. Galaţi angajează:
Reprezentant tehnic comercial

Cerinţe: - studii superioare (profil electric)
	 - experienţă comercială cu înclinaţie spre 
	   domeniul tehnic;
	 - abilităţi de comunicare;
	 - seriozitate, fidelitate şi confidenţialitate;
	 - organizare, rezistenţă la stres;
	 - capacitate de a desfăşura mai multe 
	   lucruri/sarcini în acelaşi timp - atenţie 
	   distributivă, atenţie la detalii;
	 - prospectarea pieţei;
	 - cunoştinţe de operare PC - nivel avansat  
	   (MS Office);
	 - cunoaşterea limbii engleze  - nivel avansat;
Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV cu foto-

grafie, la adresa de e-mail: administration@retec.ro până 
pe 15.12.2005.

 
 

      
 

Anun  concurs pentru ocuparea pozi iei de 
 

Economist
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate; 

Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet); 
Capacitate de comunicare i rela ii publice; 

Capacitate de analiz  i sintez ; 
Abilit i de lucru în echip ; 

Minim 3 ani experien  în domeniu; 
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
agent pază în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

‑ fişa medicală ‑ gratuită;

‑ curs de formare profesională „agent pază şi ordine” ‑gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni ‑ vineri, între orele 8,00‑12,00 şi 
13,00‑18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

Societate Comercială 
angajează 

personal cu experienţă
pentru posturile de:

-  CONTABIL 
DE GESTIUNE
-  GESTIONAR.

C.V.-urile se primesc la 
fax: 323.320, 
până la data de 
10 decembrie inclusiv.

Numai persoanele 
selecţionate vor fi 

contactate.

SC Dialfa Security SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile 
Legii 333/2003. Se asigură şcola-
rizare gratuită, examen medical 
gratuit. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sediul firmei din str. Brăilei nr. 
3. (11/05/ext.158)

SC angajează contabil-şef cu ex-
perienţă. Tel./fax 0236461715. 
(9708573)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu se-
diul în str. Crizantemelor nr.6A, 
angajează urgent: inginer me-
canic cu experienţă în reparaţii 
utilaje de construcţii şi mijloace 
de transport; ingineri construc-
tori pentru compartimentul 
tehnic; ingineri specialitatea 
CFDP pentru execuţie. Relaţii la 
tel. 498614. (9708584)

Bella Casa angajează cu carte 
de muncă vânzător-gestio-
nar şi gestionar-magazioner, 
salariu motivant. Tel. 417663. 
(9708583)

lAngajez secretară. Rog seriozitate. 
Tel. 475479, 438381. (12.05CS05)
lPROMOŢIE. De sărbători Şcola 
de şoferi STAR reduce taxele cu 
30% (700.000 LEI VECHI) Telefon 
463220, Complex Comercial Ţiglina 
I. (11/05/MR/29)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lBingo Europa angajează ospătă-
riţe. Selecţia astăzi la ora 12,00. La 
sediul firmei. (12.05BC594)
lAngajez operatoare video chat, 
condiţii excelente, salariu atrac-
tiv, program flexibil. 0746171325. 
(9711680)
lAngajări domeniu videochat. 
Cunoscătoare engleză. Posibilităţi 
mari de câştig, seriozitate. CV ade-
lik2005@yahoo.com. 0721074447. 
(008062)
lSC angajează vânzătoare cu ex-
perienţă magazin alimentar, Micro 
19, salariu atractiv. 0744614980. 
(9712204)
lSC angajează confecţioneri texti-
le cu experienţă în maşini de cusut 
industriale. Condiţii avantajoase. 
Relaţii la tel. 497667. (9712363)
lSC angajează sudori, lăcătuşi şi ne-
calificaţi interviurile au loc zilnic în-
tre orele 12,00-14,00, în str. Traian nr. 
187. Telefon 0723062259.(9708662)
lAngajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin alimentar Micro 19, sa-
lariu 4.200.000 net. 0744614980. 
(9708709)
lAngajăm secretară cu studii su-
perioare şi experienţă. CV la fax 
460865. (9708711)
lAngajez şoferi taxi nr. tel. 
0724064202. (009658)
lSC Almaterm angajează monta-
tori tâmplărie PVC. Cerinţe: minim 
de experienţă şi seriozitate. Telefon 
492744. (9708501)
lSC Extreme Tin-Tin SRL angajează: 
persoană dinamică pentru poziţia 
de reprezentant vânzări în dome-
niul IT. Se cer: bune cunoştinţe IT, 
seriozitate, experienţa în vânzări IT 
constituie un avantaj. Trimiteţi un 
CV şi o scrisoare de intenţie la nr. de 
fax 461057 sau pe adresa de email: 
extremetintin@yahoo.com până pe 
data de 10 decembrie 2005 inclusiv. 
(11/05/MR/33)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de ospătar-
bucătar. Diplomă internaţională. 
Selecţie nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (9705118)

lSC Andrada SRL angajează: 1. 
agenţi de vânzări pentru divizia cos-
metice, permis de conducere B, fără 
antecedente; minim studii medii, 
stagiul militar satisfăcut, disponi-
bilitate pentru program prelungit; 
2. supervizor zonă. permis de con-
ducere categ. B, fără antecedente, 
studii superioare, experienţă într-o 
poziţie similară minim 2 ani, stagiul 
militar satisfăcut, disponibilitate 
pentru program prelungit. Trimiteţi 
CV şi scrisoare de intenţie la numă-
rul de fax 471225 sau pe adresa de 
email: jobs@andrada.ro până pe 
data de 10 decembrie 2005, inclusiv. 
Vă rugăm specificaţi poziţie pentru 
care optaţi. (11/05/MR/33)
lSC angajează tubulatori, mai-
stru tubulator sudori CO2. Tel. 
438400, 0744798186. (9708799)
lContracte muncă străinătate: os-
pătari, barmani, patiseri, brutari, 
menajere, paznici. Condiţii avanta-
joase. Tel. 0241550178, 550179, email: 
globalamg_personnel@yahoo.com.
au. (12/05/ext.06)
lAngajez personal spălător 
auto vizavi de Neacşu (Port). Tel. 
0722256759, 463267.(9708570)
lSupermarket Domnească 212 an-
gajează 2 vânzătoare. Interviul după 
ora 13,00. (009667)
lAngajez cu contract de muncă 
ospătăriţe. Relaţii la tel. 312753, 
0720900627. (11/05BC572)
l Angajez menajeră, menaj complet. 
Telefon 0741082241. (12/05EXR13)
l Angajez vânzătoare zona Micro 
19. 0723171491, 491310. (001077)
lVânzători minilibrării, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(001076)
lŞcoala de şoferi CONDOR oferă re-
ducere 550.000 lei pentru catego-
ria B. Telefon 466280, Micro 17, str. 
Oltului nr. 17. (12.05CS12)
lŞcoala de şoferi Aviaţia oferă 10 
la sută reducere la taxa de şcola-
rizare pentru elevi şi studenţi la 
categoria B, în perioada 1.10.2005-
31.12.2005. Tel. 472799, Micro 39B, 
vizavi Cinema Flacăra. (12.05CS12)
lSC angajează croitorese pentru 
lenjerii pat, salariu 900 RON sau 30 
RON/zi, urgent. Tel. 0722784510. 
(9708556)
lSocietate producătoare de con-
fecţii angajează director magazin 
şi casier. Experienţa constituie 
un avantaj. CV la fax 0213132961. 
(9708555)
lKilkenny's Irish Pub angajează bar-
mani şi ospătăriţe. Interviul astăzi la 
ora 11,00. (708559)
lRestaurant Hazard angajează os-
pătari şi bucătari pizza cu experien-
ţă. Relaţii zilnic ora 8,30, str. Bralei, 
bl. A5A6. (009718)

####
Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin confecţii copii 
în incinta Magazinului Modern. 
Tel. 0745309704. (009746)

#####
lAngajez vânzătoare magazin con-
fecţii, rog seriozitate. Tel. 312664, 
0723355637. (9708503)
lAll Steel Trading SRL angajează 
sudori (Mig-Mag). Relaţii suplimen-
tare la tel. 0236325301, 0236325302. 
(9708505)
lAngajăm coafeză, cosmeticiană, 
manichiuristă. Tel.494677. (009772)
lAngajăm farmacist cu aviz de liberă 
practică. Tel. 0727557687. (9708566)
lFuture Shop angajează reprezen-
tant vânzări. CV-urile se depun la se-
diul din Complex Winmarkt Modern, 
parter. (9708509)
lShooters angajează barman şi 
ospătar. Relaţii la tel. 0788314066. 
(9708572)
lPizzeria Amadeus angajează per-
sonal ospătăriţe (nu necesită expe-
rienţă). Preselecţia va avea loc sâm-
bătă, 10.12.2005, ora 10,00. (001208)
lAngajăm vânzătoare, CV se depun 
în incinta magazinului Winmarkt, 
et.3. (mag. Quarter). (009819)
lAngajez urgent casieriţă supermar-
ket cu experienţă. Tel. 0788259273, 
478622. (9708513)
lPizzerie angajează muncitori în bu-
cătărie şi vânzători. Tel. 0745888718, 
după ora 10,00. (9708591)
lAngajăm maistru construcţii civile, 
zugravi, zidar, dulgher, montator ri-
gips, fierar betonist. Tel.0742884075, 
0723920556. (9708529)
lSC Comprim angajează operatoare 
copiator. CV-urile se depun la sediul 
din str.Gării nr. 64. Tel. 0746252252. 
(9708587)
lClub Krypton angajează barman 
şi ospătăriţe. Interviul astăzi la ora 
11,00. (970852)
lFirmă distribuitoare vopseluri şi 
decoraţiuni angajează reprezentant 
vânzări zona Galaţi-Brăila. Cerinţe: 
studii superioare; experienţă vân-
zări minim 1 an; permis conduce-
re. Salariu fix + comision. CV la fax 
0237/230190. (12.05Ext17m)
lRestaurant Cozy angajează bar-
mani, ospătari, ajutor bucătar, piz-
zar cu experienţă. Preselecţia astăzi 
8.12.2005, ora 16,00, la Bar Cozy din 
str. Brăilei, bl.A2, parter. (9708515)
lAngajăm vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar. 
Rugăm seriozitate. Rel. tel.473740, 
0747578347. (9708575)
lAngajez bucătar la Class 2004, în 
Smârdan. Tel. 0743731131. (009831)
lSC angajează sudor. Tel.334188. 
(9708585)

lSC angajează vânzătoare ges-
tionar, studii economice. Relaţii tel. 
472224, 0744663046. (9708519)
lAngajez frizer, coafeză cu expe-
rienţă. Tel. 325146. (009911)
lAngajez şoferi taxi poseso-
ri atestat. Telefon 0740033404. 
(001254)
lSC angajează lăcătuşi, sudori,  la 
telefon 0746176307, şi tâmplari la 
tel. 0744578311. (9708531)
lAngajez vânzătoare bar. Tel. 
0745569479, 322718. (001216)
lCaut menajeră cu experienţă cu 
domiciliul în Ţiglina III pentru îngriji-
re bolnavă. Program de noapte. Tel. 
0722558340. (009882)
lAngajez croitoreasă serie. Tel. 
0745648062. (001264)
lAngajăm personal în funcţia de 
declaranţi vamali în Galaţi, experi-
enţa în domeniu constituie un avan-
taj. CV şi scrisoare de intenţie la fax 
306195. (001271)
lLaborator de tehnică dentară 
angajează tehnician dentar. Tel. 
432573, 0743412408. (001278)
lAngajez frizeriţă, coafeză. Tel. 
0740885199. (009893)
lCobra-Security angajează agen-
ţi de pază pentru obiectiv Metro 
şi bănci. Tel. 432366, 0740030048. 
(9708595)
lAngajez ospătari pentru restau-
rant. Tel. 410056. (001289)
lOfer locuri de muncă în Italia 
(barman, îngrijire bătrâni). Tel. 
3337502386). (009909)
lMagazin alimentar angajez vânză-
toare şi măcelari. Tel. 0742040266. 
(009916)
lAngajez personal langoşerie. Tel. 
0746223700. (009917)
lAngajăm vânzători presă-tara-
bă. Tel. 480058. (9708600)
lAngajez supraveghetori sală fit-
ness-culturism. Tel. 0745642631. 
(001337)
lVrei permis auto? Instructor cu 
experienţă şcolarizez elevi, preţ 
3.500.000, plata în rate. Tel. 334252, 
0788307591. (001344)
lSC Autopas angajează secretară, 
CV + scrisoare de intenţie se de-
pun la sediul din str. Brăilei nr. 126. 
Relaţii suplimentare la tel. 414664. 
(9708550)
lAngajăm persoană pentru acti-
vitatea de secretariat; interviul va 
avea loc zilnic, 7,8 9 decembrie, la 
ora 14,00, la sediul societăţii, str. 
Dogăriei nr. 85-87. (12/05/CS/21)
lSocietate comercială angajăm 
patru fochişti autorizaţi ISCIR - cen-
trale pe gaz metan pentru Galaţi. 
Detalii la telefoanele 0744494331,  
0236312718. (001310)

lAngajez barman, ospătar, Resta
urant “Rustic Pub”, selecţia zilnic 
13,00-16,00. Tel. 462375. (009952)
lAngajez vânzătoare pentru ali-
mentară, str. Al. Cernat colţ cu str. 
Tecuci. Tel. 494276. (009923)
lAngajez diriginte şantier con-
strucţii civile. Relaţii la telefon 
0236478658. (009929)
lAngajez personal fast-food. Tel. 
0722636809. (9708544)
lAngajez şofer maxi-taxi. Tel. 
0741212545. (009942)
lSC angajează agent vânză-
ri produse congelate. CV-urile 
se primesc la fax 0236414558. 
(9708546)
###

Societate comercială angajează 
urgent strungari. Relaţii telefon 
448082. (001336)

###
lAngajez vânzător bar-sifonărie. 
Tel. 0722795702. (009959)
lStella Azzura angajează şofer 
tir. CV la fax 316869, str. Tecuci 88. 
(12.05PC09)
lAngajăm contabil, cunoştinţe 
Light. CV la fax 316869. (12.05PC09)
lAngajăm mecanici, lăcătuşi indife-
rent de vârstă, posesori permis auto. 
Tel. 312665. (9708905)
lAngajăm persoană cu aptitudini şi 
pregătire pentru administrare res-
taurant. Tel. 0744792801. (9708905)
lAngajăm vânzătoare experienţă 
minimă un an pentru chioşc central 
non-stop.Tel. 0745622927. (9708798)
#########

STAER angajează grafician. 
Cerinţe: cunoştinţe solide Corel 
Suite, cunoştinţe aprofundate 
de compoziţie şi cromatică, ex-
perienţa în DTP. Experienţa în 
utilizarea imprimantelor de for-
mat mare constituie avantaj. Se 
oferă: mediu de lucru profesio-
nist, salariu motivant, corelat cu 
performanţele. CV-ul şi scrisoa-
rea de intenţie se vor trimite la 
numărul de fax: 0236406207 sau 
pe e-mail: sales@staer.ro până la 
data de 12 decembrie 2005. Doar 
candidaţii selectaţi vor fi contac-
taţi! (11.02MR24)

##########
lAsociaţia de Proprietari 184 bis 
scoate la concurs post de admini-
strator imobil, condiţii de compati-
bilitate, se primesc CV-uri. Relaţii la 
tel. 430246, 464089. (9708593)
lUrgent Italia, croitorese, mena-
jere şi îngrijire bătrâni. Telefon 
0720189171. (009145)
lSocietate comercială angajează di-
rector zonal, inginer/maistru în con-
fecţii metalice, inginer/maistru con-
strucţii civile şi industriale, inginer/
maistru sudor, sudor electric CO2 
sau autogen, lăcătuş confecţii me-
talice, draglinist, mecanic încărcător 
frontal, zidari, rigipsari, dulgheri, 
fierar-betonişti, zugravi, izolatori, 
tinichigii, instalatori, tâmplar PVC 
şi aluminiu. Se oferă pachet salarial 
atractiv. Tel. 494476, 0726041014. 
(11/05/ext.195)

lAngajăm în perioada sărbători-
lor agenţi publicitari cu posibili-
tatea prelungirii colaborării, sala-
riu 400-800 lei. Tel. 0746904293, 
0723424684. (9708904)
lSC Ventfarm SRL Ploieşti, com-
panie distribuţie produse farma-
ceutice angajează în condiţiile legii 
reprezentant comercial zona Galaţi-
Brăila. Criterii selecţie: studii medii/
superioare, abilităţi în comunicare, 
rezistenţă la ritm de lucru, orientare 
către client, disponibilitate către un 
program prelungit, experienţa în do-
meniu constituie un avantaj, permis 
conducere cat. B. Se oferă: salariu 
atractiv în funcţie de realizări perso-
nale, program de instruire periodic, 
maşină de serviciu, telefon. CV la 
tel./fax 0244567952, 567953. Data-
limită pentru aplicaţii: 5.01.2006. 
(9708568)
lAngajăm necalificaţi construcţii, 
amenajări interioare, hidroizolaţii. 
Tel. 0726835985. (9708915)
lÎngrijire bătrână la domiciliul, 
permanent. Condiţii: domiciliul 
Ţiglina I, preferabil fost cadru medi-
cal. Telefon 417276, după ora 19,00 
0724335997. (001365)
lAngajez urgent cosmeticiană şi fri-
zer. Tel. 0741171125. (009975)
lSCHON LINE - DEPOZIT PROFILE ŞI 
ACCESORII PENTRU TÂMPLĂRIE PVC 
angajează personal gestiune + fac-
tuare, interviu sâmbătă 10 decem-
brie, orele 14,00-17,00 la depozitul 
firmei în incinta Complex MARIANO, 
laterala stângă. Ultimul depozit pe 
dreapta. Relaţii la tel. 0234514415, 
0745547547, 0788010010. (12.05P-
C07)
lAngajez vânzător platformă staţie 
Peco. Tel. 472399. (9708408)
lAngajez barman(iţă) cu carte de 
muncă. Tel. 467123, 0743616767. 
(9708917)
lGrup Şcolar “Sfânta Maria” scoa-
te la concurs postul de secretar şef 
pe perioadă determinată. Relaţii la 
secretariatul şcolii, telefon 418310. 
(12.05EXT32m)
lSC Mehid SA, bdul G. Coşbuc nr. 
256 angajează: ingineri TCM, 4 ab-
solvenţi sau studenţi în ultimul an de 
studiu pentru programare şi opera-
re pe maşini cu comandă numerică. 
CV-urile vor fi prezentate la Biroul 
PISA până pe data de 15.12.2005. 
(12.05EXT34m)
lSC angajează vânzătoare maga-
zin alimentar preferabil cu expe-
rienţă. Relaţii după ora 16,00. Tel. 
0741246233. (001396)
lAngajez profesor limba italiană. 
Tel. 0729243069. (000003)
lPizzeria Extreme din Micro 40 lân-
gă Cinema Flacăra angajează bucă-
tari şi ajutori bucătar. Selecţia zilnic 
ora 17,00. (001409)
lSC Orizont Beta angajează munci-
tori pentru următoarele posturi: pre-
lucrări geamuri şi oglinzi (fazetare, 
şlefuire), cabină şablare geam, con-
fecţii geam termoizolant, geamgii 
cu experienţă. Depunere CV şi pre-
selecţii str. Siderurgiştilor, bl. SD6B 
la magazinul Beta Center. (9708921)

lAngajăm o barmaniţă, două vân-
zătoare magazin, un debarasator. 
Tel. 472023.(001395)
lSalon de înfrumuseţare angajează 
frizeri sau primeşte ucenici pentru 
frizerie. Relaţii la 314888. (000006)
lAngajez vânzătoare chioşc non-
stop cu carte de muncă. Tel. 492131, 
0744770013, 0745659242. (9708920)
lAngajez vânzătoare tarabă, comerţ 
stradal. Tel. 325828. (001416)
lAngajez şofer cat. B, C. Tel. 
0744546155. (000008)
lRA Administraţia Zonei Libere 
Galaţi angajează auditor public in-
tern. Cerinţe: studii superioare, una 
din următoarele certificări: expert 
contabil, contabil autorizat, audi-
tor financiar, auditor public intern. 
Candidaţii vor depune la serviciul 
RU, bl. Cristal, str. Al.I. Cuza, până pe 
data de 15.12.2005, următoarele: CV, 
două scrisori de recomandare, o lu-
crare de concepţie privind organiza-
rea şi exercitarea auditului public in-
tern, o declaraţie pe propria răspun-
dere privind respectarea L 672/2002, 
art. 20. (12.05EXT35m)
lSC angajează şef serviciu financiar 
contabilitate. Cerinţe: studii supe-
rioare economice, profil contabilita-
te. Curriculum Vitae se primesc până 
la data de 12.12.2005, la fax 460062, 
460021 sau la sediul societăţii din 
strada Moruzzi nr. 19. (12.05EX-
T36m)
lAngajez în domeniul videochat, 
salariu între 500-1000 USD, condiţii 
de lux, seriozitate. Tel.0746171325. 
(9708922)
lAngajez vânzători şi măcela-
ri pentru magazin alimentar. Tel. 
0723524422. (000023)
lBobi Stil angajează operator fac-
turare, absolventă 2005. Tel. 319445, 
0744709921. (001421)
lFirmă naţională de distribuţie 
angajează pentru Galaţi manager 
zonă. Cerinţe: studii medii sau 
superioare, experienţă în vânză-
ri, permis conducere categoria B, 
persoană serioasă şi organizată. 
CV la fax 0212321590 sau email 
hr@cumpana.ro până la data de 
13.12.2005. (9708418)
lAngajez pizzar. Tel. 0726155760. 
(000040)
lSocietate comercială angajăm 
persoană fast-food-shaorma, salariu 
atractiv. Tel. 0744530963, 458789. 
(9708419)
lSC SALTEMPO producător şi distri-
buitor de preparate din carne anga-
jează personal pentru următoarele 
posturi: manipulanţi, mezelari şi 
personal necalificat pentru califica-
re în meseriile de mezelar, tranşator. 
Se asigură condiţii de muncă avan-
tajoase. Interviu zilnic, ora 9,00, la 
sediu. Relaţii la tel. 465244. 
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Comemorãri

Decese

Dacă ai fi fost printre noi astăzi ai 
fi împlinit 20 de ani. Visele noastre 
s-au spulberat odată cu tine

IGA GEORGE

Amintirea ta va fi veşnică în inima 
noastră. Dumnezeu să te odih-
nească. Mama şi tata. (001429)

Astăzi în loc să-ţi urez „La mul-
ţi ani!” spun cu durere în su-
flet „Dumnezeu să te ierte”. 
Amintirea ta 

IGA GEORGE 

va rămâne veşnic în inima mea. 
Cristina Gheorghiţă. (001430)

IORDACHE VASILE
Acum 40 de zile erai încă cu noi... A ur-
mat clipa aceea în care n-ai mai putut 
lupta, aşa cum o făcuseşi până atun-
ci, şi-ai renunţat... de-am fi putut opri 
timpul în loc şi-acum să fi fost cu noi... 
Ne e atâta dor de tine... şi nici fotogra-
fiile şi nici amintirile pe care nimeni 
nu ni le poate lua şi nimic altceva nu 
poate stinge dorul de tine. Iar lacrimi-
le? Nu pot alina durerea şi nimic nu va 
putea umple golul rămas în viaţa şi în 
sufletele noastre. Prezentul? Nu-l pu-
tem raporta decât la trecut, tăticuţ. Iar 
râul vieţii noastre întâlneşte tot mai 
des diguri... Ne rugăm în fiecare zi la 
bunul Dumnezeu să te aşeze în rândul 
celor drepţi, să-ţi limineze calea şi să 
poţi veghea asupra noastră. Te vom 
iubi mereu şi ne vei lipsi veşnic. Soţia 
şi copiii. (001349)
lAzi se împlineşte un an de când 
obrajii nu ni se mai usucă de lacrimi iar 
zilele trec foarte greu fără tine dragă 

VASILICA IBRIAN. 
Nu te vom uita niciodată şi te vom pur-
ta mereu în sufletele noastre. Părinţii 
Ştefan şi Elena Ciocârlan. (001348)
lA trecut un an de când scumpa noas
tră soră 

VASILICA IBRIAN 
ne-a părăsit. Nu o vom uita niciodată 
şi o vom plânge tot restul vieţii. Fraţii 
Didi, Boris şi Any. (001348)
lAzi se împlineşte un an de când ve-
rişoara noastră 

VASILICA IBRIAN 
a plecat de lângă noi şi a lăsat în urma 
ei numai lacrimi şi durere. Nu o vom 
uita niciodată. Gheorghe şi Tudoriţa 
Toma. (001348)
lUn an de zile a trecut de când 
Dumnezeu te-a luat de lângă noi fina 
noastră dragă, 

IBRIAN VASILICA, 
lăsând în urmă durere, lacrimi şi un 
dor fierbinte ce ne apasă la gândul 
că tu nu vei mai fi niciodată alături de 
noi. Naşii fam. Drăguş. (001394)
lO lacrimă, o floare pe tristul mor-
mânt la împlinirea unui an de la dece-
sul celei care a fost verişoara noastră 

IBRIAN VASILICA. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Verişorii Mitică, Măndiţa, Mitriţa, Radu, 
Nuţica, Dana, Geta şi copiii. (001401)

lAstăzi se împlinesc 7 ani de la dece-
sul fiului meu 

TÂNCABA GEORGICĂ. 
Dumnezeu să te ierte. Mama. 
(009648)
lAstăzi, iubitul nostru tată şi soţ 

STAICU ALEXANDRU 
ai fi împlinit 50 de ani, dacă moartea 
nemiloasă nu te-ar fi smuls din braţele 
noastre. Vei rămâne veşnic în inimile 
noastre. Soţia şi copiii. (001360)
lAmintim celor care l-au cunoscut pe 

BOSTAN ŞTEFAN 
din comuna Tudor Vladimirescu, că as-
tăzi se împlineşte un an de când sufle-
tul său bun s-a înălţat la cer. Amintirea 
lui va rămâne veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihnească 
în pace. Familia. (009802)
lCu durere în suflet amintim că a 
trecut un an de când nora şi cumnata 
noastră a trecut în nefiinţă. Zi după zi 

IBRIAN VASILICA 
ne aducem aminte de zâmbetul tău 
cald şi vocea blajină, gândurile noastre 
sunt tot timpul alături de tine şi vor ră-
mâne atât cât vom trăi. Dumnezeu să 
te binecuvânteze. Socrii şi cumnaţii. 
(001371)
lTe rugăm, Doamne, dă ceasul vieţii 
înapoi cu-un an să mai privim chipul 
drag al celei care a fost o mamă şi o 
soţie iubitoare 

IBRIAN VASILICA, 
32 ani. 

Să-i ascultăm sfatul şi să-i sărutăm 
mâinile care ne-au mângâiat cum ni-
meni n-o va mai face pe acest pământ. 
Ne doare c-ai plecat fără să-ţi iei rămas 
bun, fără să ne mai dai ultimele sfaturi, 
doar zâmbetul tău dulce din fotogra-
fie ne ajută să trecem peste toate ob-
stacolele vieţii iar gândurile noastre 
vor rămâne alături de tine cât vom 
trăi. Dumnezeu să-ţi călăuzească paşii 
spre o lume mai bună. Fiica Andreea şi 
soţul Adi. (001369)
lFrunzele toamnei ruginii cad una 
câte una peste mormântul tău, dar 
nu pot aşterne uitarea în sufletele 
noastre la 3 luni de când ai plecat 
dintre noi 

IONESCU GEORGEL. 
Dumnezeu să te odihnească. Sora 
Onorica cu familia. (009636)

Avocaţii Baroului Galaţi regretă 
profund dispariţia prematură a sti-
matei lor colege avocat CORNELIA 
CHIRIŢĂ om de o aleasă nobleţe 
sufletească şi sunt alături de fami-
lia greu încercată. (9708918)

###
CHRISTIAN COMPANY - LIDER 
servicii FUNERARE  complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON-STOP! 320700, 0745781785. 
Nou! Fotoceramică Italia.  
Foto A/N 30 lei, color 60 lei. 
Magazin vizavi McDonald’s. (12/
05/PC/01)

###
##

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter,   bl. Turn, vizavi  
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(10/05/BC/523)

##
####

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans-
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(11.05IV148)

#####
lZdrobită de durere, soţia Nicolina 
anunţă stingerea din viaţă, după o 
lungă şi nemeritată suferinţă, a bu-
nului ei soţ col (r) BADEA M. ILIE 75 
ani. Dumnezeu să-l primească în îm-
părăţia Lui. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, ora 12.30, la Cimitirul Sf. 
Lazăr (Coca-Cola).
lÎn veci neconsolaţi, copiii, fam. dr. 
Mărunţelu Florea şi Doina, alături 
de nepoţii Mihai şi Monica anunţă 
încetarea din viaţă a bunului lor tată 
şi bunic col (r) BADEA M. ILIE 75 ani, 
după o lungă suferinţă. Alături de ei 
se află şi mătuşa Ghercioiu Cătălina 
şi unchiul Nicolae Constantin de la 
Craiova. Dumnezeu să-i odihneas-
că sufletul şi trupul chinuit! 
lSuntem alături de dna Mărunţelu 
Doina la greaua pierdere suferită 
la decesul tatălui său BADEA ILIE. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Leaţă Răzvan. (009960)
lCu multă suferinţă fratele Andrei, 
cumnata Magda Badiu şi nepoţii 
Luminiţa, Florin şi Mircea Pătrăşcanu 
anunţă trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost MODIGA ANGELA ce s-a stins cu 
aceeaşi discreţie cu care a trecut prin 
viaţă. Dumnezeu să-i odihnească su-
fletul ei bun! (001356)
lCu regret anunţăm încetarea din 
viaţă a mătuşii ANGELA MODIGA. 
Nepoţii Oana Ijdelea şi Andrei Moraru. 
Am rămas cu un gol în suflete şi mare 
suferinţă. Dumnezeu să te odihneas-
că, scumpa noastră! (001356)
lDupă o lungă şi grea suferinţă s-a 
stins din viaţă 

ANGELA MODIGA, 
soră minunată şi mătuşă iubitoare, 
cu caracter de excepţie şi rară fine-
ţe sufletească. Regretă profund Mia, 
Emilian şi Roxana Ijdelea. Defuncta 
este depusă la Biserica Mavramol. 
Înhumarea va avea loc astăzi, 8 dec. 
ora 11.00 la Cimitirul Eternitatea. Să-i 
fie ţărâna uşoară! (001355)
lSuntem profund îndureraţi de trece-
rea în eternitate a doctoriţei MIHAELA 
NICHITA şi alături de marea suferinţă 
a părinţilor rămaşi fără fiinţa iubită. 
Familia Vianu. (009984)
lS-a stins din viaţă, după o lungă su-
ferinţă, dragul nostru GELES ANDREI, 
tată, socru şi bunic de excepţie. Ne-ai 
iubit şi-ţi suntem recunoscători toată 
viaţa noastră. Dumnezeu să te odih-
nească în pace şi să te aşeze lângă cei 
drepţi şi buni. Familia. (009990)
lRegretăm din suflet despărţirea de 
cea care a fost MODIGA ANGELA, naşă 
şi prietenă de o viaţă. Dr. Zaharia R. şi 
mama. (009993)
lSincere condoleanţe fam. dnei dr. 
Mărunţelu D. din partea Disp. Fundeni 
la stingerea din viaţă a tatălui BADEA 
ILIE. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (001417)

Restaurantul Aeroport (Prinţ 
şi Cerşetor) organizează mini-
Revelion şi Revelion 2006. Tel. 
472881, 0788368530. (000942)

Numai 800.000 lei Revelion 
2006 Restaurant Rustic. 462375, 
0743073075. (009314)

S-a găsit în seara zilei de 28 
noiembrie, în zona Gării, un 
caniche de talie medie, negru. 
Îşi aşteaptă stăpânul la sediul 
Romcomet. Inf. suplimentare la 
tel. 468128. (12.05EXT39)

##########
Restaurantul NEACŞU organi-
zează mini-Revelion şi Revelion 
2006. Numărul de locuri - 300. 
Relaţii la telefoanele 462516, 
0788265281. (009809)

##########

Diverse

Cereri de
Serviciu

lDacă aveţi nevoie de ajutor pen-
tru pregătirile de Crăciun, sunaţi 
la 450812.
lMaistru mecanic staţie pompe 
solicit angajare. Tel. 0722436670. 
(001082)

lŞofer profesionist cu auto perso-
nal Cielo îmi ofer serviciile unei fir-
me. Tel. 0721528800. (009896)

lSudor electric argon, CO2, expe-
rienţă 22 ani muncă îmi ofer servicii-
le pentru muncă în străinătate. Tel. 
0723895996. (001292)

lFac menaj, îngrijesc copil, bătrână, 
seriozitate. Tel. 470948. (001319)

lConducător auto cat. B cu experi-
enţă în domeniile distribuţie-vânză-
ri, tehnic şi economic, solicit angaja-
re. Tel. 0724859939. (001398)

lBucătar şef cu experienţă. Tel. 
0723719498. (000032)

Oferte de
Serviciu

lSC Samatax pt. taximetrie asigură 
autorizaţie, staţie şi casă de mar-
cat. Locuri limitate. Tel. 0788695919. 
(9708522)

lRestaurant Valmonely organizea-
ză Revelion la un preţ accesibil. Tel. 
0745954960. (009955)

lCabinetele  medicale: a) pedia-
trie, dr. Iulia Negulescu, dr. Cornelia 
Stanciu; b) obstetrică ginecologie, 
dr. Traian Negulescu, reîncep acti-
vitatea la noul sediu pe str. Traian 
nr. 11, bl. W2, ap. 3, peste drum de 
Restaurantul Chinezesc, alături de 
Biserica Armenească, începând cu 
data de 1.12.2005. (9708660)
lClarvăzătoarea Cătălina cu ocazia 
Sfintelor Sărbători rezolvă probleme 
legate de farmece, boli incurabile, 
cărţi de tarot şi crucea sfântă. 470392, 
0742607341. (001261)

lSC RER Ecologic Service SRL Galaţi 
anunţă majorarea tarifelor pen-
tru agenţii economici, începând cu 
1.01.2006 astfel: colectat, transpor-
tat, depozitat şi neutralizat deşeuri 
menajere 29,7 RON/mc (TVA inclus). 
(9708409)

lSC Undplus SRL titular al proiectu-
lui "Adăpost pentru suine” pe ampla-
samentul din com. Umbrăreşti, jud. 
Galaţi anunţă publicul interesat asu-
pra deciziei APM Galaţi referitoare la 
încadrarea proiectului în procedura 
de evaluare a impactului asupra me-
diului. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului al proiectului 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 
şi la sediul SC Undplus SRL din Tecuci, 
str. 13 Septembrie nr. 16A. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic, la sediul 
APM Galaţi. Tel. 460049, 418385, în ter-
men de 5 zile de la apariţia anunţului. 
(9708410)

lTămăduitoarea Maria în preajma 
Crăciunului rezolvă din prima şedinţă 

orice problemă. Tel. 496772. (000001)

lDoina mulţumesc doamnei Maria 
că mi-a dezlegat cununia şi m-am că-
sătorit după 35 de ani de singurătate. 
Tel. 496772. (000001)

lRestaurantul Albatros La Cosoreanu 
organizează Crăciun, mini-Revelion, 
Revelion 2006, meniu tradiţional 
românesc. Rel. la tel. 0744130386. 
(9708413)

lSC Petrom SA Bucureşti a solicitat 
acord de mediu pentru dezafectare 
Staţie distribuţie carburanţi Peco din 
Galaţi, str. Saturn nr. 2 şi din Tecuci str. 
1 Decembrie 1918  şi acord de mediu 
pentru amplasare Staţii Peco reteh-
nologizate pe amplasamentele men-
ţionate. Eventualele observaţii se pot 
comunica în scris la APM Galaţi în ter-
men de 5 zile de la anunţ. (9708414)

lDavid mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru aducerea soţiei de la 
mare distanţă, ghiceşte glob, tarot, ca-
fea, îndepărtează farmece, blesteme, 
rezolvă orice problemă. Tel. 314121, 
0740771190. (000024)

lÎn perioada sărbătorilor de iarnă 
Teatrul Muzical „Nae Leonard” închi-
riază costume de Moş Crăciun. Cei 
interesaţi pot obţine informaţii la tel. 
418912, 412782. (12.05EXT41)

lSC Rompetrol Downstream SA soli-
cită prelungirea autorizaţiei de mediu 
pentru punctele de lucru Galaţi 1, str. 
Domnească nr. 160 bis şi Galaţi 2, str. 
Oţelarilor nr. 15. Eventualele contes-
taţii se depun la APM Galaţi în termen 
de 5 zile de la anunţ. (9708924)

lSC Menarom SA solicită eliberarea 
autorizaţiei de mediu pentru acti-
vităţile desfăşurate la sediul social 
din Galaţi, str. Calea Prutului nr. 12. 
Eventualele observaţii se pot comu-
nica în scris la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret în termen de 5 zile 
de la publicarea anunţului. (9708924)

Consternaţi de incredibila pierde-
re a domnişoarei avocat CHIRIŢĂ 
CORNELIA, decanul şi Consiliul 
Baroului Galaţi îşi exprimă pro-
funda compasiune şi adresează 
sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. Dumnezeu să o aibă în pază. 
(9708918)

Cu inima zdrobită de durere regre-
tăm trecerea în nefiinţă a celui care 
ne-a fost frate şi cumnat 

PÎRVAN LIONID 

şi împărtăşim adânca durere între-
gii familii. Înmormântarea va avea 
loc vineri 9.12.2005 la Cimitirul 
Eternitatea, ora 11.00. Fam. Pletosu. 
(000013)

În aceste momente triste suntem 
alături de familia Pîrvan şi familia 
Gherase la dispariţia 

dl PÎRVAN LIONID, 

după o lungă şi grea suferinţă. 
Dumnezeu să-i odihnească somnul 
de veci. Fam. Dohonică. (000013)

Consternaţi de durere regretăm 
moartea prematură a celui care a 
fost 

PÎRVAN LIONID 
vârsta 56 ani. 

Soţia, copiii şi nepoţii. Cortegiul va 
pleca de acasă vineri la ora 11.00. 
Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul Eternitatea. (000018)

Înlăcrimaţi de durere aducem un 
ultim omagiu nanului nostru 

PÎRVAN LIONID 56 ani. 

Finii Gigi, Genoveva şi Iulian. 
(000018)

Suntem alături de colegul nostru 
Chiriţă Culiţă în aceste momente 
grele provocate de trecerea în ne-
fiinţă a tatălui. Sincere condoleanţe 
familiei. Colectivul Grup Economic 
UOR-Mittal Steel. (001424)

lTe rugăm, Doamne, dă ceasornicul 
vieţii înapoi cu şase ani să mai privim 
o dată chipul luminos al celui care a 
fost 

ALECU, 
să-i sărutăm mâinile care ne mân-
gâiau cum n-o va mai face nimeni pe 
acest pământ. Regrete eterne Viorica, 
Marlena şi Alina. (001400)
lReamintim 5 ani de la trecerea în ne-
fiinţă şi purtăm o vie amintire celui ce 
a fost 

CUCOŞ NECULAI, 
sat. Balinteşti, jud. Galaţi. Familia. 
(000007)
lAu trecut 3 ani de dor nespus de 
când ne-a părăsit pentru totdeauna 
dragul nostru 

prof. ULISE DUILIU 
VINOGRASCHI. 

Cât vom trăi va rămâne veşnic în su-
fletul nostru. Dumnezeu să-l odih-
nească. 

Soţia, fiica şi ginerele. (000009)

lCu tine alături viaţa ne era plină de 
bucurii şi speranţe, lângă tine via-
ţa avea farmecul ei, timpul s-a oprit 
odată cu încetarea ta din viaţă unde 
speranţele au murit şi durerea e fără 
cuvinte. 

Au trecut 3 luni de când ai plecat de 
lângă noi, scumpul nostru soţ şi tată 
LIVIUS. Fam. Miron. (001418)

lAstăzi 8 decembrie 2005 ar fi 
trebuit să împlinească 20 de ani 
GEORGE dar ne-a părăsit pentru tot-
deauna. Cu lacrimi în ochi şi cu sufle-
tul plin de durere suntem alături de 
familia IGA. Nu te vom uita în veci. 
Florina. (001423)

Mica
Publicitate

ANGAJĂM VÂNZĂTOARE 
CONFECŢII COMPLEX MODERN. 
TEL. 0747080151. (12.05EX-
T24m)

Angajăm mecanic auto cu expe-
rienţă în motoare Diesel 2 (gru-
puri, cutie), pentru întreţinere 
parc auto (Rabe, Saviem, Dacie). 
Salariu 6.000.000 net şi carte de 
muncă. Rugăm seriozitate. Tel. 
0726187173, 826888. (9708523)

Angajăm mecanic Wollă (pen-
tru încărcător frontal IF.A 
1802), cu experienţă. Relaţii 
la tel. 0726187173 sau 826536. 
(9708523)

Angajăm sudor autogen pentru 
debitare fier vechi, inclusiv cu-
noştinţe sudură electrică, salariu 
5 mil. net şi carte de muncă. Tel. 
0726187173, 826536. (9708523)

Firma Mario angajează şofer 
pentru Iveco-marfă, vânzătoare, 
tâmplar mobilier. Selecţia mier-
curi şi joi ora 16,00 la magazinele 
Mario vizavi de Spitalul Judeţean. 
(001298)

Societate comercială angajea-
ză în condiţii foarte avantajoa-
se vopsitori pistolari. Relaţii 
la telefon 307657. (12.05EX-
T28m)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga-
jează urgent ingineri, tehnicieni 
topo. Telefon 498614. (9708401)

SC angajează agenţi distribuţie 
instalaţii sanitare. Se cer expe-
rienţă în domeniul instalaţiilor 
sanitare, permis categoria B, 
disponibilitate pentru deplasări 
şi program prelungit. Se oferă 
salariu atractiv şi comision din 
vânzări. CV-urile se vor trimite la 
fax 0236431022. (9708907)

Reţea naţională de magazine 
angajează în condiţii avanta-
joase: asistent vânzări produ-
se electronice, asistent vân-
zări produse electrocasnice, 
asistent vânzări produse IT, şef 
magazin, manipulant. Cerinţe: 
studii superioare, experien-
ţă, seriozitate. Oferim: salariu 
atractiv + bonusuri. Relaţii la 
tel. 0336103986, 0745502229. 
(9708403)

Sketch Partener Zapp angajează 
consultanţi vânzări. Cerinţe: ex-
perienţă minim 1 an în vânzări, 
seriozitate, aspect fizic plăcut. 
Se oferă: pachet salarial moti-
vant: sal. fix + comision + bonus 
volum. CV-urile se pot trimite la 
sketchgalati@zappmobile.ro sau 
se pot depune la magazinul Zapp 
de la parterul Winmarkt Modern. 
(12/05/BC/587)

Companie britanică angajea-
ză colaboratori. Câştiguri mari, 
program flexibil. Relaţii la tel. 
0744562817 sau fax 0236494049. 
(009996)

Selectăm şi instruim gratuit 
personal în vederea angajă-
rii ca agent vânzări. Rel. la tel. 
0744770702. (009997)

Cofetăria Ştef angajează tâm-
plar (binale), zilnic 11,00-13,00. 
(001419)

Societate import mobilier an-
gajează asistentă manager 
fără obligaţii familiale, carnet 
conducere. Transmiteţi CV prin 
fax 0236463867, răspunsul 
după 15.12.2005. (9708420)
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

De când aţi avut nişte ex‑
plicaţii nu tocmai plăcute, vă 
temeţi să mai puneţi pe tapet 
lucrurile care vă deranjează. 
Just.

Dorinţa dvs. de a vă schimba 
este firească, mai ales în con‑
textul în care vi s‑a şi cerut aşa 
ceva. Luaţi problema încet...

Feriţi‑vă să faceţi orice tip de 
discriminări. Nu vă face bine să 
aveţi conflicte nici cu şefii, nici 
cu subalternii.

Imaginea dvs. are numai de 
câştigat dacă vă luaţi rolul 
în serios şi nu mai daţi apă la 
moară bârfitorilor. 

Vă treziţi într‑un mediu nou, 
dar în cazul dvs. nici nu se 
pune problema că aţi putea fi 
vreun/vreo inadaptabil/ă.

Sunteţi un jucător de echipă, 
atunci când este cazul, dar şi 
un individualist hotărât când 
aşa vă dictează instinctul.

Libertatea dvs. nu mai este 
aceeaşi, dar aţi putea vedea şi 
avantajele. Nu este simplu să 
nu ştii să mulţumeşti.

Vă ascultaţi şefii din inerţie şi 
nu mai faceţi efortul de a gân‑
di cu propria minte. Vă dău‑
nează, şi mai ales pe termen 
lung.

Complicaţiile sentimentale 
nu vă stau bine, mai ales că 
acum aveţi responsabilităţi de 
care nu mai puteţi fugi. 

Sunteţi încântat/ă de faptul 
că cineva vă respectă şi vă as‑
cultă. Rezultatele nu întârzie să 
apară, iar meritul vă aparţine.

Definitiv nu este un cuvânt 
care să apară în vocabularul 
dvs. Învăţaţi de la alţii ce în‑
seamnă perseverenţa.

 Faceţi împrumuturi care nu 
vă ajută să ieşiţi din criză, ba 
chiar dimpotrivă. O cale de 
mijloc nu se întrevede prea 
curând.

Casandra

Cernavodă	 187 cm	 + 49 cm
Hârşova	 250 cm	 + 40 cm
Brăila  	 287 cm	 + 33 cm

GALAŢI 	 280 cm	 + 32 cm
Isaccea 	 220 cm	 + 28 cm
Tulcea 	 180 cm	 + 22 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 7 decembrie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
8 decembrie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
2 ‑ 8.12.2005

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA 
zilei

8 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Express TV
canal propriu

1832 ‑ Apare, la Bucureşti, 
primul număr din “Buletin, 
gazetă administrativă”, pri‑
mul periodic românesc ofi‑
cial, sub conducerea lui Ion 
Heliade‑Rădulescu (actualul 
“Monitor Oficial”.

1846 ‑ Societatea 
Studenţilor Români, în frunte 
cu Ion Ghica, preşedinte, so‑
cietate înfiinţată la 2 decem‑
brie 1845 în capitala Franţei, 
inaugurează Biblioteca ro‑
mână, unde se stabileşte şi 
sediul societăţii.

1860 ‑ Se naşte ION 
DRAGALINA (m.1916, la da‑
torie), general de brigadă.

1864 ‑  Încetează din via‑
ţă GEORGE BOOL (n.1815), 
matematician britanic, crea‑
torul logicii matematice.

1876 ] Se naşte, la Iveşti, 
jud. Galaţi, HORTENSIA 
PAPADAT‑BENGESCU  (m. 
1955), prozatoare afirmată în 
sfera Cenaclului “Sburătorul”, 
laureată cu Marele Premiu al 
Societăţii Scriitorilor Români 
(1936), cu Premiul Naţional 
pentru Proză (1946). A abor‑
dat şi teatrul.

] Se naşte CONSTANTIN 
I. MOISIL (m. 1958), isto‑
ric, membru al Academiei 
Române.

1881 ‑ Se naşte ELENA 
DRĂGULESCU‑STINGHE (m. 
1970), soprană, membră fon‑
datoare a Operei Române 
din Bucureşti.

1904 ‑ România sem‑
nează, la Haga (alături de 
alte 24 state) Convenţia 
Internaţională asupra regi‑
mului vaselor Crucii Roşii pe 
timp de război.

1921 ‑ Spectacolul inau
gural al Operei Române din 
Bucureşti ‑ ca instituţie de 
stat ‑, cu “Lohengrin”, de 
R. Wagner. Dirijor: George 
Enescu.

1925 ‑ Înfiinţarea 
Institutului de Statistică 
Generală.

1927 ‑ Încetează din via‑
ţă PAUL GORE (n. 1875), is‑
toric, membru de onoare al 
Academiei Române.

1928 ‑ Se naşte TOMA 
GEORGE MAIORESCU, poet, 
prozator, publicist, lau‑
reat cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor din Bucureşti, 
cu Premiul Special pentru 
Poezie “Lucian Blaga”, cu alte 
premii.

1932 ‑ Se naşte 
CONSTANTIN FOAMETE, 
sculptor.

1953 ‑ Se naşte MIHAI 
DINU GHEORGHIU, critic li‑
terar, traducător, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor 
pentru Debut.

1955 ‑ Crearea drapelului 
european (un cerc format 
din 12 stele de aur pe un 
fond albastru). Din anul 1996 
drapelul este şi emblema ofi‑
cială a Uniunii Europene. 

1972 ‑ Încetează din via‑
ţă IERONIM ŞERBU (n. 1911), 
prozator, eseist, memorialist, 
publicist.

1980 ‑ Încetează din viaţă 
(asasinat la New York) JOHN 
LENNON (n.1940), interpret şi 
compozitor britanic de mu‑
zică pop, membru fondator 
al formaţiei “The Beatles”.

1996 ‑ Încetează din viaţă 
MARIN SORESCU (n. 1936), 
poet, prozator, dramaturg, 
eseist, critic literar, traducă‑
tor, autor de literatură pentru 
copii, membru al Academiei 
Române. Este considerat 
unul dintre reprezentanţii 
cei mai marcanţi ai literatu‑
rii contemporane româneşti 
şi universale. A primit mai 
multe medalii şi premii, între 
care Premiul “Gottfried von 
Herder”, în anul 1990.

]
‑ N‑am ştiut niciodată 

cum arată adevărata fericire 
până când nu m‑am însurat.

‑ Şi acum ştii?
‑ Da, dar e prea târziu.

]
‑ Inteligenţa nu e niciodată un 

handicap pentru o fată.
‑ Numai dacă ştie să o ascundă 

sub o bluză transparentă.
]
‑ Unde merg ziariştii după moar‑

te?
‑ În iad. De unde trimit ştiri sen‑

zaţionale în Rai.

Ingrediente: 250 g fasole 
boabe, 2 linguri ulei, 2‑3 linguri 
oţet, 1 ceapă mare, sare, piper

Mod de preparare: Fasolea 
boabe, fiartă şi răcită, se stre‑
coară bine de apa în care a fiert 

şi se amestecă cu ceapa tăiată 
peştişori; se adaugă uleiul, sarea, 
oţetul şi puţin piper.

„Central”: Stealth. Pericol invizibil. Orele 12,45; 15,00; 17,15; 
19,30. 

„Republica”: Gool!  Orele 12,45; 15,00; 17,15; 19,30.
„Ţiglina”: Dl şi dna Smith. Orele: 13,00, 19,30; Vocea morţii. 

Orele: 15,00, 17,30.
Zeni

Salată de fasole boabe

Moare Harry Potter 
Tânărul magician Harry Potter va muri în ultima carte a scriitoarei 

J.K. Rowling, care a decis să se despartă de popularul personaj, infor‑
mează site‑ul Ansalatina. Potrivit presei britanice, acest anunţ a fost fă‑
cut de actorul Jim Dale, „vocea” lui Potter  în  înregistrările audio ale se‑
riei în Statele Unite. Potrivit lui Dale, de 70 de ani, care s‑a întâlnit cu 
Rowling ca să vorbească despre caracterizarea protagonistului, scriitoa‑
rea britanică a decis ca magicianul să moară în a şaptea şi ultima carte. 
Această carte, al cărei titlu nu a fost găsit încă, va fi lansată la începutul anului 
2007.

Trei tinere frumoase, 
inteligente, întreprin‑
zătoare şi foarte bune 
prietene au reuşit să 
realizeze în mare par‑
te ceea ce şi‑au dorit 
în viaţă. Nathalie este 
creatoare de modă, 
Fiamma (Vittoria 

Belvedere) joacă într‑un 
serial TV de succes, iar 

Bianca are şansa de 
a deveni prezenta‑
toarea de modă a 
unei firme renumite. 
Dar fiecare continuă 
să se confrunte cu 
probleme greu de 

rezolvat. 

Şi caii se împuşcă, 
nu‑i aşa? 
(dramă, SUA, 1969)
TVR 1, ora 21,00
Cu: Jane Fonda, Michael Sarrazin, 
Susannah York. Titlu original: They 
Shoot Horses, Don’t They? 

Ecranizare a romanului omonim de 
Horace McCoy. Concurenţii unui maraton 
de dans, atraşi de banii aruncaţi de spec‑
tatori, de posibilitatea de a fi remarcaţi de 
vreun regizor sau producător de film, atraşi 
şi de mirajul premiului de 1500 dolari, se 
năpustesc pe ring ! Printre concurenţi, Gloria 
(Jane Fonda), o actriţă ambiţioasă, schimbă 
mai mulţi parteneri până la finalul tragic al 
cursei, cursă ce devine o caricatură mon‑
struoasă a visului american.

Fălci 3 
(horror, SUA, 1983)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Dennis Quaid, Bess Armstrong, Louis Gossett Jr. Titlu original: Jaws 3

Voi fi acolo 
(comedie, SUA/Anglia, 
2003)
HBO, ora 20,00
Cu: Craig 
Ferguson, 
Charlotte 
Church. Titlu 
original: I’ll Be 
There

Farmecul 
zilelor 
obişnuite 
(dramă, SUA, 
2005)
Hallmark, ora 
21,15
Cu: Keri Russell, 
Skeet Ulrich. Titlu 
original: The 
Magic of Ordinary 
Days

În timpul celui 
de‑al doilea război 
mondial, Livvy Dale, 
fiica unui preot din 
Colorado, rămâne 
gravidă, dar este 
părăsită de tatăl co‑
pilului. Strictul şi puritanul său 
tată o forţează să se mărite din 
convenienţă. Căsătorită cu un 
necunoscut, Livvy se împriete‑

neşte cu două surori japoneze 
aflate într‑un lagăr, ajungând să 
înţeleagă adevărata natură a în‑
crederii şi a dragostei.

Rechinul indestructibil a 
ajuns acum în laguna Floridei, 
Sea World. Teroarea începe când 
Mike şi Sean, fiii lui Brody, fos‑
tul şef al poliţiei, se duc în Sea 

World, ca turişti, şi când tot aici 
apare noul “locatar”, un pui de 
rechin din specia Marele Alb, 
pe care iubita lui Mike, bioloaga 
Kathryn, e fericită să‑l studieze. 

Însă mama micuţului nu e prea 
încântată că odrasla sa trebuie 
să devină noua atracţie a zonei 
turistice...

Un fost star pop al anilor ‘80 
îşi schimbă total modul de viaţă, 
după ce descoperă că are o fii‑
că adolescentă, Olivia. Aceasta 

este rezultatul  unei  aventuri  
de   weekend pe care a avut‑o 
cu mult înainte de a deveni ce‑
lebru. El decide să intre în viaţa 

fiicei sale şi chiar să o ajute în 
industria muzicală, domeniu de 
care Olivia se simte atrasă, spre 
disperarea mamei ei.

Fetele din Piaţa Spania 
(romantic, Italia, 1997)
TVR 2, ora 22,15
Cu: Romina Mondello, Vittoria Belvedere, Alice Evans. Titlu ori‑
ginal: Le Ragazze di Piazza di Spagna

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, 
între orele 7,30‑14,00, intrarea 
B. A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 

ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 
ŞOMERI: administrator reţea cal‑
culatoare; administrator imobile,   
confecţioner produse textile, 
confecţioner tâmplărie din alu‑
miniu şi mase plastice, lucrător în 
comerţ, lucrător social, sudor. 

Lista locurilor de muncă 

vacante – 8.12.2005: agent 
pază, control acces, ordine şi 
intervenţie; brutar; confec‑
ţioner asamblator articole 
din textile; consilier/expert/in
spector/referent/economist în 
gestiune economică; dulgher 
(exclusiv restaurator); faianţar; 
fierar betonist; fochist la caza‑

ne industriale;   frezor universal;  
 inginer mecanic; inginer montaj; 
instalator apă canal; lăcătuş  con‑
strucţii metalice şi navale; lăcătuş 
mecanic; lăcătuş mecanic întreţi‑
nere şi reparaţii;   legător manual 
(în poligrafie şi ateliere speciale);  
montator pereţi, plafoane gips 
carton; muncitor necalificat la 

demolări clădiri, zidărie mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; munci‑
tor necalificat pentru calificare 
la locul de muncă; operator con‑
fecţii ind. îmbrăcăminte ţesături, 
tricot., mat. sintetice;  operator 
confecţii îmbrăcăminte din piele 
şi înlocuitori; patiser; rectificator 
universal; secretară (absolvent 

2005), şofer de autocamion/ma‑
şină de mare tonaj; strungar la 
maşini orizontale; strungar la 
strung carusel; sudor autogen; 
 sudor electric; tâmplar univer‑
sal;  tinichigiu industrial; tipo‑
graf‑tipăritor; vânzător; vopsitor 
industrial; zidar, roşar tencuitor; 
zugrav, vopsitor.

9,00 Obiectiv Express (r); 
9,30 Veşnica tranziţie; 11,00 
Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv Express/Sport - jurnal 
informativ; 19,00  Muzică; 20,00 
Alternative - talk-show de Gabi 
Chifu; 21,00 „Dreptul la copi‑
lărie” - o emisiune de Simona 
Pasat; 21,30 Obiectiv Express/
Sport - emisiune informativă; 
22,00 Închiderea programului.

7,00 –  Ora 7 dimineaţa; 9,00 -   
Prim-Plan; 09,30 –  Ediţie  specia
lă®; 10,00 – Prima Pagină; 10,10 –  
Reforma continuă®;11,00 – Prim-
Plan; 11,05 – Prima pagină; 11,30 
– Oraşul meu®; 12,00 – Brăila în 
direct®;13,00 – Prim-Plan; 13,10 
– Prima pagină; 13,25 – Muzică; 
14,00 – Emisiune D.W.; 14,30 -  
Camera de râs; 14,50 – Prima pa‑
gină; 15,00 – Prim-Plan; 15,30 
– Movie planet; 16,00 – Prim- 
Plan; 16,05 – Prima pagină; 
16,20 – Cartea profului de româ‑
nă; 16,30 – Tradiţii; 17,00 – Prim-
Plan; 17,10 – 1 Club 21; 18,00 
– Prim-Plan; 18,05 – Emisiune 
D.W.; 18,30 –  Prim-Plan; 19,00 
– Oraşul meu; 19,30 –  Ediţie 
specială; 20,00 –  Repere eco‑
nomice; 21,00 – Cartea profului 
de română; 21,05 – Audienţă la 
primar; 22,00 – Prim-Plan 22,30 
– Ediţie specială ®; 23,00 -  Ora 7 
dimineaţa®. 7,00 –  Ora 7 dimineaţa; 18,30 

–  Prim-Plan; 22,45 –  Prim-
Plan

Click News/G.C.
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151	 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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O carte pentru fiecare
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În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine frumoasă pentru această perioa‑
dă, dar se va răci uşor. Pe fondul unui cer 
parţial noros, vântul va sufla moderat, din 
sector vestic şi nord‑vestic, cu viteze de 
10‑25 km/h. Temperatura maximă va fi cu‑
prinsă între 7 şi 9°C, în timp ce minima se 
va situa, în cursul nopţii, între ‑2 şi 0°C (in‑
formaţii preluate din surse on‑line).

...
Strâns la 
un loc

ORIZONTAL: 1) Persoană 
care se ocupă cu tăierea anima‑
lelor pentru consum – Merg pe 
de lături! 2) Se ocupă de tipărirea 
şi apariţia unei opere pe piaţă 
– Spor la muncă. 3) Rezultatul 

muncii rotarilor ‑ 
Activitate specifică de 
pregătire a bucatelor. 
4) Fac treabă de amo‑
rul artei – Mare meş‑
ter, mare… 5) Produs 
la stână – Treaba unui 
turnător de meserie. 6) 
Pregătit în mod special 
pentru bătaie în război 
– Muncitor specializat 
în îmbinarea pieselor 
metalice. 7) Negru de 
fum în exerciţiul func‑
ţiunii – A‑şi exprima 
durerea cu glas tare. 
8) Intrarea în topitorie! 
– Timpul proverbial 

pentru construirea carelor. 9) 
Timp de serviciu pentru marinari 
– Schelet din bare de metal sau 
de lemn care se întrebuinţează 
de muncitorii constructori. 10) 

Forţe de muncă – Numai bun 
pentru ardeleni.

VERTICAL: 1) Persoană care 
efectuează operaţii de montaj, 
reparare sau întreţinere a utila‑
jelor – Curb la capete! 2) Primul 
om creat din lut – Se ocupă de 
autentificarea copiilor. 3) Ucenic 
în mese‑rie – Ajutor de medic. 
4) Merg în cete! – A bătători pă‑
mântul cu maiul – Părţile unui 
tratat! 5) Rezultatele alese ale ce‑
lor care muncesc cu gura. 6) Din 
loc în loc – Unealta croitorului. 
7) Muncitor specializat în lucră‑
rile de tipar. 8) Normă de lucru 
– Venit de la munca câmpului. 
9) Muncitor într‑o întreprindere 
în care se macină diferite materii 
– Înalţi de stat. 10) Ungerea unor 
mecanisme pentru a reduce fre‑
carea – Bună la inimă!

Mihai  Gherasim

Soluţiile jocurilor publicate în ziarul de ieri.
Inadvertenţe: ORIZONTAL: PARASUTARE; ABACA; AGAT; CATA; DRACI; ENERGIC; IC; DUELA; ALA; MO; 

TINERE; UNA; SACA; B; TABLA; OBOI; ARII; SUIRE; TEAPAN; CAT.
Scriitori români: ORIZONTAL: S; S; P; CATARAT; TATARI; C; VALIDAT; MARINPREDA; REN; AI; AN; 

MAMOS; CP; I; GAVAN; LA; PINACOTECA; AITA; UCIS; PLAI; BRAZI; ETERNA; IN.
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A croncăni
Timp umed 
de iarnă

Neajuns, 
cusur
La gura 
sobei!

Instrument 
ca fluierul

A ferici 
(pop.)
Afurisenii

Omenoşi
Purtători 
de acelaşi 
nume

Cu bu‑
nă‑voinţă
Un individ 
în comă!

În plin 
centru!
Nu‑i tot 
una

A tărăgăna
Antenă!

Piesă de 
schimb
Duşmănie

Intrarea în 
tunel!
Cu barbă

Luat din 
mijloc!
Singură!

Ceai!
Aglomeraţie 
în pădure

Deget de 
valoare
Embleme

Cuvânt 
aprobativ
Vălătuc

Aşezat în 
faţă!
Taler

Poliţai în 
lagăr!

Stare de 
reţinere
Ceas de 
ceas

Intrare
Ridicat în 
cap!

Sistem de 
prindere
Cai!

A deveni 
mai înde‑
mânatic

Sărit la 
cap!

LA  MUNCĂ!

Am scris această carte ‑ măr‑
turiseşte autorul ‑ ca să dove‑
desc că există un tratament 
eficient al cancerului chiar şi în 
cazurile avansate. Din acest mo‑
tiv, este necesar ca cititorul să 
se familiarizeze cu observaţiile 
şi datele problemei cancerului, 
date utilizate în terapia accep‑
tată a acestei boli. Rezultatele 
obţinute în cazurile prezentate 
în această carte, au fost urmarea 
aplicării evenimentelor demon‑
strate, precum şi a asocierii din‑
tre ele. Cartea este structurată 
în două părţi. Prima parte inclu‑
de: ] ”Secretul” tratamentului 
]Conceptul holistic ‑ decisiv 

în cancer şi alte boli degenera‑
tive ]Instrucţiuni pentru ali‑
mentaţia generală preventivă 
]Evoluţia regimului dietetic 
combinat, în cancer (observaţii 
generale) ]Teoria ] Câteva 
teorii asemănătoare despre 
cancer ]Regimul dietetic al lui 
Paracelsius ]Simptomele pre‑
coce ale cancerului ]Cancerul 
şi ficatul (un studiu general) 
]Dezvoltarea medicaţiei pen‑
tru ficat la bolile cronice degene‑
rative ]Metabolismul mineral în 
bolile digestive ]Distribuţia en‑
zimelor în organe ]Acumularea 
mineralelor în tiroidă ]Vinde
carea cancerului ]Rolul alergiei 
în procesul de vindecare a can‑
cerului ] Introducere în dietă 
]Noţiuni preliminarii privind 
nutriţia şi dieta ]Dieta fără sare 
]Sarea în dieta pentru cancer 
]Importanţa compoziţiei so‑
lului în bolile umane ]Dieta în 
cancer şi modul de preparare 
(alimente interzise şi recoman‑
date, echipamente, sucurile 
proaspete, clismele cu cafea etc.) 
]Practica terapeutică ]Reacţii, 
înrăutăţiri temporare ca semne 
de vindecare ]Scurtă explicaţie 

practică cu privire la medicaţie 
]Refacerea pacientului bolnav 
de cancer ]Cele mai frecvente 
greşeli făcute de pacienţi  în apli‑
carea tratamentului ]Câteva 
eşecuri. Medicaţia nespecifică 
]Regimul dietetic combinat. 
Partea a doua include patru ane‑
xe: I. Refacerea mecanismului de 
vindecare în alte boli cronice. 
Terapia Genson mai puţin inten‑
sivă pentru afecţiuni non‑ma‑
ligne II. Vindecarea unor cazuri 
avansate de cancer prin dieto‑
terapie: rezultatul a 30 de ani de 
încercări clinice III. Preocupări 
contemporane cu privire la tera‑
pia cu suc de ficat crud. IV. Tabel 
‑ schemă zilnică de tratament 
(complet). Cartea este însoţită de 
un DVD cu explicaţii asupra mo‑
dului în care se face tratamentul 
şi cu mărturii ale persoanelor 
care s‑au vindecat.

Se poate procura cu 31,00 
(310.000) lei de la Librăria 
”Lumina” (str. N. Bălcescu nr. 
5‑7).

Virgil Guruianu

*Bucureşti, Editura For You, 
2005. 312 p.

Max Gerson:

O terapie naturală eficientă pentru 
tratarea cancerului şi a altor boli grave*

Dimineţi 
sângeroase

E dimineaţă şi înainte 
de a pleca la serviciu vă 
delectaţi cu o cafea şi un 
pic de televizor. Dacă nu 
s‑a făcut încă 7.00, mai 
prindeţi puţin din „Teo” 
şi totul devine oleacă mai 
vesel, mai relaxat. Vă hotă‑
râţi să continuaţi cu ştirile 
Pro Tv, mai ales că la pro‑
mo aţi auzit ceva despre 
un târg de căciuli şi pălării 
model Potter. Plus că şi 
Busu mai face o poantă, 
Neti zice numai de bine la 
horoscop şi moralul dum‑
neavoastră se va simţi 
mult mai bine! Înainte de 
a vă dezmetici bine, din 
ecran se revarsă un potop 
de dezastre: „Măcel în fa‑
milie ‑ şi‑a ciuruit nevasta 
şi soacra, apoi şi‑a tras un 
glonţ în abdomen sub 
ochii fiicei! O fată a pierit 
înghiţită de ape! Cadavru 
descoperit! S‑a găsit sus‑
pectul în cazul bărbatu‑
lui eviscerat”. Degetul vă 
alunecă pe butonul tele‑
comenzii şi schimbaţi re‑
pede pe Antena 1. Poate 
acolo atmosfera e mai 
paşnică. Aiurea! Apucaţi 
să auziţi că: „Un sibian a 
fost zdrobit sub roţi” şi vă 
întoarceţi pe Pro Tv care 
arată o maşină însânge‑
rată în timp ce reporterul 
explică „imprudenţă fata‑
lă la Dolj, doi morţi şi trei 
răniţi”. După 11 minute de 
şoc şi groază, apare Neti 
Sandu care zâmbeşte şi vă 
asigură că toată lumea, in‑
diferent de zodie va avea 
o zi excelentă! Un minut 
după, aflaţi că intervenţii‑
le chirurgicale se vor plăti 
suplimentar, începând de 
la anul, şi, în sfârşit, o ves‑
te bună! Au venit america‑
nii în România! Ce ziceam 
la început de târgul de 
căciuli şi de micul Potter? 
A da, a fost o ştire la final, 
adică la ora 8,00, când ma‑
joritatea populaţiei ple‑
case deja la serviciu. Dar 
n‑am văzut decât căciuli 
brumării, de astrahan şi fe‑
suri, şi nicio pălărie, fiind‑
că cică s‑au vândut pri‑
mele şi cameramanul n‑a 
mai apucat să le filmeze. 
Trist! ] Dacă vreţi puţină 
veselie, daţi pe Etno Tv ca 
s‑o vedeţi pe blonda care 
silabiseşte: „Ter‑tereza... 
Bo‑bordeanu... eu nu mă 
pot concentra aşa cum 
vă închipuiţi dumnea‑
voastră că o pot face! Aşa 
că... ne cântă Ma‑maria 
Ciobanu”... mai bine mă 
uit la ştiri...

Frunzele de Pulmonaria offici‑
nalis (plămânărică) conţin săruri 
de potasiu, acid salicilic, tanin, 
mucilagii, saponine, alantoină. 

Se face infuzie dintr‑o lingu‑
riţă de produs la o cană de apă 
clocotită. Se beau 2‑3 căni de 
ceai pe zi. 

Indicaţii terapeutice: creşte  
diureza, antiinflamator, emoli‑
ent. Este indicat în bronşite, larin‑

Ceai de plămânărică

gite, afecţiuni renale, reumatism, 
diaree, ulcer gastric şi duodenal.  
Contraindicaţii: nu are.

G.C.

Literele care au format sigla 
originală „Hollywood”, construi‑
tă la Los Angeles în 1923 şi care 
a fost înlocuită în 1978, au fost 
vândute în schimbul sumei de 
450.400 de dolari, în cadrul unei 

licitaţii care a 
avut loc pe in‑
ternet. „Sunt 
foarte mulţu‑
mit de rezultat”, 
a declarat Dan 
Bliss, om de 
afaceri şi co‑
lecţionar cali‑
fornian care a 
vândut literele 
siglei originale 
„ H o l l y w o o d ” 

pe site‑ul specializat eBay la 26 
noiembrie, cerând atunci un preţ 
minim de 200.000 de dolari. 

 Mediafax/G.C.

Festivalul Luminii
Parcul Central din Cluj‑Napoca va fi iluminat, în această seară, cu 

5.500 de lumânări în cadrul Festivalului Luminii.  Lumânările vor fi 
dispuse pe patru rânduri şi aprinse numai după ce iluminatul public 
va fi oprit. De asemenea,  în această seară va avea loc şi un spectacol 
de lumini şi foc, susţinut de trupa internaţională „The Serious Road 
Trip”, specializată în numere de jonglerie, jocuri de umbre şi flăcări.

Mediafax/G.C.

S‑a vândut 
Hollywood‑ul

] Ah, artrita!   Fierbeţi o lămâie stoarsă, tăiată mărunt, 
în 300 ml apă, într‑un vas acoperit, timp de 20 de minute. 
Strecuraţi, îndulciţi, apoi adăugaţi sucul stors. Beţi întreaga 
cantitate o dată. 

] Pe criterii discriminatorii.   O secretară din Brazilia a 
reuşit să‑şi recâştige postul după ce fusese dată afară pentru 
că purta tocuri înalte. Potrivit presei din Sao Paulo, femeia, în 
vârstă de 32 de ani, din localitatea Taboao da Serra, s‑a întors 
să lucreze pentru compania „Planarc”, după ce a dat în judeca‑
tă conducerea acesteia pentru „concediere pe criterii discrimi‑
natorii”.      

] Am auzit‑o şi p‑asta!    Un  profesor american de psiho‑
logie, Timothy B. Jay, autor al cărţii „De ce înjurăm?”, afirmă că 
vorbele urâte constituie o supapă pentru emoţiile acumulate 
în cursul unei anumite perioade, benefice pentru descărcarea 
psihicului încărcat, informează ziarul austriac „Die Presse”.  Jay 
afirmă că vorbele urâte îi ajută pe oameni să‑şi trăiască mai 
bine emoţiile, fără a‑i face pe cei din jur să sufere prea tare. 
„Exploziile” verbale împiedică răfuielile fizice, aşa cum apar ele 
în lumea animală. 

] Coafură de Sărbători.   Un şofer britanic de autobuz din 
Wales s‑a pregătit din timp pentru a întâmpina corespunzător 
Crăciunul, „împodobindu‑se” cu un brad miniatural, pe care şi 
l‑a instalat pe cap.  El a utilizat şi beculeţe pentru a‑şi orna ine
dita coafură. 

Explozii verbale

Sănătate într-o ceaşcă
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Două violuri
Deşi tipul acesta de infracţiune este din ce în ce mai rar, ieri la 

Tribunalul Galaţi au fost programate două procese privind săvârşirea 
infracţiunii de viol. Inculpaţii Marian Ţ. şi Dan J. au fost aduşi încătu‑
şaţi în faţa judecătorilor, ei riscând, fiecare, o pedeapsă cu închisoare 
între trei şi zece ani.

Costel Crângan 

Premiile TV Mania
Posturile Pro TV şi Acasă au câştigat şase premii, mai mult de ju‑

mătate dintre cele 11 distincţii puse în joc în cadrul celei de‑a cin‑
cea ediţii a Premiilor TV Mania, eveniment care s‑a desfăşurat marţi 
seara, la Teatrul Naţional. Teo a reuşit să câştige simpatia cititorilor 
TV Mania pentru al treilea an consecutiv, fiind desemnată „Cea mai 
populară vedetă TV”. Teo a concurat la această secţiune cu alte trei 
femei: Andreea Marin, Andreea Esca şi Mihaela Rădulescu. 

Mediafax/G.C

Brad uriaş 
la Varşovia

Cel mai mare brad artificial 
de Crăciun din Europa, ridicat 
în plin centrul Varşoviei, înalt 
de 72 de metri, a fost iluminat 
marţi pentru sărbătorile de iar‑
nă, în timpul unei ceremonii cu 
mii de focuri de artificii, relatea‑
ză AFP. Iluminat de aproximativ 
două milioane de beculeţe, bra‑
dul metalic a fost ridicat în faţa 
Palatului Ştiinţei şi Culturii, cea 
mai mare clădire din capita‑
la poloneză, înaltă de 230 de 
metri şi construită de Stalin în 
anii ´50. Aproximativ 2.000  de 
persoane au asistat la spectaco‑
lul transmis în direct de posturi‑
le de televiziune poloneze. 

Municipalitatea a anunţat şi 
că va fi amenajat un patinoar în 
jurul pomului, după ce vor scă‑
dea temperaturile în Varşovia, 
unde domneşte deocamdată o 
vreme tomnatică.

Mediafax/G.C.

Elevi de la mai multe licee 
din Galaţi s‑au întrecut, marţi, 
în cadrul unui concurs de pagini 
Web. Intitulat “Visual Contest”, 
acesta se află la ediţia a II‑a şi se 
adresează pasionaţilor de Web 
Design. Organizatori sunt  prof.
Daniela Ilie şi prof. Elvira Fulger 
împreună cu un colectiv format 
din elevii: Adrian Pintilie, Adrian 
Ionaşcu, Victor Marcu (clasa a 
XII‑a A) – de la Grupul Şcolar 
“Radu Negru”. Juriul ediţiei din 
acest an a fost alcătuit din trei 

elevi, un student şi doi profe‑
sori. Sponsorii generoşi ‑ Spark 
Computers Galaţi, Galmopan şi 
Lasting  System Timişoara – au 
oferit premii constând în trei ca‑
mere foto digitale, tricouri, şepci, 
cămăşi, blue jeans. Au participat 
elevi de la: Grupul Şcolar “Radu 
Negru”, Colegiul Naţional “Al.
I.Cuza”, Colegiul Naţional “Mihail 
Kogălniceanu”, Grupul Şcolar 
“Gheorghe Asachi”, Grupul 
Şcolar CFR şi Seminarul Teologic. 
“În total au fost 26 de lucrări par‑

ticipante. Ediţia din acest an a 
fost mai reuşită decât preceden‑
ta”, ne‑a declarat, la finalul con‑
cursului, prof. Daniela Ilie, unul 
dintre organizatori. Juriul a de
semnat următorii  câştigători: lo‑
cul I ‑ Grupul Şcolar CFR,  locul II 
– Grupul Şcolar “Radu Negru” şi 
locul  III – din nou, Grupul Şcolar  
CFR. Pentru elevi este un  prilej 
excelent de a învăţa lucruri care 
le pot fi folositoare mai târziu, în 
orice profesie. 

A.Ribinciuc

Un zâmbet pe zi

Un moment de tandreţe

“Visual Contest” – ediţia a II‑a

Concurs inter‑licee de pagini 
Web

[ Oţelul a pierdut sfertul de finală cu FC Naţional. Era 
normal. La bucureşteni a evoluat celebrul Mozacu. Şi, cu 
Mozacu în teren, Oţelul nu a câştigat indiferent la ce echipă 
a jucat tipul.

[ Ioan Andone zice că nu mai vine la Oţelul, că rămâ‑
ne la Dinamo. Nu are valoare! Ce, nu poa’ să antreneze la 
Dinamo pentru palmares şi la Oţelul pentru bani? Hai, dom‑
nu’ Andone, că banii n‑au miros, n‑aveţi nevoie de nas, poa’ 
să vă apuce Giovani Becali de toate nările. Păi, dacă Andone 
era antrenor bun, antrena şi la Bucureşti, şi la Galaţi şi pe 
drum consilia şi pe Petrolul Ianca şi Gloria Buzău.

[ Văd că ruşii şi‑au dat seama că au o problemă cu baza 
americană de la Smârdan. Se dau loviţi. Mă simt în al doilea 
război, la un fel de 23 august. Am senzaţia că am mai întors 
odată armele. Americani, mai vorbim peste 50 de ani!

[ Dar aşa… ce să caute americanii la Galaţi, la Smârdan? 
Parcă‑i văd cu armele în toate părţile, speriaţi de bombele 
de cartier, chemând rangerii să le asigure spatele şi elicopte‑
rele să‑i scoată din mijlocul haitelor de maidanezi. Bănuiesc 
că Fiscul nu va încasa amenzile date prostituatelor venite 
din întreaga ţară iar noi ne vom yancheiniza rău tare. Alio, 
coana Primăria… ceva cursuri de engleză? Ne vom, evident, 
baza pe americani mai mult decât ei pe noi. Ne vom îm‑
prieteni. Vom câştiga concursuri de băut. Ne vom întâlni pe 
Faleză sau la bibliotecă. Vom merge la pescuit. Vom discuta 
non stop despre ce mai fac americanii. Putem face rubrică 
în ziar sau buletine de ştiri în americană. Cârciumile vor re‑
nunţa la manele ca să‑i ademenească pe soldaţi cu celebrul 
country dat pe terasele non stop.

La fel cum de non stop vor trebui amenajate parcări spa‑
ţioase, că Humvee‑urile americane chiar nu încap prin pu‑
chineţele noastre şi ăştia chiar nu aşteaptă alegerile!

De când cu americanii, bazele şi alea alea, o 
învârtoşare militară cuprinde naţiunea. Presa de 
investigaţie a descoperit un megasmen, cu bani 
publici pe care Fabrica de Blindate de la Mizil îi 
dă aiurea, să facă reclamă la televizor pentru un 
transportor blindat cu apucături de tanc. Cică e 
bun rău, pe standarde, rezistent, foarte rezistent. 
Serios! Întrebaţi‑l pe Narcis Sonei.

Bazaconii
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